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•
•
•
•
•
•
•

modtagere i radio- og Cemsynsforhandieres virksomhedslobler til brug vd salg,
demonstration og udlejning

modtagere i virksoITLGedslokalerne hos udlejere af radioer og fjernsyn
modtagere i diplomatiske og udsendte konsulære repræsentJtioner
modtagere i internationale organisationer, som har en værtsaftale med DK
radiomodtJgere i høreværn
mod tagere til operativt brug under Forsvarsministenet og redningsberedskabet
radiomodtagere i offentlige myndigheders beredskabslagre og lign.
modtagere opstillet til privat brug af diplom2.tiske eller udsendte konsulære

repræsentationers egne statsborgere samt udenlandske statsborgere tilknyttet internationale
organisationer, som DK har en værtsaftale med (forudsat de ikke er registreret i CPR)

ll. Licenslempelser - som (kun) gives efter arIsøgning:
• pensioni::ter rar fuld fritagelse for radiolicens og skal kun betale ~~ fjernsynslicens, hvis de ville

kunne modtage fuldt personligt tillæg efter § 17, stk. l i lov om social pension.
• blinde og svagtseende kan nøjes med at betale radiolicens, uanset de har fjernsyn, forudsat de

opfylder betingelserne for at kunne opnå bistandstillæg efter § 16 i lov om social pension

Opmærksomheden henledes på, at virksomheder, som sælger eller udlejer radio- og fjemsynsmod­
tagere skal give DR-Licens oplysning om salg eller udleje af modtagere, dog ikke for radioer, hvis
værdi ikke overstiger 2.500 kr. Systemet tilfører årligt 15.000 nye licensbetalere samt en "opgrade­
ring" på ca. 5.000, typisk fra radio- til fjernsynslicens.



r;;
1110. 2(

J I i \ I

J

DR-Licens' initiativcr i den forløbne 3-års periodc, rettet moJ potentielle kunder

DR-Lice:1s har inden ror de sidste 3år udbygget den !obende !icenskontrol med bilde telefonisk
kontro! (via et te!emarketingbureau) og kamp2gnebreve ti! kunder, der rramelder deres licens. Der­
udover har vi genrlemrort enkeltstående bmp2gner rettet mod radio- og sorL!lwid-!icens-kunder
samt ti! erhvervskunder.
Sidelobende har vi bibeholdt kontrol via licensinspektorer samt indberetninger af salg af licensplig­
tige apparater rra radio- og tv-forhandlere.

Herunder bes!~rives:
* spots (enkel tstående/månedlige)
* telemarketing (løbende)
* brevkampagne 6 mdr. efter framelding (lobende)
* brevkampagne til sort/hvid-licenskunder (enkeltstående)
* brevkampagne til radio-licenskunder (enkeltstående)
* erhverve: kaITlpagner (sporadiske)
" licensinspektører (løbende)
* forhandlerindberetninger (lobende)

Spots
Det skal blot nævnes, at tv-spots i den forløbne 3-års periode er nedtonet kraftigt i forhold til tidli­
gere. Vi kan ikke længere huske kunderne på at betale inden IO. januar og 10. juli, for betalings­
månederne er spredt over hele året. Det lavede vi en enkeltstående spotkampagne om i 97, da må­
nedlig betaling indførtes.
lvlånedlige spots "husk at betale" ville forvine de 5/6 af kunderne, der ikke skal betale den pågæl­
dende måned og foranledige, at de kontaktede os telefonisk fordi de ikke har modtaget indbeta­
lingskort.
I stedet har vi kørt inforn~ationsspotsom licensregler både på tv og radio i begrænset omfang op til
betalingsfristerne i den a!ccuelle måned uden dog at nævne betalingen.

Telemarkefing
Telemarketing-opgaven har været i EU-udbud, og er blevet givet til 3H-ivIarketing, som var lilllgt
den billigste tilbudsgiver. Samtidig var det den tilbudsgiver, som havde indhøstet erfaringer og
foretaget tilretninger via et pilotprojekt over flere måneder, så opgaven blev løst professionelt fra
starten. Det har nu kørt i godt 2 år ekskl. 6 mdr. pilotprojekt.
Pilotprojektet viste, at firmaet har eD stor fleKsibilitet - de k::m med kort varsel udvide og indskr:.:::n­
ke kapaciteten alt efter DR-Licens' ønsker. De udviser stor ansvarlighed i optræningen Clf phonerc,
hvi!ket har betydet, at vi kun har fået klager fra en håndfuld kunder i det forlobne - ci.:rte på bg­
grund af 15.000 tilmeldimzeriændringer fra radio eller S/11 til farve-tv.
~ --
Begrænsninger:
- Ikke alle borgere har telefon.
- DR-Licens har hidtil ikke ønsket at konta.L.:te kW1der med mobiltelefon, fordi vi har villet undgå
klager fra folk, der blev kontaktet om licens i ubelejlige sarnmenl1ænge. Men ener at diverse vice­
restil-ordninger er introduceret, er denne begrænsning wlOdvendig. Der er et pilocprojekt i gang
med kontakt til mobiltelefonkunder, og til dJta har vi ikke modtaget klager over kontClkt på mobil­
telefon ..



- DR-LictT;s te2.' forudsat, at der skz:! sj min. 12 mJnecier f:1e!lem hvc;, telefonisk
unudigt o.t genere husstande, der har licensen i orden.

~2.kt for ikk~

Ubcretriget KO;;(CZKt.·
Ifalge registedown må DR-Licens ikke oprette registre over husstande, der ikke er vores kunder.
Derfor kiL'1 'vi kun forsyne telemarketingfim1aet med adresser fra Boligregisteret helt uden om vort
eget register. Der er således tale om adresser uden angivelse af navne på beboerne. Fimnet får
tlfnr. og navn af Te!eDanmarL når de opgiver en adresse.
- TeleD:mrnClrk er ikke altid ajour med f1y1ninger, så vi risikerer at kontakte en forken person.
- TeleDanmark skelner ikke altid mellem hvem der bor til højre, midt for og til venstre, vi risike-
rer at få fat i en forkert person.
- De kommunale folkeregistre er ikke altid i overensstemmelse med Boligregisteret, hvorfor vi for­
sager at kontakte nedlagte adresser eller kontakter en kunde med licensforholdet i orden. (Dette
problem har licensinspektøreme også).
- TeleDanmark leverer også mobilnumre, men samarbejdet er først trådt i kran 20.3.00 med alle ud­
bydere, så nogle numre har ikke hidtil været tilgængelige.
- Ivlobiltelefoner med talekort handles i ston omfang uden at det registreres, så vi risikerer at få fat i
en forken husstand.
- Mobiltelefoner ejes i rimeligt ston omfang af børn og unge under 18 år, så vi får fat i personer, der
ikke er ansvarlige hr husstandens licens.

Særlige hensyn:
- DR-Licens har foranlediget, at de afmeldte kunder, der får brev (herom senere), ikke også kon­
taktes via telemarketing. Kunderne fjernes fra 3Hs materiale i 3 måneder.
- DR-Licens har givet 3H ansvar for bestemte postnumre, licensinspektarer for andre, sMan at en
husstand ikke bliver kontaktet både af 3H og inspektor, med mindre der er tale om en - sjældent
forekommende - specialopgave, hvor inspektoren tjekker et utroværdigt udsagn.

ilIulig intensivering:
DR-Lic:ns anser det for uhensigtsmæssigt at konU'.kte husstandene oftere end tilfældet er nu, nemlig
en gang om året. Vi har foretaget forsag, hvor inspektorer har besøgt de adresser i et telemarketing­
postnummer, som 3H ikke fik kontakt med. Denne intensivering af indsatsen har givet gode resul­
tater, men kræver ansættelse af ekstra inspektorer.

Løbende brevkampagne rettet mod frameldte
I det sidste år har vi kontaktet kunder, der friL'11elder derc;s licens. 6 måneder efter frameldingen Etr
de automatisk e, brev med foresporgsel om, om de igen har anskaffet et licenspligtigt 2.pparat, hvil­
ket 25-} 0% har ..

Kampagnebreve - enkeltstående kampagner
mod sort/hvid- og radio-licenskunder.
Indenfor de seneste 3 år har DR-Licens foretaget to enkeltstående brevkarnpagner. Vi h2.r dels
kontaktet alle kunder med sorunvid-licens og dels alle med radiolicens med en forespDrgsel o IT'. , om
de havde skiftet til (farve)-tv. Også kunder med licensforholdet i orden skulle returnere Dre\'et un­
derskrevet og med afkrydsniDg i en rubrik der angav den apparatt)lJe, de var i besiddelse af. Der
var ogsa en nlbrik "ingen licenspligtige apparater".



Begge bmpagner gav så store tilmeldingst;}l til farve-licens, ilt vi vurderer at kun de kuneer, der
bevidst cmsker at være sor1seere, vedblivende er tilmeldt med en forkert licenstype.
Der er p.t. ca. 12.500 s/h-kunder og83.000 radiokunder.

Kampagner rettet mod erhvervskunder
De sidste 3 år har vi gennemført brevkampagner rettet mod erhvervslivet. Vi er gået frem efter
postnumre, og har sendt breve til 5.000 erhvervsvirksomheder ad gangen. Brevet var dels rettet
mod gamle kunder: "er I registreret med det rigtige antallicenser'7" og dels mod poter1tielle kumier:
"har Ilicenspligtige apparater - og hvor mange?" Der har været fulgt op på brevene med inspek­
torbesøg til virksomheder, der ikke svarede. Antallet afbesog indskrænkede sig til 40 arbejdstimer
- med så stort et kundepotentiale, var det både mere effektivlog billigere at sende breve til et nyt
område end rykke for svar. Alligevel ønskede vi, at det var synligt, vi i et vist omfang fulgte op på
brevet - derfor inspektorbesøg.
Det hidtidige edb-system var udviklet i begyndelsen af 80'erne specielt til opkrævning af er­
hvervslicens af en konsulent i et enkeltmarldsfirma, der ikke eksisterer mere og i et sprog, som ikke
ili'wendes mere. Dcr kunne kun tilkobles få brugere - p.t. er der tale om 4 medarbejdere i erhvervs­
gruppen - der kunne ikke udskrives standardbreve og systemet kunne ikke arbejde sammen med an­
dre systemer. Desuden opkrævedes erhvcrvslicens samtidig for alle kunder, således at der opstod
flaskehalse, som tog nogle måneder for de få medarbejdere at afvikle. Flaskehalse opstod omkring
udskriv'1ing af girokort, udskrivning af2 rykkere samt behandling af skyldnere,
Det har tilsammen betydet, at de 4 medarbejdere kun periodisk og i meget ringe omfang har haft
mulighed for at gennemføre kampagner. Det gamle system er udfaset og et nyt er ved at bli ve testet
til ibrugtagning.

j~1ldig intensivering
Vi har et n)1 erhvervs licenssystem på bedding, som ikke har begrænsning i antallet af brugere. Og
vi har forberedt det ny system med interfaces til andre databaser, så vi ad teknisk vej kan få adgang
til alle CVR-registrerede virksomheder, frasortere eksisterende kunder og kun sende bmpagnebre­
ve til potentielle kunder. Desuden forventes teknologien at kunne registrere, hvem vi får svar fra ­
dette skal ikke længere foregå manuelt - og vi kan udskrive rykkere til resten.
Når det nye system er implementeret, sætter kun antallet af medarbejdere (og virksomheder) be­
grænsning for, hvor mange kampagner, der kan afvikles.

Licensinspektører
Indenfor de seneste 3 år har DR-Licens løbende effektiviseret licensinspektionen. Inspektørdistrik­
terne er gjort mindre - 35.000 husstande pr. inspektor er nu nonnen. Telemarketing arbejder i de in­
spektørfrie postnumre. Produktionskravet til inspektorer er bibeholdt. Nu er inspekwrdistrikterne
fortrinsvis i byområder. Det er en fordel for inspektoreme at kundeme bor tæt på hinanden, og det
er en fordel for 3H, at de får fæm:st mulige kunder i etageejendornn1e med risiko for konta.~1: til den
forkerte husstand. Og det er en fordel for DR-Licens at betale færrest mulige k.rn-penge.
l;'nsættelsesvilkårene er også ændret. Det er dog stadig et krav, at inspektøreme kUI1 h2.r inspekwr­
jobbet som bibeskæftigelse - hvilket lægger begrænsninger på det tidsforbrug, de kan lægse i job­
bet. Tidligere fik inspektøreme et fast månedligt rådighedsbeløb, som nu er fordelt på. de; J.fløn­
niLs, de får pr. rapport (= tilmelding/ændring af licenstype). Det betyder, at DR-Licens rar liccm­
indtægter for alle lønkroner.
Inspektørerne er i den forløbne 3-års periode systematisk blevet uddili~f}et til servicepersoner gen­
nem diverse komrnunikationskurser samt erfarin:.;sudveksling. 25% af styrken er blevet udskiftet.



Resultatet er, J.t vi med det Silmme anwl inspeKtører (35) får det samme anul ra;JpoIler 50::1 for,
men optaget i færre postnumre. Til gengæld er der bJe\'Ct plads til et tekmJ.rketingl~rr-;12..som d2:?k­
ker resten af landet, hvilket har resulteret i ekstra 15.000 ændringer/tilmeldinger pr. år. A,IitJllet ar
begrundede shiftlige klager over inspektorer er ikke steget. TotJ.!t klager kun mellem 5 og 10 kun­
der årligt på direktionsniveau over licens i det hele tJget. OgS;} det totale Jntal shiftlige klager (be­
grundede som ubegrundede) over licensinspektion (inspektører .. telemarketing) tigger b\1 for 3-clrs
perioden, nemlig mellem 30 og 40.

j, orhandlerindberetninger
F,adio- og tv-forhandlere har pligt til at indberette salg af tv-apparater samt d radioer til en pris over
2500 h. en gang månedligt til DR-Licens. Indberetningerne sker fortrinsvis på papir, der videre­
sendes til et tastefimla, som sender en tape til CSC, der formaterer det til det specielle format, som
DR kan indlæse. De husstande, som i forvej en er registreret som licenshavere af samme type appa­
rat som det købte, frasorteres automatisk i kørslen. Tilbage bliver kunder med unøjagti-
ge/utilst; rkkelige navne- og adresseoplysninger. Disse kontrolleres manuelt, og når ktmden er
identificeret påføres CPR-nr. og oprettes et licensnr. og der fremsendes indbetalingskort med et be­
løb fra købsdatoen og 6 måneder frem fra registreringsdatoen.
Det er usikkert, hvor mange kunder, vi rur ind via forhandlerindberetningerne. Vores edb-system
kan ikke registrere til- og frameldinger, kun det aktuelle antal licenser på et givet tidspunkt. .\fen
taget i betragtning, at antallet af licenshavere er nogenlunde stabilt på trods af inspektør og tele­
marketingindsats, de dødsfald, der er i DK årligt og den afmelding, der finder sted når 2 licenshave­
re flytter sammen, har vi anslået, at tilgangen via forhandlerindberctninger er i størrelsesordenen
15-20.000.
Nogle forhandlere har ønsket at indberette elektronisk, og hvis det drejer sig om en kæde eller en
større forhandler, har vi imødekommet dette ønske og forsynet forhandleren med vores recordlay­
out, så indberetninerne kan sendes direkte til CSc.
Nogle forhandlere samarbejder med en forsikringsmægler, der til eget bmg iI'dtaster de samme op­
lysn~nger, som DR-Licens har brug for. Vi har indgået san1arbejde med en enkelt forsikringsmæg­
ler og accctJteret, at denne indberetter til os for sine kunder, fomdsat at de samme afleveringsfrister
overholdes. Dette er omkostningsfrit for DR-Licens, og vi undgår omkosminger til tastefirma.

lHllfiglzedjoi intensivering:
DR-Licens kunne arbejde på at få et samarbejde i stand med andre forsihingsmæglere, sådan at de
indberettede deres kunders salg.
DR-Licens kunne samarbejde med de IT-firmaer, som leverer økonomisystemer til radio- og 1\'­

fClandlere og indbygge vores record layout, sådan at det blev enklere for forhandlerne Clt indberet-
te.

Bllgit Sørensen
23.3.00



Bilag 3a

Udgifter i forbindelse med erhvervskampagne:

Udgifter:

Brevporto
Brevproduktion

* Breve efter sagsbehandling
øget udgift, pc.leJe

* Sagsbehandlinger

I alt

365.COO
365000

70.000
17

365.000

Kr

-8.157482

-1460.000
-1460.000

-560.000
-125.000

-4.562482

-8.167.482

Det forventes, at kampagnen kan starte medio 2001 og afsluttes medio 2003.
25% af udgifterne afholdes derfor i 2001.
50% af udgifterne afholdes derfor i 2002.
25% af udgifterne afholdes derfor i 2003.
Pga. den øgede kundemasse er der efterfølgende en årlig omkostning på kr. 1,1 mill.
I år 2003 er medregnet 50% af denne omkostning.

* Skøn basseret på erfaringer.

Fakta:
Priser i kr.
Porto
Brev
Opslag hos cpr.
Opslag hos Tele DK
Timepris for sagsbeh.
Rykker - porto+papir+prod
Radiolicens (DR TV2)

4,00
4,00
3,50
3,00

150,00
8,00

210,60

Rykk ergebyr
Indtægt i DR_TV2 pr farvE
Sagsbehandling i kr
Sagsbehandlign i timer
Sager i FINS beh. Pr. timE
Sager i FINS i kr.
FINS omkostninger

100,00
1170,00

12,50
0,083333

0,33333
50,00

110,00



Forventet ekstra licensprovenu
Model 4.1.1. Ren erhvervskampagne

Budget Budget Budget Budget Budget
Antal nye licenser 2000 2001 2002 2003 2004
Husstande:
Farve - - - - -
Nedsat farve - - - - -

SorUhvid - - - - -

Nedsat sorUhvid - - - - -

Radio - - - - -

Erhverv:
Farve - 17.000 51000 68.000 68000
SorUhvid - -200 - - -

Radio - 45.750 137.250 183.000 183000

Arlig licens ifølge medieaftalen
(kr. exe!. moms) 2000 2001 2002 2003 2004
Farvefjernsyn* 1.515 1.591 1.671 1.754 1.842
Nedsat farve 758 795 835 877 921
SorUhvid* 974 1.023 1.074 1.128 1.184
Nedsat sorUhvid 487 512 537 564 592
F:aoio* 224 235 247 259 272
• Erhvervsvirksomheder betaler kun halv afgift pr. licens.

~,

Budget Budget Budget Budget Budget
M~"rprovenu (mio.kr., exe!. moms) 2000 2001 2002 2003 2004
Husstande:
Farve
Nedsat farve
SorUhvid
Nedsat sorUhvid
Radio
Erhverv:
Farve 14 43 60 63
SorUhvid O
Radio 5 17 24 25
I alt 19 60 83 88
Regulering for tab på licensdebitorer m v

Merprovenu i alt 19 60 83 88

Note regulerlngsbeiøbe! er forudsat uærldret I forhold til anslået if.m. medleafralen

Budget Budget Budget Budget Budget
Mio.kr., exe!. moms 2000 2001 2002 2003 2004

. Sar.·let licensprovenu 3.074 3.262 3.480 3.688 3.885



-1.460.000
-1.460.000

-560.000
-125.000

-4.562.482

Bilag 4a

Udgifter i forbindelse med erhvervskampagne samtidig med ændret

princip. så erhverskund·.:r betaler en licens pr. adresse to gange årligt:
Ud;)ifter Kr.
Brevporto 365.000
Brevproduktion 365.000

* Breve eher sa;)sbehandling 70.000
øget udgift, pc. leje 17

* Sagsbehandlinger 365.000

I alt -8.167.482 -8167482

Det forventes, at kampagnen kan starte medio 2002 og arsluttes medio 2004.
25% af udgifterne afholdes derfor i 2002.
50% af udgifterne afholdes derfor i 2003.
25% af udgifterne afholdes derfor i 2004.

Dertil kommer øgede portoudgifter:
Fuldt implementeret svarer det til 157.500 breve a kr. 8,00 (svarende til kr. 1260.000)
200296.000 yderligere opkrævninger
2003 135.500 yderligere opkrævninger
2004 157.500 yderligere opkrævninger

* Skøn baseret på erfaringer.

Fakta:
Priser i kr.
Porto
Brev
Opslag hos cpr.
Opslag hos Tele OK
Timepris for sagsbeh.
Rykker - porto+papir+prod
Radiolicens (DR TV2)

4,00
4,00
3,50
3,00

150,00
8,00

210,60

Rykkergebyr
Indtægt i DR_TV2 pr rarvE
Sagsbehandling i kr
Sagsbehandlign i timer
Sager i FINS beh. Pr timE
Sager i FINS i kr.
FINS omkostninger

100,00
1170,00

12,50
0,083333

0,33333
50,00

110.00
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Forventet ekstra licensprovenu
Model 4.1.2. Erhvervskampagne kombineret med husstandsprincip

I Budget Budget Budget Budget Budget
Antal nye licenser I 2000 2001 2002 2003 2004
Husstande:
Farve - - - - -
Nedsat farve - - - - -

Sortihvid - - - - -

Nedsat sort/hvid - - - - -

,h(adio - - - -

Erhverv:
Farve - - -27.000 -13.000 -6.000
Sort/hvid - - - - -

Radio - - -131.500 -110500 -100.000

Arlig licens ifølge medieaftalen
(kr. exc!. moms) 2000 2001 2002 2003 2004
Farvefjernsyn 1.515 1.591 1.671 1754 1.842
Nedsat farve 758 795 835 877 921
Sort/hvid 974 1023 1.074 1.128 1.184
Nedsat sort/hvid 487 512 537 564 592
Radio 224 235 247 259 272

Budget Budget Budget Budget Budget
Merprovenu (mio.kr., exc!. moms) 2000 2001 2002 2003 2004
Husstande:
Farve
Nedsat farve
SorUhvid
Nedsat sort/hvid
Radio
Erhverv:
Farve 10 36 51
Sort/hvid
Radio -9 -4 -1
I alt 1 32 51
R::-gulering for ;ab på licensdebrtorer m.v.

Licensprovenu i alt 1 32 51
Note: Merprovenue~ er et rcsul~at af færre licenser, men dobbelt så høj afgift pr. licens

Note: Reguleringsbeiøbet er forudsat uændret i forhold til anslået i.f.m. medleaftalen

Budget Budget Budget Budget Budget
Mio.kr., exc!. moms 2000 2001 2002 2003 2004

Samlet licensprovenu 3.074 3.243 3.422 3.637 3.848

!



bilag 5a

Udgifter i forbindelse med inførelse af frameldingsprincip
for både husstand og erhverv.

HUSTAND:

Udgrtter"

Por:.o breve

Papir + prod\Jktlcn
Opslag i cpr.
Sagsbehandling
Opslag hos TeteDanmari<
Ekstra opslag I cpr.
Ny breve - porto
Ny bre'Je~ pa;Jir og produktion
Sager i F'lnansstyrelsen

Rykkere
Om'-\st (or uberet. s2.;~r I F!i\JS

I art

Antal Kr. Kr.

': 55.000 -620.000
155.000 -620000
23.250 -81.375
145.000 -1.812493
155.000 -465.000
57.350 -200 725
255.000 -1.020000
255.000 -1.020.000

SCCC:] -2.499.975
60.000 -480.000

47.500 -5.225000

·14 Ot·~558 -14.044568

Der er ikKe toretaget nogen vurdering af, hvor stor en del Flnanssty,elsen vil være i st.Jnd Iii at incdnve

ERHVERV;

Udgifter

Brevporto
Brevproduklion
Breve efter sagsbehandling
Sag sbehandllng er
Rykkere

• Sager i FINANSST
• Omkostninger for uberettigede

sager i FINANSST
I a~

Total udgift

365.000
355.000

70000
225000
190.000
165.000

70.000
-27.887.355

-41.931.933

~1.460,OOO

-1460.000
·550.000

-2812489
-1.520000

-12.374.876

-7.700.000
-27.887.355

Det forventes, at ændrin~en kan ge,'lnern(øres fra primo 2C03.
Der er tale om årlige driftsudgifter, da fl..:tineme vd være de samme hven år.
Ændringen kan ikke implementeres over en penode, da alle kunder skal betale efter samme princip på samme tid.

Skøn baseret på erfaringer.
FAKTA:
Husstand

I,~ulige reaktioner
;:,var

IPå~ice res~once
Sagsbehandling
Ingen

Priser I kr.

255.000

60.000
145000

50.000
255000

Husstand
Antal Husstande i uanmark
Nuværende "farve kunder"
Ændringer efter samkøring (nedsat)

Rest
Heraf nuværende radio el.S/H-kunder

Potentielle ny kunder

2400.000
1.815.000 Far normal opkrævning

330,000 Far normal opkrævning
255.000
100000 Filr ændret opkrævning
155 000 F 3C nu opkrævning

Porto
Brev

I
OPsla g hGS cpr.
ODslag hcs Tele Dj'

I

TimepriS for sagsbeh.
Rykker - porto+papir+prod
Radiolicens (DR o TV2)

Er11verv pr 1 1 1999'

l
'Antal kun cer
Antal farveilcenser
IAntal slh-licenser

l:a! radlollce:lser
:-~3cialjce:1s (DR + T\!2) i h

(O.~ +T\/2: I kr

4,00
4.00
3.50
3,00

150,00

8,00
224.00

70.000
65.206

497
183519

112.00
757.60

Rykkergebyr
Ind~ægt I DR og 1\/2 pr (arvelice!

Sagsbehandling i kr
Sagsbehandlign i urner
Sager I FINS beh. Pr time
Sager i FINS i kr.
FINS omkostnlnaer

Mulige kunder
Kunder der kontaktes
Mulige reaktioner
Svar via voice responce

5ac;sbehandllng
Incen svar

100.00
1515,20

12.50 1
0,0,33333

0,33333

50.00
110.00

490.000
355.000
350.000

35.000
225000

90.000
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Forventet ekstra licensprovenu
rllodel 4.1.3. Framelding gennem bl.a. tro og love erklæringer

Budget Budget Budget Budget Budget
Antal nye licenser 2000 2001 2002 2003 2004
Husstande:
Farve - - - 1 j 000 15000
,'\edsat Tarve - - - - -

SorUhvid - - - - -

Nedsat sorJhvid - - - - -

Radio - - - - -

Erhverv:
Farve - - - 68000 68.000
Sort/hvid - - - - -

Radio - - - 183000 183 000

Arlig licens ifølge medieaftalen
(kr. exe!. moms) 2000 2001 2002 2003 2004
r-arvefjernsyn 1515 1.591 1 671 1.754 1.842
Nedsat farve 7<:0 795 835 877 921v.'

Sort/hvid 914 1.023 1.074 1.128 1.184
Nedsat sort/hvid 481 512 537 564 592
Radio 224 235 2~~ 259 272..,.1

Budget Budget Budget Budget Budget
Merprovenu (mio.kr., exe!. moms) 2000 2001 2002 2003 2004
Husstande:
Farve 25 28
!\Jedsat farve
SorUhvid
Nedsat sort/hvid
Radio
Erhverv:
Farve 60 63
Sort/hvid
Radio "'~ 25':''-1'

I alt 110 115
Regulering for tab på licensdebitorer m v

:, icensJ::ovenu i alt 110 115
Note: :J,egulerlngstJe!øbet er forudsat uændret i forhold til ansl2et i,Lrr" medieaftalen

Budget Budget Budget Budget Budget
Mia.kr., exe!. moms 2000 2001 2002 2003 2004

Samlet lieensprcvenu 3.074 3.243 3.420 3.714 3.913
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Udgifter i forbindelse med inforelse af frameldingsprincip
for både husst;lnd og erhverv.

HUSTAND:
Antal Kr. Kr.

Udgrtte,~

P0:10 8reve ~ 55,000 -528.,J'0O
Paalr + produk:'lcn ~ 55.00,J -620.000
Ops:ag i cpr. 23.250 -81.375
Sagsbehand iir'. g 145.000 -lBI2.493
Oos:ag hos Te'.eDanrnark i55.000 -465.000
Eks~Ja opslag I cpr 57.350 ~200.725
Ny breve - port:) 255.0CO -1,'020,000

Ny brcve- papir og ;Jr:Jdu~::lon 255.000 - ~ .020.COO
Sager I Finanss~yrelsen 5D.000 ~2.499,S75

?; yKkere 60.000 -4BO.000
OmKS! for u:Jeret. s2ger: Fil'iS 47.500 ·5.225000
I a~ -14044,568 4 i 4 ,044 .568

Der er ikke foreta'~et nogen vurdenng af, hVOf stor en del Finansstyreisen vil være i stand tli al inddrive.

ERHVERV:

Udgrfter·

Brevporto

Brevoroduktlon

EJreve eHer sagsbe.1andllng
Sag sbehandllng er
Rykkere
Sager i FINANSST
Omkostninger ror uberet1igede

sager I FINANSST
I a.~

Total udgrft

J55.COO
365.000

70.000
225000
190.000
165.000

70000
-27 .88 7 .365

-41.931.933

·1.460.000
-1460.300

-560.0CO
-2.812489
-1.520.300

-12374.876

-7700.030
-27.BB7.365

Det forventes, at ændnngen kan gennemrøres fra primo 2C03.

Der er ta.le om årF.';;)e drittsudgr.ter, da rutinerne vil være de samme hver; år.
Ændnngen kar. ikke implementeres over en periode, da alle kunaer skal bet31e efter samme pnnclp på samme tid .

.. Skøn baseret på erf<:JrInger.

FAKTA:
Husstand

1\1ulige reaktJoner

SV",":
pj voice responce
Sagsbehandling
Ingen

25':000

60.000
145.000

50.000
255000

Husstand
Antal Husstande i Danmark
Nuværende "farve'\unde('
ÆndrInger eHer samkønng (nedsat)
Rest

Heraf nuværende radiO eLS/H-kunder
Potentielle ny kunder

2400.000
1.815.000 Far nonenal o?krævnlng

330,000 Far normal opkrævning

255.000
100.000 rår ændret oakrævning
155 COJ ,::-ar nu o~krævnl.'lg

Priser j kr.

[POrlO
i~r~v

1

0Ps,ag hos cpr.
Opslag hos Teie DK
::nepns for sagsbeh.
F:ykker - po~o+paprr+prod
Radiolicens (DR OG TV2)

Antal kunder
farveiice.'iser

5th-licenser

-\n:al."<:l.diolice'lser

F':.Jcioil:ens (DR + :\/2) i kr
lr=arve:::;'"":'1S (eR +1""\'2) i kr

4,00

4,00
3,50
3,00

150.00
B.OO

224.00

7:J.COO

65206
~97

133519
112,GO

757, SO

Rykkergebyr
:n,_~tægt i DR og TV: pr fJC'velic.e;

SJgsbehancling i kr
Sagsbetiandlign i timer

Sager i FINS beh. Pr. tl~e

Sager I FINS i kr.
FINS omkostnincer

.\1ullge Kunder
KJnder der k:::mtaktcs
1~..lul'lge reak:'IClner

Svar Via VOlce responce
Sagsbehandling

ina en svar

10o,o0 1

1

15~5,20

12.50,

O,0~3~33 II

0,03033
5000

1
1 iO.OO

490.000

365,DCJD

350eoO
350CO

225.000
9G080



Model 4.1.4. Framelding kombineret med husstandsprincip på erhvervs­
området

Budget Budget Budget Budget Budget
Antal nye licenser 2000 2001 2002 2003 2004
Husstande:
Farve - - - 15000 15.000
Nedsat farve - - - - -

SorUhvid - - - - -

Nedsat sorUhvid - - - - -

Radio - - - - -

Erhverv:
Farve - - - -7.500 -7.500
Sort/hvid - - - - -

Radio - - - -104.000 -104.000

Arlig licens ifølge medieaftalen
(kr. exel. moms) 2000 2001 2002 2003 2004
Farvefjernsyn 1 515 1.591 1.671 1. (54 1842
Nedsat farve 758 795 835 877 921
Sort/hvid 974 1023 1074 1.128 1.184
Nedsat sorUhvid 487 512 537 564 592
Radio 224 235 247 259 272

Budget Budget Budget Budget Budget
Merprovenu (mio.kr., exel. moms) 2000 2001 2002 2003 2004
Husstande:
Farve 26 28
Nedsat farve
Sort/hvid
Nedsat sorUhvid
Radio
Erhverv:
Farve 46 48
Sort/hvid
Radio -2 -2
I alt 70 74
Regulering for tab på licensdebitorer m.v.

Licensprovenu i alt 70 74
~b[e: Merprovenuet er et resultat af færre lioenser, men dobbelt så høj afgift pr. Iloens

Note: Re;;c;leringsbeløbet er forudsat uændret i forhold til anslået i.f.m. medieaftalen

- Budget Budget Budget Budget Budget
Mi().kr., e;.:1. moms 2000 2001 2002 2003 2004_..

Samlet licensprovenu 3.074 3.243 3.420 3.674 3.872
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Uddybcnde begrundelser for forudsætningcr for gcnncrnforelse af frmnelclings­
model

1. D<.' nodvcndigc ændringer af radio- og fjernsynslo\(:n samt Iiccnsbekendtgorelscn gennem­
fores

RZldio- Ol.' fjernsvnsloven
Ifolge § 61, stk. :2 i Radio- og fjernsynsloven fastsætter kulturministeren nærmere regler om afgifts­
pligtens indtræden og OphOL om betalingsfrister og opkrævning samt rykkergebyr mv.

ivkd hjemmel i denne bestemmelse kunne kulturministeren for så vidt principielt gennemføre den
nyordning (beskrevet i I) viZl licensbekendtgorelsen. Det m{l dog anses for renest at gennemfore en
lovændring, fordi der er tale om en væsentlig omlægning af licenssystemet, som hidti l i rzldio- og
f]ernsynsloven (forudsætningsvis, jf. § 62. stk. l ) og i licensbekcndtgorelsen, hm Il\'ilet p[l, at folk
selv skulle tilmelde sig for at bli\'l:~ licensbetZl1ere,.

Det foreslils, at nyordningen ger1l1emt~lresved indsættelse af et nyt sidste punktum i § 61 eller nyt l.
punktum i § 62, stk. l gående ud på:
Husstande, virksomh~derog institutioner mv. skal betale farvelicens, medmindre de ikke er i besid­
delse af en modtager, som kan gengive t\-programmer i farve, og oplyser dette over for Danmarks
Radio.

l bemærkningerne bør det præciseres, at "mv." bl.a. dækker offentlige myndigheder, idet det er en
forudsætning, at ingen skal "falde uden for" lovens licenspligt. Det er dog forudsat, at kulturmini­
steren fonsat i licensbekendtgorelsen kan fastsætte regler om, at visse grupper konkret undtages fra
licenspligten, feks. diplomater.

Generelt opretholdes bestemmelsen i § 61, stk, 2 om, at kulturministeren fastsætter nærmere regler
om afgiftspligtens indtræden og ophor, om betalingsfrister og opkrævning samt rykker gebyr m.v. I
ckn forbindelse vil det bl.a. fortsat blive præciseret, hvad der nærmere forstås ved en husstand.

Som del fremgår senere af notatet, bor tilmddingspligt og forhandlerinclberetningcr opretholdes
uanset det ændrede licenssystem. Derfor bor bestemmelserne i ~ 62, stk. l (og stk. 2) opretholdes­
men det kunne overvejes at tage en passus med i lovbemærkningerne om, at også det ny system
indbærer, at a) husstande/erhvervsvirksomheder og institutioner m.v. skZlI give besked om ansbf­
relse Zlf modtagere og at b) virksomheder, som sælger og udlejer radio- og fjernsynsmodtagere, 1'ort­
S:lt skal indberette til DR-Licens.

Samtidig vil det i bemærkningerne tillo\forslaget cvt. kunne næ\nes, at ordningen indebærer, ~lt

DI\-Licens' edb-systemer herefter vil skulle kommunikere med samtlige danske husstande, e1'­
h\'l.T\'s\irksomheder og virksomheder m,v. ptl baggrund af oplysninger hentet fra CPR- og CVR­
registrene. P.t. kan kun licensbetalere stå i systemerne. En lovændring på registerområdet skannes
doC! ikke nodvendig på dette punkt da DR med hjemmel i såvel den gældende registerlov som den
ko: .ilende lov om behaI1dling af personoplysninger vil kunne registrere de oplysninger, som er
I1C \enc:;ge for z:' gennemfare reglerne om licensopkrævning.



Bilag 7

En maskinel opdatcringsprocedurc \cc!ro:-enoc licens!cmpclser er i1'(l]gc Registertilsynet at bde­
tragtc som samkøring i kontrolojclned - fordi den har det sigte at checke, at perSOI1er, som har f~,d

bevilget licenslempelse, fortsat opfyld'cr (de okonomiske) betingelser herfor. I praksis stiller Regi­
stertilsynet krav om, at en s2tdan s::U~1koring skal have særl ig hjemmel i lov, in casu 10\' om rJdio­
ijernsynsvirksomhed, og de berork pensionistcr skal orienteres herom, inden samkoringen finder
sted eller i forbindelse med ansogningen om licens1empelsc,

I henhold til den gældende lov om offentlige myndigheders registre vil dct skullc indskrives i for­
skrifterne for DR's licensregistre. for Det fælleskommunale system for sociale pensioner samt for et
e\'1. særligt tilsvJrende system for K0nenhmna Kommune, at samkoring (opdatering \edr. licens­
lempelser) finder sted.

]\,år en ny lov om behandling af personoplysninger formentlig snart vedtages, vil samkoringen
skulle nævnes i anmeldelserne af systemerne til det kommende Datatilsyn. Om særlig lovhjemmel i
radio- og fjernsynsloven også vil være nodvendig dter den ny lov, er uafklaret.

Licens bekendtQorel sen

Licensbekendtgorelsen skal gennemgås med henblik på at sikre, at alle relevante bestemmelser bli­
ver ændret i forbindelse med, at der kun bliver tale om en form for licens, nemlig svarende til den
nuværende husstandslicens. Bl.a. vil folgende skulle ændres: § 2, stk. 2 (institutioner og virksomhe­
der skal betale 2 gange), § 6 (afmelding skal kunne ske telefonisk). Hele kapitel20m husstandsli­
eens og kapitel 3 om institutions- og erhvervslicens vil formentlig skulle sammens1crives og for­
enkles kraftigt.

2. Nyt licenssystem udvikles og implementeres

Det er umiddelbClrt nodvendigt med et nyt licenssystem idet::

.:. forslaget forudsætter, at der er vedtaget fælles regler for erllvcr\'s-/instituti::.ms- og husstandsli­
cens

.:. Det nuværende system hm ikke et register h\'or potentielle licenskunder kan oprettes med et li­
censnummer

.:. Der er ikke mulighed for interface til Teledanmarks samt CVR's registre i det nuværende sy­
stem

3. Et nyt voice- SYStCI11 ansI.:affcs og iIl1plcnlcnteres

For at minimere manuel behandling af skriftlige henvendelser. skal kunderne via et voice- re­
spOle system med automatiSK link til licenssyslcmet kunne foretage afmclding/ændring ..



1. Arbejdsgruppens anbefalinger

Generelt anbefaler arbejdsgruppen bl.a. i hset af de kommcnde langsigtede

O\'CITcJelser om at erstatte licensopkrænungen med skattehnanslenng, at der

iH.e i perioden 2001-2004 (aftaleperioden) foretages omfattende xndnnger 1

!lcensopkr:evningcn. Det fremgår således af arbCJdsgruppens kommissorium, at

Kulturministeriet i løbet af aftalepenoden har til henslgt at nedsætte en bredere

sammensat arbejdsgruppe, som skal ovelTCJe fordele og ulemper ,'ed på sigt at

lade DR og Dr 2 fInansiere over finansloven fremfor Vla licensen.

Derimod anbefaler arbejdsgruppen, at der med udgangspunkt i det gældende

licensopkrævningssystem foretages følgende a:ndrioger 1 aftalepenoden:

• At der snarest muligt iværksættes en erhvervskampaf,rne baseret på de

gældende regler, men på grundlag af nyt edb-system og et udvidet samar·

bejde mellem DR-Licens og Det Centrale \Tirksomhedsregister (CVR)., jf.

afsnit 4.1.1, hvilket anslås at give et mcrprovenu på 19 mio. kr. i 2001 su·

gende til ca. 90 mio.kr. årligt fra 2004. I alt vil erhvernkampagnen gl\'C et

nettomerprmTnu på 240 mio. kr. i lobet af aftaleperioden.

• Såfremt det lægges til grund, at der gennemfores den beskrevne erln'erv·

skampagne, vil den i medieaftalen forudsatte licensstif,rning på 5% århgt

kunne reduceres, så den i stedet udgor følgende:

2000·2001: 4,4%

2001-2002: 3,8%

2002-2003: 4,4~/o

2003-2004: 5,0%

• _\lternat1vt kan det overvejes at anvende et beløb på ca. 11 mio.kr. om året

til en lempelse for hotellerne i form af en ordning svarende til institutions­

licens, jf. afsnit 4.2.1. Det vil i givet fald betyde, at licensstigningen det år,

h,'or lempelsen får virkning fra, vil ,'ære 0,3°,o-poll1t hOJere end anfon

ovenfor. Gennemfores en lempelse fra 2001 vil den generelle licensst1f,rning

i 2001 således kun kunne reduceres til 4,7°0 fra de 5%, som er forudsat 1

medieaftalen.

• .At der sker en efterreguleriog af licensen, så et e,'entuelt merprovenu ud

over det forudsatte et gi,'et år (eksempcl'v'is 2(01) giver anledlung til en

nedsættelse af licenssatscrne i efterfolgende år (2003 og 2(04) ud fra en

forudsætning om, at et tils,'arende m(11)[O\'cnu opn:ls 1 cfterfolgendc :11' .

Dog kan DR og TV 2 - for at opretholde et lI1citament til en så effekti'v' 11·
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censopkræ\'ning som muligt - beholde 10° o af merprm'enuet til fordeling

mellem sig og n T 2. Bliyer pro\'enuet mindre end forudsat, skcr der tils\a­

rende en efterregulering af licensen l opadgående retning, Jf. :lfsnlt -t."+' Da

det ikke cr muligt uden mcget \"oldsomme udsnng l licenssugrnngstakterne

at foretage" engangsJustering" for merl mindreproyenu de forstc {n (1 ek­

semplet 2001 og 2002) indebærer efterreguleringsmodeilcn, at DR og T\" 2

hoster ge\-insten hhy. bærer nsikoen for merl mmdreprm"cnu l forhold til

dct forudsatte de forste år.

• At der ikke ll1dfores yderligere sociale hensyn llicensopkræ\"lllngen.

• At der ikke arbejdes yidere med overreJclserne om l11dforc!se af en særlig

meæeafgrft eiler særlig meæeskat.

• At det i lyset af den kommende langsIgtede overvejelser overlades ulD1\.

scly at afgore, om man onskcr yderligere udlicitering af opgavcr l forblIl­

delse med licensopkræYningen.



2. Baggrund

Det fremgår af den mediepolitiske aftale for 2001-2004, som ble,c lI1dgaet den

28. marts 2000, at:

" LæmeJ1 J/iga .lom 1idgmt~.IpllJzk! med 5 Jr!l~~! i men !()r7YJl'!," I' nedJa!

Jomj{J/ge q/en ekJ!ra IndJatJ/or a! oge flU'nJIJel{l/ln'!.c;1l

Da end/u/ere eJ2 arbe;dJ;gmppe, der Jkal c:n omlægllZlzg

lUngen. En omlægning kan gennemjim;J med i.I/llilt'ihlru,~ni'e.

AJerproZJenue! lforhold tI! det budgetterede ZIl! ClnZJend! tl! en nedJælle!Je ajfl(c:nJi'TP",!/ler-

ne I aftalepen'oden, herunder tl! c:n !empe/le aj!Jote!!læmCl2. "

Arbejdsgruppens kommissorium

I henhold til medieaftalen af 28 marts 2000 er nedsat en arbejdsgruppe med

folgende kommissorium, som er godkendt af partlerne bag aftalen:

" Kommissorium

"c\rbeJdsgmppen skal undersøge forskellige forhold 1 forbindelse med licens­

opkrævningen:

• omfanget af "sortseere" på husstandslicensornrådet og erhvervslicensom­

rådet

• mulighederne for mere effektiv licensopkræ,-ning navnlig på erhvervsli­

censområdet med udgangspunkt i de gældende regler

• forskellige modeller for omlægnwg af hcensopkrævningen. Muhghederne

for" framelding" i form af "tro og love"-erklæringer, Via selvangi,celsen el­

ler på anden måde skal undersoges.

• muhge modeller med henblik på lempelse af hotellicensen

• sociale hensyn 1 forbindelse med licensopkrævningen.

Arbejdsgmppen kan lI1ddrage andre forhold 1 arbejdet, såfremt det skønnes

relevant.

Det fomdsættes, at erfaringerne med afglvelse af "tro og IOH"-crlJænnger P:l

andre områder indgår 1 Q\'erveJclserne om en. omlægnwg af licensopkr:1::vmn­

gen, herunder sporgsmålet om sankuonsbestemmelser.
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_\rbeJdsgruppen skal "eudere de prm-enumæssIge konsekyenser l forbmdelse

med de forskellige løsmngsforslag samt de admlrllSrratin' omkostmnger l

forbindelse med gennemforelse af forslagene.

Der skal redegores for udsperspekti,-erne l forbmdelse med gennemforelse af

de enkelte forslag.

Det skal oven-ejes, om andre end DR LIcens kan foresLl opkra::nungen af

licens.

Spørgsmålet om evt. indforelse af pc-licens mdg~lr ikke i arbejdsgruppens

kommissorium, men forventes behandlet i Uch-alget \edrorende kom'ergens l

netværkssamfundet, som er nedsat af Forsknwgsmirusteriet og Kulrurnuruste­

net.

l lobet af aftalepenoden har Kulturmmisteriet til henSIgt at nedsa::tte en bredere

sammensat arbejdsgruppe, som skal overveJe fordele og ulemper ,-ed P~l SIgt at

lade DR og TY 2 fInansiere m-er finansloven fremfor \'la licensen."

Endvidere er arbejdsgruppen etterfolgende af kulturministeren blevet bedt om

at undersøge mulighederne for at erstatte DR's licensopkrævning med en særllg

medieskat eller medieafgIft opkræ,-er af skattemyndighederne.

Tidsplan

Arbejdsgruppen skal færdiggc)[e S11 arbejde l form :lf en rapport så vidt muligt

lIlden den 1. september 2000.

Arbejdsgruppen har bestået af:

• Kontorchef Lars :M. Banke, Kulturn1lillstenet (formand)

• Specialkonsulenr Lene GeltlI1g, Kulturminlsteriet

• Fuldmægtig Julie Haagen, Kulturml1llstenet

• Kontorchef Claus J uhl, Finanslrunistenet

• fuldmægtig J esper Nielsen, FlIlansmimstenet

• Ressourcedirektor Anders Kronborg, DR

l-Ierudo\-er har konsulent Claus Kngo fra Skattemullstenet, speculkonsulem

Steen Brskm Thomsen og inspektor Yibeke Schou Lund fra Told- og Skatte-
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stuelsen deltaget l arbejdet for så ,-idt angår afsnittene om cn særlIg mcdieaf­

gift ellcr medieskat. DR-LICens og DR Jurakomoret har bidraget med ophs­

mnger vedr. prm-enu af ændret licensopkræ,-rung. "\rbeJdsgruppcn h:u modu­

get henvendelser og forslag fra HOREST\ (Hotel- , Restaurant- og Turist­

erln-ervets c\rbeJdsgiverforening), Studieridet for Ingeniorstuderende l D:ln­

mark og Viasat A/S. De modtaic,rne henvendelser nc:dlægges som bilag 10-l2.

"\rbcJdsgruppen har holdt ~ moder.



3. Forudsætninger

3.1 Det nuværendc licensopkrævningssystcm, gældende regler

Det nm-ærende licensopkræ,-rungssystem b\gger p:l en opksnl11gs- og tilmd­

d111gspligr. Den enkelte bruger h:lr plIgt cl :lt tilmelde SIg licenssystemet senest

1--1- dage efter at have anskaffet et modtageappaI:lt og ul at bcole liccns fr:l

anska ffelsesdagen.

LIcenspligten omhtter lfolge lIcensbekcndtgorelscns 1, stk. :2 ":lpparater, der

kan gengl\'e lyd-eller billedprogr:lmmer spredt ved hjælp af radio- eller ka­

belanlæg"] I praksis opkræves licens for tre n-per af apparater: radio, sort/hnd

n- og farve-n-. Der er to hm-edformer for lIcens: Husstandshcens og er­

ln-ervslicens. Derudover findes der forskellige særordninger for bl.a. sociale

institutioner samt lempelsesmultgheder for pensionister, blinde og sYagtseende.

I det folgende beskrives kort de gældende principper for licensopkræ,-rungen l

dag. For en nærmere beskriyelse af licenssystemet og ekSIsterende særregler

hennses til bilag 1 og bilag 14.

Husstandslicens

Der betales en licensafgIft pr. husstand :2 gange om året uanset antallet :lf

apparater. Husstandslicensen dækker også dækker fnudsboliger, biler og bade i

husst:lnden samt e&,'11e modtagere på arbejdspladsen. En husstand omfatter

ægtefæller eller samlevere i ægteskabslignende forhold samt hjemmeboende

bom under 24 år, forudsat at alle er tihneldt samme folkeregisteradresse. Bebo­

ere på plejehjem og lignende samt beboere l illstituuoner for fvsIsk og psykisk

handicappede, kollektiver, bofællesskaber, kollegIer mv. betaler husstandsh­

cens, når de har et radio- og/ eller fjernsynsapparat opstillet l eget nml.

En ægtefælles eller samlevers husstandshcens dækker også apparater, som er

opstillet hos parmeren, hns denne bor på plejehjem eller i en illsntuuon for

fysisk og psvkJ.sk handicappede, uanset om de to ægtefæller eller samleyere ikke

har samme folkeregIsteradresse. Proceduren for opkrænling af husstandslicens

er i dag, at der udsendes 2 illdbetalingskort samlet, hvoraf det ene forfalder

straks og det andet forst efter G måneder.

Erhvervslicens

PnnClplelt er det s:lledes nlLlhgt l henhold ni dcn gceluel:l11C: !.lccnsue.KcI1JtgureL;te cl! .m'····.·,·~

llctens for pc'ere, der kan bruges til at se tjerns\'n elkr hore r1dlo pa.
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Er1n-ernlicensen mdebxrer, at der kun skal bectles en licens om an::t pr appa­

rat l nrksomheden - dog med den "rabat", at en fan'etjernsl"llslicens dækker

uldtil .5 fJernsm og indtil .5 radioer - en son/hnd-licens dxkker mdtil .5

sort/h,'id-app:uater og .5 Lldioer og 1 radiolicens dækker indtil .5 radIoer, for­

udsat, at de .5 apparater står I sanune rum. ErhyelTslicens betales af pn\'ate

offentlige nrksomheder samt seh-eJende eller offentlige InstItutloner, der lkke

er omfattet af lnstltucionslicensordlllngen nedenfor). F~rlwen'slicensbetales

for hoteller, kursus- og fenecentre, udlC]lungssommerhuse, tlme-sharc

feneboliger mv. Endelig betales der erh,'ernlicens for fxllesrum pa plejehjem

og lign. samt beboere i mscitucioner for fysisk og psvJusk handicappede, kol­

lektIver, bofællesskaber, kollegier m,'., forudsat at blot en beboer betaler hus­

standslicens. Hver enkelt beboer betaler dog som tidligere nx\'l1t husstandslr­

cem for apparater i egne rum.

Ins ti tu tionslicens

Instltucionslicens indebærer lIgesom erh\'en'slicensen, at der kun betales en

licens om året pr. apparat. Inscitucionslicensen indebærer imidlertId en gunstl­

gere rabatordning end erlwervslicensen, idet en licens dxkker indtil 5 appara­

ter, der ikke behover stå i samme rum. InstItucionslicens gælder for modtagere l

dag- og unden'lsningsinstitutioner samt sociale dogninstltutlCJner, der clnves af

det offentlige eller med mindst .5CY% offentligt tilskud.

Undtaget fra licens

Folgende apparater iH:e licenspligtige:

• modtagere i radio- og fJernsvnsforhandleres nrksomhedslokaler til brug

ved salg, demonstracion og udlejning

• modtagere i virksomhedslokalerne hos udlejere af radioer og tJernsyn

• modtagere i diplomatlske og udsendte konsulære repræsentationer

• modtagere i internacionale organisatloner, som har en ,'ærtsaftalc med

DK
•
•

•
•

radiomodtagere i hore,'ærn

modtagere til operacivt brug under Fors,'arsilllillsteriet og redrungsbered­

skabet

radiomodtagere i offentlige myndigheders beredskabslagre og lib'1l.

modtagere opstillet til privat brug af cliplomanske eller udsendte konsuLere

repræsentationers eb'1le statsborgere m\'.

Licenslempe1ser
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F DIgende grupper kan opnå licensnedsæuebe eller ucens fmagelse efter ansog-

rung:

•

•

Pensioruster fir fuld fritagelse for radiolIcens og skal kun betale hak fJern­

svnsucens, hns de ,we kunne modtage fuldt personligt tillæg efter - 17,

srk. 1, 1 lov om social pension.

Blinde og syagtseende kan nOJes med at betale radiolicens, uanset de har

tJernsyn, forudsat de opfdder beungelserne for at kunne opn;\ bIstands til­

læg etter § 16 11m' om sOClal pension.

Kon tro1forans taltnmger

DR-Licens' kontrolforanstaltninger er bl.a. inspektion ved licensinspektorer,

der opsøger husstande og ,cirksomheder, og telemarketmgkampabrner. DR­

Licens forsøger således en gang årligt at kontakte alle adresser, der ikke er

tilmeldt med farvelicens, enten ved besog af en inspektor eller telefo111sk ved et

bureau. Derudover modtager DR-Licens indberetninger om købte eller lejede

licenspligtige apparater fra forhanruere af radio- og fJernsynsmodtagere. Side­

løbende med den generelle konuollværksættes Jævnligt brevkampagner reUet

mod bestemte målgrupper såsom raciiolicenshavere, s/h-lIcensha\'ere, kunder

med nedsat licens og kunder der har frameldt deres lIcens mdenfor de seneste

6 måneder.

3.2 Omfanget af sortseere

Ifølge Danmarks Statistik er der 1 dag 2.434.000 husstande2. Heraf betaler de

2.132.000 lfølge DR farvelicens. Af de resterende ca. 290.000 husstande betaler

de 100.000 sort/hvid lIcens (ca. 12.000) eller radiolIcens (ca. 88.0(0), mens de

SIdste 190.000 slet ikke betaler lIcens.

Ifølge Danmarks Statistik er der 2 % af husstandene svarende til ca. 48.000

husstande, der ikke råder over ln'erken fjernsyn eller radio, hvorfor der skøn­

nes at være ca. 140.000 "sortseere", forstået som husstande, der ikke betaler

licens, men som burde betale enten radio- eller fJernsynslicens. Hertil korruner

2 Antallet af husstande i Danmark kan opgares PCl forskelhge måder Post Danmark arbejder

med 2.519.000 J.dresser (no\'. 98). Bohgreijlsterer er ikke aJour. da mange ikke mdberetter

adresseændnnger. DR·Llcens antager på bJ.sls af ral fra Danmarks Stausnk. at der er omknng

2'-+00.000 husstande, hvoraf 2.245.0(10 er reglstrerer som ucensbetJlere.
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de husstande, som l dag alene betaler radlOlicens. sek om de er l besIddelse af

et [\--apparat-'-

I-l\-ad angår erh,-ernvllksomhederne, er der l dag lfolge DR regIstreret Cl.

490.000 ,-irksomheder l Danmark', hvoraf en stor del er makm-e selskaber elln

enkeltmandsse1skaber, som aldrig har elet et licensphgugt apparat. Kun ca.

iO.CII)I) af de 490.000 selskaber er i dag registreret som ucensbetalere. De har

tilsanmlen 65.000 farve-[\--hcenser og ca. 185.000 radioucenser. VlIksomhe­

derne har ikke været udsat for sanmle koncentrerede opfoli-,'11lI1g som husstan­

dene, h...-ilket ifolge DR bl.a. skyldes et forældet edb-system. DR-Licens skon­

ner, at der reelt er 50-90.000 potentielle yderligere liccnspligtige blandt er­

hveITs\-irksomhederne.

3.3 Medieaftalens licensskøn

Ifølge mcdieaftalen for 2001-2004 (bilag 13) for.,-entes det sanilede licenspro­

venu at suge fra ca. 3,1 mia.kr. i 2000 til ca. 3,8 mia.kr. l 2004, lE. tauel /.

Tabel 1. Samlet licens

Samler licensprovenu

Kilde ;"feclieaftale 2001-2004

2000 2001

3243

2002

3420

2003

3604

2004

3~98

SUf,mngen i licensprovenuet skrldes for det fors te, at lIcensafgifterne lfolge

aftalen stiger med 5 pct. p.a., og for det andet, at der i aftalen er forudsat en

stigning i licensprovenuet på ca. 0,5 pct. som følge af flere licenshavere m,-.

I medieaftalen er licenssatserne og det forventede licensprm-enu opfort l 10­

bende priser. Det er således DR og TV 2, som bærer ge,-insten eller tabet, hns

mflauonen i et eller flere af årene franger de forudsatte 2,5 pct. Dette er l

ovcrensstel1U11else med praksis i tidligere medieaftaler.

3 Det er Jkkc mulIgt ar skanne h\'or ,teJn anul1er af "Lll1Josurrseclc" cr. Der LUl nnksllllalr

værc tale om 88.000, som er dcr tOLde ,1l1tal radlOlicenshJ\crc

4 De seneste ul fra Det Centrale \-uksomhedsreglster
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De underliggende forudsæminger i medie:lfLllen fremgår :lf /LILJe! l nedenfor.

Det forudsættes således, :lt :l11t:ll1et :lf licensbet:llere vedr. brvef]ernsn1 It:lc:;;

olJlla:!!,lIlnger z !Z(c'llJOP,'ertPlIJuJ!!!.en ,"il stige fra 1.802.000 12000 til 1.838.000 i 2(J\I-t.

Tabel 2. Medieaftalens forudsætninger om antal licenser m.Y., 2000-200..L

Antal licenser (1.000):

Husstande:

F:lIve

1\edsat farve

Son/ll\"ld

Nedsat sorti hvid

RadIO

Erhverv:

Farve

Sorr/hvld

RadlO

Licenssatser (kr.) :

Farve

~ edsat farve

Son/hvi.d

Raruo

Licensprovenu (mia.kr.):

Husstande:

Farve

Nedsat farve

Sorr/hnd

~edsat sort/lwid

Raruo

Erhverv:

Farve

Sorr/hnd

Raruo

I Licenspro"cnu i alt

2000

1802

330

10

2

88

65

o

180

1515

'""758

2730

250

10

20

-+CJ

o

20

3.080

20iJl

1813

328

88

66

o

lS-+

1.59 l

1.023

512

288-+

261

21

53

3.2--+8

2002

1.826

328

o

O

88

188

835

1. 0"7-+

5r

3050

u

u

56

3.--+2--+

2003

1.1)32

326

o

8S

Cl

1')2

1.128

56-+

259

3.213

285

li

25

3.605

1838

u

8S

68

196

18-+2

lJ21

18-+

592

3385

298

62

u

3.796
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Det er clissc tal, der danner grundlaget for beregmngerne i dct folgenclt.: afsfut -1­

af henholdsyis merprm-enuct yed effekcinseringer og mll1dreprm-enuet \-ed

lempelsesmuligheder for licensen.

4. l\fulighederne for effektivisering og lempelser af licensen

4.1. Effektiviseringsmuligheder

4.1.1 Ren erhvervskampagne med udgangspunh.'1 i de gældende regler

Som det fremgår af tabel 3, ventes en crh,-ernkampagne med udgangspunkt i

de gældende licens regler at kunnc gi\'e ct nettopron:nu p~i 1 alt 240 mio. kr.

bruno .250 mio.kr_ - i lobet af perioden .2001-.2004_

Tabel 3 Merprovenu og merudgifter ved model 4.1.1.

.\uokr. exd moms. lob, pnser 2001 2002 2003 200.:1 2001-200.:1 Efter 200.:1

:,1erprovenu, licens 19 60 83 88 250 SS

.\Ierudgifter. DR 2 .:I 3 10

0:ettaprovenu 17 56 80 S~ 2.:10 8~c,

:0J"otc: Det er forudsat, at kampa,gnen/ornil:s"ningen ikke pJ.\'trker storreIsen af ryki.:.ergcbyrcr, hcn~a:ttclscr

rn.\" 1 forhuld til skonnct yeJ inJg'.lc1scn af n1eJicar-ciilen

DR-LlCcns's \'urdering er, at det næppe \-il ha\'e nogen mærkbar effekt at

llltenSl\'ere konuollen på husstandsomddet, idet der allerede gennem en ar­

rælJ(e har fundet en koncenueret kampagneindsats og opfolg1ling sted pa

husstandsområdet. En beskrivelse af opfølgrungsindsatsen overfor husstandene

findes i bilag 2.

På erhvervsområdet forventes det muligt at nedbnnge antallet af sortseere

genncm en ny kampagne indenfor rammerne af de gældende regler. Baggrun­

dcn herfor er, at , at de IT-mæssigc hindringer, der hldtil har stillet Sig 1 veJcn

for kampagner målrettct mod erhven-sliyct, cr \'ed at være lost, idet DR har

opbyggct et nyt edb-system og ud\'idet samarbcJdet med Det Centrale Yirkc­

omshedsregister CVR. DR-Licens foryenter derfor meclio .200 l at kunne gen­

nemfore en kampagne m-er for erhven-snrksomhederne.
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En ny erh,-ernkampabJ11e villl1debærer, at alle porenuclle kunder kontaktes pr

Im.T om mulIge licenspliguge apparater. 1):1 baggrund af ophsmllger fra CYR

anslår DR amallet af potennelle kunder VI erh,-ernormadet ul ca. 365

Heraf fon-emer DR-Licens, som nx,-nt m-enfor, at der reelt vil ,-ære mellem

50.0UO og 90.000 potennelle yderligere licenspltguge blandt erh,"en"snrksom­

hederne, og at man ved at ll1tensiverc den opsogende mdsats kan oge antallet

af liccnsbetalerc fra ca. 70.000 til ca. 1-1-0.000. l tabel .) er det lagt til grund, at

en kampat,rtlc l lobet af kampabrtlCperioclcn rcsultcrer I (J:).OUO f1\"C fan"c-ty­

licenscr og 183.000 nye radiolicenser, hnlket samlct gn-er et merpw,'enu pa ca.

19 rruo.kr. I :2001 stigende til ca. 90 mio.kr. arligt fra :200-1-.

DR-Ijcens anslår udgifterne til gennemforeIse af kampagnen til i alt ca. 8 mio.

kr. til bl.a. kampagneudgifter samt til ansættelsc persona1c ul at udforc Opg~l­

verne I forbindelse med ekspedition af bLa. forscndelse, modtagelse og ?lbmng

af post, nyregistrering og udsendelsc af faktura, opfolt,rtllI1gsll1dsats med besog

af licensinspektorer m,'.

Med hensyn til det ndsmæssige perspckm- fon'entes de edb-mæssige forudsæt­

ning som nævnt ovenfor at være på plads medio :2001, h,-oreftcr kampagnen

kan gå i gang med det samme. DR fon-cntct, at der vil gå ca. :2 år for kampag­

ncn har fuld effekt på licensregnskabet, dn. medio 2003.

Som næ,-nt ovenfor anslås dct samlede provenu i perioden 2001-2004 ved

erhvervskampagnemodellen til ca. 250 mio. kr. brutto og ca. 240 mio.kr.

netto. De nærmere beregninger og forudsæuungerne for overslaget m'er

bruttoprm-enu og udgIfter fIndes i bilag 3a og 3b.

Fordelen ved modellen er dels, at den har en pæn pro,-enumæssig effekt og kan

iværksættes allerede i :2001, hvilket ager det sanuede provenu i aftaleperioden,

dels at den ikke vil foles indgribende overfor borgerne, Idet den kan gennemfo­

res på grundlag af de gældende regler. De administrative konseb"enser må

anses for at være meget moderate. Problemet ,"ed modcllen er, at den h,'ilcr pi

et skon om, at erhvervsvuksomhederne l stort tal ,-il tilmelde sIg licens som

konseb-ens af kampagnen, et skon som kan ,-ise sIg at være for hOjt. Dette

problem gælder også dc følgcnde modeller, der ligeledes b,'gger på skon over

effekten med hens,"n til antal m'e licenser.
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4.1.2 Erhvervskampagne kombineret med husstandsprincip P~l

erhvervsområdet

Er alrernanv til den rene erh,-ervskampabrne kunne ,-ære at kombl11ere den

intensIverede kontakt til virksomhederne med en forenkling af erhven-sllcen­

sen, således at hver virksomhed kun betaler en licens pr. nrksomhed pr. adres­

se, uanset antal apparater. Som det fremgår af tabel 4, ,"il en sådan ordnmg

kunne give et samlet nettoprovenu på 72 mio. kr. lpenoden 2001-2004.

Tabel 4 Merprovenu og merudgifter ved model 4.1.2.

"'[jo.kr., exe!. moms, lob. puser 2U() 1 2002 2003 2CJ04 2001-2(J04 Efter 20U4

:-ferprovenu, Licens

:-ferudgifter, DR

N ettoprovcnu

o ''') Sl 84.J_

O 3 S 4 12

O ") ")- r 7")- -

SI

Sil

New:: Dct er furudsat, at kampagnen/oln1:ebrningcn ikke ?Jsirker :,torrc!:,cn af rykkcrp,cbyrcr, hcn.'i:.Lrttl.scr

111. \" l forhold w::;konnct ved llldgaclsen af medicafLl~t:n

Ordningen vil indebære, at erhven'svirksomhederne skal betale licens 2 gange

om året uanset antallet af apparater i virksomheden. Der indfore s hen'ed

samme pnncip for erhvervslicens som for husstandslicens, idet erh,-ern,-irk­

somheder og institutioner opkræves halvårligt for en fuld licens pr. ,-irksom­

hed/institution pr. adresse uanset antallet af apparater. En sådan ændring af

principperne for opkrævning af licens kan gennemfores ,'cd en ændring af

licensbekendtgorelsen, jL bilag 14.

Ordningen vil indebære en lettelse for erhven'slivet, over±1odiggore en særlig

rabatordning for hotellerne (se nedenfor under afsnit 4.2.1) og generelt for­

enkle licenssvstemet.

Samtidig mdebærer modellen imidlertid en risiko for, at små nrksomheder, der

typisk kun har et apparat, vil komme til at ba~re en storre del af byrden end

srorre nrksomheder med ±1erc apparater.

~fed hensyn til den provenwnæssige effekt ,-ill11dforelscn af husstandspnncip­

pet på erh,-en'somrJ.det give en noget mindsket effekt af erh,-en-skamp:lgnen,

således at der samlet i perioden 2001-2004 opnås et kun opnås et provenu på
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netto 72 mio. kr. Cdgifterne for DR Licens l modellen ansbs at yærc :-; mw.kr.

i alt som yed den rene erhyernkampagne.

De nærmere beregninger bag pro,-enu- og udgIftsskon fremgår af bilag 4a og

4b.

4.1.3 Framelding gennem bl.a. tro- og love erklæringer

En mulig model til effeknYlsenng af lIcensopkræ\'11l1lgen og den-ed neds:ettelse

af lIcensen ipenoden 2001-2004 er at ændre det nm-:nende tilmeldingspnllClp

for lIcensen til et frameldingsprinClp, lf. beskrIvelsen nedenfor. Det er meget

vanskelIgt at vLUdere, hvor stort et provenu, der ,-il kunne opnås ved en sådan

ændring af Iicenssystemet,jf. nedenfor. I tabel 5 er derfor til illustratlOn anfon

muligt merprovenu under alternan,'e forudsætninger ,'edI. effekten på hus­

standsområdet af en omlægning. Det fremgår af tabellen, at nettomerprove­

nuet i perioden 2001-2004 baseret på DR's forventning vil blive ca. 141

mio.kr., mens det ved mere optimistiske forudsætninger kan nå op på

mellem 210 og 28S mio.kr. Det skal understreges, at der er tale om regneek­

sempler.

TabelS Merprovenu og merudgifter ved model 4.1.3.

.\uo.kr., exe!. moms, lob. pnser 2001 2002 2lJ03 2004 2001-2004 Efter 2004

.\Ierprovenu, licens

- 15.000 nye husstandslicenser O Cl 110 115 'lj- 115_~:J

- 35.000 nye husstandslicenser O Cl 145 1-') 29- 1-'):J_ :J_

- 55.000 nye husstandslicenser O U 180 189 369 18S)

.\I>:rudglfter, DR II II -1-2 42 84 42

:-: ettoprovenu, 15.ClOO licenser O Cl 68 -3 141 -3

0iettoprovenu, 35.000 licenser O O 1U3 UU 213 110

); ettoprovenu, 55000 licenser Cl Cl 138 14'7 285 Ir

-"(j[t..:: Dd er foruds:lt, Jt ka.nlpabrnen/omi:t:!:,TfUngen Ikke p:l\'i.rke:[ sturrciscn '.H- ryk.k~rgl'bYL:", 11ens:cueb:.:r

n1. y l fornulJ ul skonnet n~J mdgleiscn af rnedlcaFukn

Berebrningsforudsætn1ngerne for det anslåede merproV'Cnu fremgJ.r af bilag Sb.

Omlæb'1l111gen ,-il indebære, at den enkelte bruger Ikke længere skal tilmelde SIg

ordl1lngen, men at de, der ikke er i besiddelse af radio- eller ty--:tpp:tI:tter, sk:tl

framelde SIg ord11l1lgen og "på tro og 1m-e" erklære, at de ikke er lIcensplIgnge.
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.:\fodellen er baseret på en antagelse om, at "der skal mere til" at framelde

en ordning, man reelt benytter, end til at undlade at tilmelde Sig en ordlllng,

uanset at man reelt benytter denne. Tro og Im'e-erkLninger kendes bl.a. fra der

sociale ornrade, hvor de am'endes af kommunen1C 1 forbwdelse med bon­

komst af dagpengecheck samt m'er for enlige modtagere af bornetilskuci, der

en gang årligt på tro og 1cn'e skal undersknve en erklænng om, at de fonsar er

enlige. Det vurderes l både SOClalmimstenet og I-(L, at 111dforclsen af denne

ordlllng formentlig i betydelig grad har mednrket til at reducere ombnget ~lf

sOClalbedrageri - i]J-;:e mindst l kombination med andre kontrolforansululll1ger,

hemnder besøg på bopælen.

Det er efter arbejdsgruppens opbttelse \'anskel1gt at nudere, 1 h\'ilket omf:lIlg

erfanngerne fra det SOCiale område kan m'erfores ul licensområder. Det er

derfor vanskeligt præcist at anslå effekten af en frameldingsordning "pi tro og

love", lE. ovenfor.

Frameldingsmodellen indebærer følgende:

• Princippet bør gælde så\TI pri\-ate husstande som nrksomheder, offentlige

institutioner mv.

• Ordlllngen gennemfores ved, at der til samtlige pri\'ate husstande, er­

hvervsvirksomheder og offentlige institutioner udsendes en opkrænling af

farvetv-licens. Er man ikke i beSiddelse af et tv-apparat, skal der ske fra­

mc!ding, f.eks. ved udfyldelse af en blanket, hvori det angl\'es, at man kun

er i besiddelse af radio, eller h\-erken er 1 beSiddelse af radio eller lY. En S:l­

dan erklæring bør afgn-es på "tro og Ion;" kombineret med sanktioner n:d

afgi\'else af ukorrekt erklæring.

• Hvis der ikke inden en vis fnst foreligger en framelding, har DR kra\· pa en

farvetv-licens. Efter en rykkerhenvendelse skal sagen herefter kunne m'er­

gå til opkrævning gennem Finansstyrelsen.

• Kontrol og "sortseer-kampagner" vil fortsat \'ære noc.1Yendige, f.eks. ved at

licensinspektoreme kontrollerer de husstande eller virksomheder, der har

meddelt, at de i1-;:ke er i besiddelse af et tv-apparat

• Omlægningen vil kræve en gmndig informauons- og oplnningsl11dsats om

den nye opkrænungsmetode dels gennem medierne dels ved udsendelse af

et informationsbre\' sammen med den nye opkLevn111g.

• Omlæi:,'1l111gen forudsætter, at også husstande og virksomheder, der ilJ-;:e

betaler licens skal registreres l licenssystemer.

DR har i et notat, der er vedlagt som bilag 7, uddl'bet en rælJ-;:c pukuske

forudsætninger for etablenng og drift af et frameldingssl·srem.



Problemer ved frameldingsmodellen

Et licenssystem baseret på framelcling nI kræn en ændring af radio- og tJcrn­

s\'nslm-en og vil i forbmdelse hermed kGc\-e nogle pnnClpiellc m-en-ejelser l

forhold til markedsforingsloven, som forbyder pnvate nrksomheder at opkræ­

H betaling på grundlag af manglende atbestilling af en ulbudt \'delse, Sporgs­

målet i relation til markedsfonngsloven er, om det nI v~ne pnncipielt uheldigt

at mdfore en ordning, hvor alle som udgangspunkt gores ul betalere, uden ~tt

h~l\-e gjort noget akuvt for at blive tilsluttet ordmngen. Husstande eller nrk­

somheder, der ikke har et radio- eller tv-apparat, kan oplevc det som mistæn­

keliggorelse at blive opkrævet en afgift for noget, som de ikke har. Tilsvarendc

ordmnger er ikke lovlige fm prn-atc nrksomheder, lE. markedsfonngsloven,

Seh- om rcglerne for licensbetaling er selvstændigt lonegulercr og derfor ikke

er omfattet af markedsforingsloven, har Forbrugerombudsmanden udligere i

dagspressen udtalt sig kritisk om, at der til licensbetalingen knyttes markedsfo­

ringsforanstalminger, der ikke er tilladt for pri\-ate virksomheder.

,-\rbeJdsgruppens opfattelse er, at en frameldingsmodel \-il kr~n-c, at der lm-gt'-­

mngsmæssigt tages højde for de ovennævnte problemer på en sådan mide, at

mgen uretmæssigt kan blive "fanget" i systemet, og at de adnurustrauve om­

kostninger herved bor oven'ejes noje, Der kan således forekomme ulfælde,

hvor husstande, der ikke er i besiddelse af tv-apparater, ikke får frameldt Sig på

grund af bortrejse, sygdom eller lignende, samt problemer i relation ul nsse

grupper, f.eks, ældre mennesker eller psykisk syge, der kan have \-anskeligt ved

at håndtere frameldingsproceduren. Hns sådanne grupper skal undgå at bli\'e

fanget af svstemet, vil det indebære, at der - i modsæuung ul i dag - skal kunne

ske framelding med tilbagevirkende kraft, hvilket \'il medfore en række bens­

mæssige, administrative og provenumæssige problemer.

Administrative konsekvenser

Administratin vil et framelclingssystem være tungere og mere mnKOSUllngs­

kra~vende end det hidtidige tilmeldingssystem. For det forste \-il der være om·

kostmnger i forbindelse med etablenng af den m' procedure, herunder udgifter

til registersamkorsler med henblik på at identificere, hnll\.e husstande og \'irk­

somheder, der skal kontaktes, samt udgifter til ny registrering og fortsat \-edli­

geholdelse af husstands- og- nrksomhedsregistrene, For det andet vil der være

meromkostninger til udsendelse af opkrænunger og n-kkere samt ul behand­

hng af et oget antal hem-endelser og lJager i relation til ilcensopkr;C\-n111gen. P;l

erh\'en-sområdet vil kombinationen af et frameldingspnl1Clp med opretholdel-
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sen af "pr. apparat"-licensen giye administrauye yanskeligheder, da DR h'ven

år forst mi opkræ,'e ,'irksomheden for en licens og derefter atlJare hHn man­

ge apparater, den enkelte nrksomhed lnr.

En yæscntlig konseb'ens af frameldingsordmngen nI \'~ne ogede omkostmn­

ger til opfolgrung i forhold til de nrksomheder og husstande, der ikke reagerer

på opkrænllngen, herunder et betn:leligt antal sager, der ewerduges nI mddn­

\'else gennem Finansstvrelsen. DIsse sager "il \':1.:re omkost11.mgskræ,'ende, bl.a.

fordi en del heraf ,-il yære uberetogede sager, hnJr der ilJ,;e er tale om reelle

restancer men denmod om, at husstanden eller nrksomheden ilJ~e har fiet

frameldt sig ordningen.

De årlige administrative omkostninger anslås af DR til ca. 14 mlO. kr. pa hus­

standsomddet og ca. 28 mio. kr. på erhyervslicensområdet, i alt 42 Huo.kr., lf.

bilag 5a.

Effekt med hensyn til antal nye licenser

På husstandsomIådet bor der - for at undgå unodige omkostninger til breve,

porto mv. til det meget store antal husstande, der allerede betaler fuld faITe-t\'­

licens - kun fremsendes opkræYninger til de husstande, som ikke allerede star

registreret som fan'e-tv-licensbetalere. Der "il i alt ,'ære tale om 255.000 hus­

standes. Heraf forventer DR et "udbytte" på i alt 15.000 nye fan'e-t\'-licenser,

hv~et svarer til erfaringerne fra den årlige licensinspektion. Hyis detre skon

viser sig at være for lavt, jf. at der som nævnt 1 afsnit 3.2 vurderes ar ,-ære

140.000 "sortseer"-husstande, vil der kunne tages haJ de herfor l en efterregule­

ring af licenssatserne, jf. herom nærmere under afsnit 4.4.

Som minimum antages DR, at der vil kunne opnås en effekt på 15.000 nye

licenser, svarende til en merindtægt på ca. 28 mio. kr. årligt, hvorfra skal træk­

kes de årlige administrative udgifter på anslået 14 nllO. kr. Ncttoprm'enu ventes

s~tledes af DR at bliye ca. 14 mio. kr. årligt for husstandene.

P:l erhven'slicensornrådet fon'enter DR et udbvtte på 67.000 nve faryelicenser

og ca. 175.000 nye radiolicens er, svarende til effekten af en erln'en'skampagne

baseret på de gældende regler. ~Ierprovenuet hen'ed kan beregnes til ca. 85

J l UU.OUO rawo- eller son/hnd licens kWlder, herunder penslorusler som er fnragcr for

rawohcens/ eller har neds:lt sort i]n;d hcens) saml 155.000 pOlenuelle m'e kWldcr
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mio.kr. P~l årsbasis. Herfra skal trækkes adrmnistrati\'e omkostrunger pa amber

28 mio.kr. årligr, hVOITed nettoprovenuet ventes ar bli\-e på ca. S- Huo.kr.

Samlet forventer DR, at frameldingsordrungen vil kunne mdbnnge et netto­

merprovenu på i alt 141 mlO. kr. i perioden 2001-2004.

Som næ\'nt er det efter arbcJdsgruppens opfattelse vanskehgt at vurdere, l

hvilket omfang erfaringerne fra det sociale område, hvor der har kunnet kon­

stateres en mærkbar effekt af "tro og lm'e"-erklænnget, kan overfores til

licensområdet. Det er derfor muligt, at en frameldingsmodel vil kunne få en

noget storre effekt end anslået af DR, hvorfor der l tabel 5 til Illustration cr

anfort muligt merprovenu ved mere optimistiske skøn for antallet af nve licen­

ser som følge af frameldingsmodellen.

Tidsperspektivet i ordningen er temmehg langvarigt, idet den kræver opbyg­

ning af et helt nyt edb_ system. DR anslår, at de edb-mæssige forudsætninger vil

kunne være på plads primo 2003, hvorefter der vil gå yderligere ca. 2 år for

den provenumæssige effekt af ordningcn \-illå igennem på licensregnskabet,

d\'S ultimo 2004.

4.1.4 Framelding kombineret med hllsstandsprincip på erhvervs-

området

Ordningen indebærcr, at erhvcrvsvirksomhederne skal betale licens 2 gange om

året uansct antallet af apparater i virksomheden. Der indfores herved samme

prinCIp for erhven-slicens som for husstandslicens, idet erhven-svirksomheder

og l11stitutioner opkræves halvårligt for en fuld licens pr. virksomhed/institu­

tion pr. adresse uanset antallet af apparater. Som det fremgår af tabel 6 ventes

ordningen af DR at give et samlet merprovenll i perioden 2001-2004 på

netto 60 mio. kr., idet der for så vidt angår usikkerheden i beregrung af effek­

ten af en frameldingsmodel på husstandsområdet henvises til bemærkningerne

til model 4.1.3.
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Tabel G Merprovenu og merudgifter ved model 4.1.4.

'vlio.kr, excl moms, lob. pnser 2001 2002 20U3 20U4 2001-2004 Efter 21104

:"krprovenu, licens

- 15.000 nye hussrandslicenser O (I -O -4 I·P -4

- 35.000 nve husstandslicenser O O 105 111 216 111

o. 55.000 nye hussrandslicenser Cl U 1411 148 288 148

.\Iemdl,Tjfter. DR O II 42 42 8·t 42

0."ettoprovenu, 15.000 licenser O O 28 32 60 32

~ettoprovenu,35.000 licenser O O 63 69 1"'> 69.J_

0."ettoprovenu, 55.000 licenser O O 98 106 204 106

l'-:ote: Det er fonHjsJ.t, at katTIpat:,rnen/onuæt-,TIllngen ikke p:l\"irkcr s[()[re1sen af rykkc:rgc::byrcr, hensættclst:r

n1. \'. 1 forhold [11 skonncr \'eJ inJg;ielscn ;lf mcJle:lfcakn

Ordningen vil kunne give en lettelse for erhvervslivet, overflødiggøre en særlIg

rabatordning for hotellerne og generelt forenkle licenssystemet. Til gengæld vil

det sluge srørstedelen af det anslåede merprovenu ved indforels e af framel­

dingsprincippct. Tidspcrspektivct for denne variant er det samme som for" den

rene" frameldingsmodel, dvs. primo 2003. De nærmere berebrninger fremgår af

bilag 6 a og b.

4.1.5 Sammenfatning af de 4 modeller

Gennemgangen af de 4 effektiviseringsmodeller viser en række forskelle med

hensyn til provenumæssig effekt, tidshorisont, adllllllisrrative konseh."'venser og

grad af mdgriben overfor borgerne. I tabel 7 er vist en oversigt over de enkelte

modeller:
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Tabel 7. Effeh."1 af forskellige modeller for effektivisering af licens­
opkrævningen

! Beskrivelse
!

I Model 4.1.1 I ~lodel 4.12
I

I i

i ~lodel 4.1.3

I Ren
framelding

I ~

I Model 4.1.4

Frameldil1lT
c'

I Kombineret rned
! husstandspnnclll
j ,

i (mio. kr.) ! 240 T) 141-285 60-204,-
i Tidshorisont*

lviedia 2001 I Primo 2003 Pnmo 2003 I Primo 2003
I

i Administration !
I

!

Let i Let
I

Tung I Lidt ffi1l1drc runer
i '"

, Grad af ind-
I

I

griben overfor Lav Lav HD)

I

HOj

borgerne I I

• Tidspunkt, fra hvilket ordrungen kan Igangsættes, d,es fra hnlket de IT-mæsslge forudsætmn e

ger vil være på plads. DR-Licens ansLlr, at der fra dette tidspunkt nI \'derltgere to :lr ril der
er opnået fuld provenumæssIg effekt

Som det ses fremstår model 4.1.1 - ren erh,eervskampagne - som mest fordd­

agtlg, idet den kombinerer en forh01ds,-is hOJ pro,-enueffekt med kon tldshlJrl­

sont, let administration og lav t,'Tad af indgriben overfor borgerne.

Konklusion

Ud fra en afvejning af den provenumæssige effekr sammenholdt med grad af

indgriben overfor borgerne vil arbejdsgmppen pege på model 4.1.1 Ren er­

hvervskampagne som en ,-e1egnet mulighed for effektl':lsenng af licensop­

krævningen.

4.2. Lempelsesmuligheder

Arbejdsgruppen har, jf. konunissoriet, overnJet mulige modeller med henblIk

på lempelse af hotellicensen samt for at 1l1ddrage sOClale hens:,;n i forbUlde1se

med licensopkrævningen, bl.a. i forhold til studerende.

4.2.1. Hoteller

Hotellerne ha,-de indtil 1985 en særordning s,-arende til Ulsotuoonsllcens,

h\-orefter der ble,- betalt licens hah-årligt, idet en lIcens da~kkede op til 1U

apparater. Baggmnden for særordningen var et onske om at korngere ho[el-
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lernes licensbetaling under hensn1 til bclægmngsprocenten, herunder sæson-

snngmnger.

Ordningen ble,- afskaffet i 1985, hvor der 111dfortes en generel erh,-ernltcens

på en afgift årligt pr. modtager i modsæming til den hidtidige betaling af hah-­

~irlig licens. Denne ordmng kom - under hensyn til ligelig behandling af alle

erhven-snrksomheder - også til at gælde for hoteller, ldet der dog indul 198~

gjaldt en m-ergangsbetaling med reduceret afgiftsbelob.

I 1990 111dførtes den nu gældende S-apparats rabatordmng for erh\-en-slicens,

hvorefter en licens omfatter S apparater forudsat, at disse er placeret i samme

rum. Hotellernes opfattelse er, at denne ordning"diskriminerer" hotellerne,

som ikke kan udnytte "rabatten" med de 5 apparater i samme rum og samudig

har som konkurrenceparameter at kunne tilbyde kunderne n- på værelserne. Til

gengæld kan det hævdes, at hotellerne l modsætmng til andre brancher har

mulighed for at vælte licensen direkte m-er på priserne, idet hoteh-ærelser

prissættes efter antallet af stjerner, som igen bl.a. er afhænglgt af, om der findes

tv på værelset. Der er end,-idere sket en ,-is imodekommeise af hotellerne l

form af en opmagasineringsordning jf. punkt 9 i bilag 1, der giver mulighed

for at i et vist omfang at korrigere for skiftende belæ;rningsprocent 1 hOJ- og

lavsæson.

Hotel- Restaurant- & Turisterhven-ets c'ube)dsgi\-erforening HORESL\ har l

et bre,-, der er vedlagt som bilag 9 anført, at hotellerne ved indførelsen af den

generelle erhven-slicensordning i 1987 kom til at betale for det m-rige er­

hven-sli\"s licensnedsættelse. Dette betod for danske hoteller en femdobling af

licensen, der førte til, at f.eks. et mellemstort dansk hotel fik forhoJet S111 årlige

licensudgift fra 40.000 kr. til 200.000 kr. HOREST\ hennser desuden til, at de

danske hotelgæster allerede har betalt licens på deres bopæl, og at de udenland­

ske hotelgæster kun i meget ringe omfang ser dansk n-o

.\rbejdsgruppen foreslår som en mulighed for at imodekomme hotelbranchen

at 111dfore en ordning, svarende til den tidligere ordning fra før 1985. Det kan

ske ,-ed at man for hotellernes vedkommende fjerner kravet om, at de 5 appa­

rater, der udløser "rabat", skal stå l sanune rum. Det vil i glvet fald S\"are til en

licensnedsættelse for hotellerne på op til 20° 0, og ,-il ifolge DR medføre et fald

l indtægterne fra erhvernlicens på ca. 11.250.000 kr.

Den skitserede lempelse af hotellicensen ,-il kunne gennemføres fra 2001.



4.2.2 Sociale hensyn, herunder studerende

~\rbeJdsgruppenskal også, )f. korrumssonet O\Tn-e)e socule hensyn l forbmdel­

se med licensopkrævmngen, specielt om der er mulighed for at ll1dfore en form

for studenterrabat, da det ofte fremføres, at licensen rammer studerende P~l

ST speClelt hårdt('.

De ekslsterende særordninger for okononllsk s,-agtsol1ede penSlOl11ster samt

blinde og svagtseende bærer præg af, at der har 1l1dgaet sOClale hensyn ndEgere

l forbindelse med licenssystemet. Det er unidlernd arbejdsgruppens opfattelse,

at der bør ,'ære grænser for, hvor mange sOC1~de problemer og hensyn, der skal

søges atbJulpet gennem licensordmngen, dels fordi sådanne grupper princlplelt

bor hJXlpes na sociallovgivningen eller anden relevant sektorJm-glvmng, dels

fordi afgrænsrungen af de relevante grupper vil ,'ære ,-anskelig. Det nI således

være problemansk at indføre en rabat for studerende, men ild\.e for andre

lavindkomstgrupper som f.eks. unge på bistandshjælp.

Der har ndligere været overvejet en ungdoms rabat, lwilket itmd1ernd blev

opgivet. Af den endelige rapport fra november 1996 fra Kultun11l11isterens

arbejdsgruppe vedrørende licens, fremgår det, at man lkke kunne anbefale en

særlig ungdomsrabat, da man fandt, at licensbetalerens alder er et dårligt krite­

rium for at beregne en persons okonomiske formåen.

"\1ternatin kan en rabat baseres på, om den pågældende er se-modtager. Også

dette kriterium må siges at være ufuldstændigt. :-\t man zkke er SC- modtager,

behøver ikke nodvendi~'is betyde, at man har en storre okononusk formåen

end de, der modtager SC. Der ca. 290.000 personer som får se (SL-styrelsen

ult. 1999).

Derimod fIndes der ikke tal for, hvor hOl en andel af de studerende, der er

sortseere.

En mulighed kunne være at nedsætte licensen for Slj-modtagere med 50

Som nævnt oven for er der ca. 290.000 St--modtagere l alt. Hns det antages, at

25% heraf betaler farve-licens, svarende til ca. kr. 110 mio. ,-ille en rabat P~l

500/
0 betyde en nedgang i indtægt på ca. kr. SS mio. Herfra skal trækkes den

mulige gn-inst ved, at flere studerende end i dag ,-ille betale lrcens, hns satsen

var b,-ere. i\Iuligheden for at fa flere til at betale ltcens ,-ed at gin: rabat til

l, Se siledes bilag 10, henvendelse fra Slucliedder for illgemorsruderende ; Danmark



studerende "il \-ærc ul stede. f-h-or mangc, og hyor meget det bcn'der ] kroner,

"il u,J;.e yære muligt at sige.

Model 4.2.2i Model 4.2.1

f------I---,-------t-----,-------_
Beskrivelse i Hotelrabar L ngdums-eller SL-

I mudr:!gerrab:lt

- JJ.J

Tung.
S\'ært ar foretage en relevalH

afgræns rung l forhold til andre
bnndkomstgru er

- 11.3

Ler. Principperne
er kendr fr:!

ms UtutlOnSOmr;l­
det

i Provenu
I (mio. kr.)
I Administration

I

Positiv effekt
i overfor borge­
t rel erhvervsliv

Haj for er enkelt
erh\'erv

Forrnenrl1g haj

Konklusion

"-\rbejdsbJTUppen foreslår som enmulighed - af hensyn til hotellernes særlige

forhold, hvor det at kunne tilbyde n' på værelset indgår som parameter for

virksomhcdernes konkurrencedygtighed - at der 111dfores cn ordmng, som gn'er

hotellerne mulighed for at udnytte den "k\'antumsr:lbat", som er 111dbygget l

erhven'slicensordningcn. Dvs. en ordnillg s\'arende tilmsutuuol1slicens, hvill~et

\'il indebære ct provenutab på omkring 11,3 mlO. kr.

Derimod kan arbejdsgruppen ikke anbefale en generel ungdomsrabat eller Sl-­

modtagerrabat. Primært fordi h\'erken alderskritenet eller SU-knterict kan

sikre, at licenslempelsen kommer til at omfatte de b\'cste indkomstgrupper.

4.3 Kan andre end DR forestå licensopkrævningen?

Arbejdsgruppen har i overenssterrunelse med korrunlssonct O\'CITC]Ct, om

andre end DR Licens kan forestå opkræ"nillgen af licens.

Formålet mcd en e\-entuel ucllægning af liccnsopkra:Tmngen ,'Il pnm:nt

,-ære at rationalisere og billiggore licensadnurusrrauonen samt, om I1m­

hgt, at oge licensprm-enuet. Et argumcnt for cn cventuel udhotenng

kunne være, at DR' s kernenrksomhed er at producere og udscndc pro-



grammer, og at licensopkr:cnling således ikke er en kernenrksomhed for

DR.

Herm'erfor står, at der i DR-Licens er opb,'gget et sl'stem og et inspek­

torkorps med erfaring i denne speClelle form for opkræ\'mng, der kræyCI

,'iden om et forholdsVls kompliceret regelsæt (se m'enfor under afs1llt .)

samt bibg 1) bl.a. med hensyn til særregler, lcmpelsesreglcr ml-. Det ,'il

derfor kra.Te en ressourcelildsats fra en ny opkr;n-er ul opbygning af et

kontrolsystem, trælling af medarbejdere ml'.

LlCensopkræ,'mngen består af 3 hoyedfunktlOner:

1) Opkrævning af licens

Som udgangspunkt kører opkræYmngen udelukkende maskinelt uden personlig

kontakt mellem kunden og DR-Licens. Porto udgor den største udgift i for­

bindelse med opkræy~gaf licens. Efter indførelse af :2 indbetalingskort i en

kuyert er portoen nedbragt med ca. 50°0 til cuka knap kr. .) mio.

2) Sagsbehandling

Der sker sagsbehandling, når en kunde onsker at tilmelde, afmelde eller a:ndre

Sill licens samt retter forespørgsler/klager til DR-Licens \-edr. licensopkræ,'­

1llngen. Sagsbehandlingen omfatter også behancllillg af hem-endelser fra kun­

der, hyis restance er overdraget til FinansstHelsen samt behandling af rapport­

tilmeldinger fra inspektører og telemarkct1ng samt forhancllenndbereulinger.

Antallet af hem"endelser fra kunder til DR-Licens er stlgende, og der er en

tendens til at flere ocr flere hel1yendelser vedrorer et onske om at afmelde, Cl

grundet utilfredshed med f.eks. programmer eller manglende adgang til at se

DR2. Sagsbehandlingen bliyer derfor typisk mere tidskrævende, idet kunden

ikke skal afmeldes, men ha\-e en forklaring på, at så længe man har et apparat,

skal man betale, selvom man er utilfreds.

3) Opsogende arbejde

DR-Licens foretager opsogende arbejde på følgende måder:

- illspektorbesøg

- telemarkering

- ,'ed hem-endelse på grundlag af forh:l11dlerindberetlunger

- bre\-kontakt 6 måneder efter framelding
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_\llerede i dag er ,-isse dele af licensopkrænlingen udlagt til private. Ll­

censinspektoreme er således ansat på freelance basis, og den tc1efoniske

kontrol foretages af et telemarketing-bureau valgt efter El' -udbud. DR­

Licens foretager det koordinerende arbejde samt registrering af tilmel­

dinger. Derudover forestår DR-Licens sek ansættelse, oplæring og lø­

bende ,-idereuddannelse af personalet. Derudover er trykning af mdbeta­

lingskort udliciteret.

En udlægrung af hele licensopkrævningen til pnvate ,-il kræ,'e stillingtagen til

en række problemer vedrorende retssikkerhed, offentlighed i fOlTaltnmgen,

klageadgang ml' i forhold til, at der er tale om opkrævning af en offentlig

obligatorisk afgift:

• Der vil ske adskillelse mellem ansvar for opkrævrung, sagsbehandling og

opsogende arbejde. DR ,-il fortsat have det overordnede ansvar for opga­

ven, men den praktiske "aretagelse af de forskellige opkræ,'ningsfunkrioner

vil ske hos det private fIrma, som DR kontraherer med.

• Et privat firma vil ikke være omfattet af offentligretlige love som fon-alt­

ningsloven og offendighedslm'en, hvilket "il være problemausk l forhold til

opkrævningen af en offentlig, obligatonsk a ft,ri ft.

• Det vil ud fra retspolitiske hensyn skulle afgores, om det er acceptabelt, at

adgangen til at klage til Folketingets ombudsmand afskæres.

• Der vil skulle tages stilling til, om Rigsre,-isionen fortsat skal ,'ære renSl­

onsmstans.

• Det bør vurderes, om den eksisterende adgang til n-angsl11ddri,'else ,'ed

Finansstyrelsen kan ndereføres.

• Det bør vurderes nærmere, om der bor skabes hjemmel ul registrering af

personnummer samt indhentning af oplysninger om tidligere adresse, cll'il­

stand samt om forældre- /barn-slægtsforhold.

"\rbejdsgruppens opfattelse er, at der vil kunne tages hOJde for disse problemer

ved en eventuel ændrmg af radio-og fJernsynloven, men at der hen'ed ville

opstå nogle rammer for udlicitering, som sandsynligvis ,-il virke ffil11dre tiltræk­

kende på pm'ate tilbudsgivere.

c\rbejdsgruppen har endndere inddraget forholdene i andre lande i sin Hude­

ring af, om det bør anbefales, at andre end DR står for Ecensopkrænlingen

DR har oplyst, at Danmark ifolge benchmarlunganah'ser foretaget P:l europa::l­

ske Ecensse111lnarer er det land i Europa der, set i procent af den totale E-



censindtægt, har de layeste omkostninger I'ed licensopkrænling . fJnnTldt

opkrænung, sagsbehandling samt det opsogende arbejde kan gøres mere

effekun af andre end DR-Licens kan ikke P:l førhånd afgores. For;emmnger­

ne l S:1 henseende bør holdes op mod de SIdste :lrs konstant faldende udgIfter

til dnften af DR-LlCens samt Danmarks placenng sammenlignet med aneue

europæIske lande, herunder de lande, hn)r licensopkr:enllngen er lagt ud

nærmere bilag 12)

Konklusion

Der knytter sig store usikkerheds faktorer til, om der l-il yære noget okonomisk

udbytte yed en udlicltermg. Dels fordI Danmark allerede har en hn placering l

Europa med hensyn tillaye omkostnmger for licensopkræl'nmg og lal' andel

sortseere, dels fordi der knytter sig nogle retssikkkerhedsmæssige problemer

yed en udlicitering, som der ganske nst l-il kunne tages hojde for n:d en æn­

dring af radio- og fjernsynsloyen, men som i så fald l-il medfore nogle r rammer

for udliCItering, som vil l-irke mindre tiltrækkende på private tilbudsgivere.

,\rbeJdsgruppens opfattelse er derfor, at det bor O\erlades til DR sek at afgore,

om en yderligere udlicitenng af opgal'er I forbmdelse med hcensopkræl'nlI1gen,

I'il I'ære henSIgtsmæssig, idet ansvaret for denne uanset, hvem der udforer

opgaven, ligger hos DR.

Afsnit 4.4. Efterregulering af licensen som følge af øget licensprovenu

I afsmt -+.1 er beskrevet forskellige modeller for en effektivisering af hcensop­

krævmngen med skon ov~r merprO\'enuet I'ed hver enkelt model. I dette afsmt

besknves arbejdsgruppens forslag til at anvende et merprm-enu til nedsættelse

af hcensen i aftaleperioden.

1\'edsættelsen af licensafgifterne kan ske på folgende måder:

1. Ex ante. Merprovenuet anslås og indregnes l licenssatserne inden de op­

kræyes, og tabet/gel-insten I'ed et feJlagugt skon (wer prol'enuet bæres af

DR og T\' 2.

') Ex post. Der sker en efterfolgende regulermg af llcensen, nar merprol'enu­

et er gjort op. Her er der ingen nsiko for feJlagugt prm'enuskon, men til

gengæld sker reguleringen meget sent.

3. En kombmationsmodel, In'or merpICncnuet anshs ex ame og 11ldre~'11es l

hcenssatserne, men med en efterfolgende regulenng, hns skannet m'er
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merprovenuet ,-iser sig ikke at holde. Dog ,-il 1CJo Cl af et e,-entuelt merpro­

Hnu tilfalde D R og 1\.- 2.

I den første model nedsættes licenssatserne på forhånd s,-arende til det for­

ventede (netto)lnerprovenu baseret på skon over antallet af" sortseere", skon

o,-er andelen af sortseere, som "fanges" ved den nye lrcensopkrx,-ning hh,'.

licenskampagne, samt de adm1l11strative merudgifter for DR ved at ændre

opkrævmngspraksis. Idet et eventuelt stone merprovenu cnd anslået tilfalder

DR/1\' 2 indebærer modellen, at DR har et okonomisk incitament til at ctab­

lere en så effektiv licensopkræ,-ning som mulrgt. Dette sker imidlertid på bc­

kostning af budgetsikkerheden for DR og TV 2 i tilfælde af, at merprovenuet

ikke når op på det forudsatte nivcau. I denne sammenhæng er specielt skonnet

over andelen af sortseere, som "fanges", behæftet med usikkerhed, jf. omtalen

heraf i afsnit 4.1.3.

l den anden model sker der en efterfolgendc regulering af licensen, når mer­

provenuet er gjort op. Dette giver fuld budgetsikkerhed for DR og TV 2. men

samtidig rnindskes DR's incitament til at effektivisere licensopkrxvrungen, da

hele merprovenuet skal afleveres.

\Ted anvendelse af kombinationsmodellen sikres en afHjning af hens~'net til

DR's incitamentstruktur og en hurtig regulering af licenssatserne på den ene

side over for hensynet til DR's og TV 2's budgetsikkerhed på den anden.

I kombinationsmodellen indregnes et skøn over merprovenuet ved en omlæg­

ning af licensopkrævningen lllitialt i licenssatserne (ex ante). Samtidig opereres

der med en efterreguleringsordning, således at licenssatserne reguleres efterføl­

gende, hvis de initiale skøn viser sig ikke at holde (ex post). Endelig tages der

højde før incitamentsproblematikken, idet DR og 1\T :2 kan beholde en andel

af et evt. merprovenu - her foreslås l CJ% - ved effektiVisering af licensopkr~Lv-

rungen.

Kombrnationsmodellen består af følgende trin:

1. Initialt skannes over omlægningens/kampagnens VIrkning på antallet af

licensbetalere, og lrcensprovenuet givet den forudsatte Stit,'11l11g l licenssat­

serne på 5 pet. beregnes.

) Dette provenuskon sammenholdes med medieafulens forudsxtIunger for

licensprm-enuet for det piigældende år.
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3. Forskellen mellem disse bclob am'endes ul ex ante neds~Lnclsc af ucenssat-

serne for 2001-2004 i forhold ul de 1 medleaftalen forudsane satser. Llcens-

satserne fastlægges af kulturnu11lsteren med nlsluming fra Folkenngers Fl'

nansudvalg.

• Hns der, når hcensregnskabet forehgger, nser sig et andet hcenspro\'enu

end forudsat O\'enfor under 3, sker der en efterfolgende regulenng af li­

censsatserne, idet DR/TV 2 fir 1m' at beholde l lY) o af et e\'cntuelt mer­

pro\'enu. Dc 10°0 fordeles mellem DR og 'II,' 2 I det forhold, som er fast­

sat for licensfordelingen 1 det år, efterregulenngen \'edrorer (eksempelns

med 83% ul DR og 17°0 ul TV 2 af C\'entuel efterregulering \'edrorcnde

2001). Bli\-er provenuet mIndre end forudsat, sker der uls\-arende en efter­

regulering af licensen i opadgående reuung, men på grundlag af hele min­

dreindtægten. Da det ikke er muligt uden meget HJldsomme udsnng i li­

censsrigmngstakterne at foretage "engangsJ1.lstenng" for merlnundre­

provenu de forste år (i eksemplet 2001 og 2(02) llldcbærer efterregule­

ringsmodellen, at DR og TV 2 hoster ge\insten hh\-. bærer nsikoen for

merlmindrepro\'enu i forhold ul det forudsatte de forste :ir.

4. Eftcrregulering sker kun 1 tilfælde af mulighed for regulering af licenssat­

serne med +1- 0,1 %-point og den regulerede licenssugmngstakt fastsættes

afrundet i procent med l decinul. Reguleringen for 2001 kan finde sted I

2003, Idet licensregnskabet for 2001 forehgger I maj 2002. Efterregulenn­

gen \'illigeledes skulle forelægges Folketingets Finansud\'alg.

Det bemærkes, at efterregulctlngen alene kan tage udgangspunkt i forskellen

mellem forudsat og realiseret sanuet licensprm'enu - denne forskel kan også

skyldes andet end onliægning/kampagne, eksempelvis ændringer i antal hcens­

betalende husstande i forhold til det forudsatte.

Bl.a. for at holde antallet af efterreguleringer af hcensen så lan som muhgt

anbefaler arbejdsgruppen en ændret procedure for DR-Licens' udsendelse af

indbetalingskort til husstandene, JE. afsnit 3. I dag sendes :2 guokort samlet,

h\'oraf det ene forst forfalder efter 6 måneder. ,\rbCJdsgruppen foreslår, at DR­

licens fremover kun udsender et glIokort ad gangen. Efterreguleringsmodellen

1l1debærer, at DR's hcensopkrævning generelt \'il have status af :1 conto op­

kræ\'ning.

Som næn1t m'enfor anbefaler arbejdsgruppen, at der I\'a:rksættes en ren er­

h\Trnkampagne, )E. afSlUt 4.1.1, hnlket anslas at give et mcrpron:nu pa 19

HUO.kr. i 20Ul sugende til ca. 90 HUO.kr. :uhgt fra 2004. Heraf kan det mTtyeJes
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at am-ende et beløb på ca. 11 mio. kr. til en lempelse for hotellerne 1 form :lf en

ordning s\-arende ul instituuonslicens, lE. afsnit -1-.2.1.

Såfremt det lægges til grund, at der gennemfores den beskre,-ne erhyeryskam­

pat,rne , og at der ikke sker ændringer i reglerne for hotellicens, vil den 1 medie­

aftalen forudsatte licensstit,rning på 5% irligt kunne reduceres, så den i stedet

udgor folgende:

2000-2001: 4,4%

2001-2002: 3,8(;/0

2002-2003: 4,4~u

2003-2004: 5,0%

Der kan herved opnås et provenu, der kun ubetydeligt an-iger fra medieafta­

lens skon for det enkelte år, lE. nedenstående tabel.

Tabel 8. Mulighed for licensnedsættelse

særlig lempelse for hoteller.

ved erhvervskampagne uden

I

I.'"d'''[''''''' pmwnu;kon

Provel1Llskon ved erhvervskampag-

ne

Provenu udover det forudsane

I "'[ulig reduktion 1 lieensstlgl11ng

(pct.-p01t1ts)

I Lieensstiglung herefter i pet.

Provenuskon efter reduktion

2001

3.243

3262

19

0,6

4,4

3243

2002

3420

348U

60

1,2

3,8

3420

2003

3604

3688

84

0,6

4,4

36U4

2004

3798

3885

0,0

5,0

3 7 97

~\lternati\"t kan en del af merprovenuet ,'ed en erh,-eryskampagne anyendes til

en særlig lempelse for hotellerne, jE. oyenfor. Det "il i gIVet fald betyde, at

licenssugrungen det år, hvor lempelsen får Yirkning fra, yil yære 0,3%-pOlDt

hojere end anfort ovenfor. Gennemføres en lempelse fra 2001 vil den generelle

licenssugning i 2001 eksempelYis kun kunne reduceres til -1-,7% fra de - som

er forudsat i medieaftalen. De efterfolgende år "illicenssugningen y,trC som

anglHt i tabel 8.
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Yed de sk1tserede eksempler P:l nedsættelse af licensaigifterne "il eksempclns

farn:-t:y-licensen for husstande ud,'ilJe Sig som folger:

Iv. pr. år, ind. moms

2000

2001

2002

2003

2004

~ledieaftalen

1.894

1.988

2.088

2.192

7.30 7

Eksempel med

hotellempelse

1.894

1.984

2.0Sf-)

2.148

Eksempel uden

hotellempeIse

.894

2.052

2.142

7.7 SCl

N ote: I tabellen er hotellempelsen indregnet fra 2001.

Det bemærkes, at eftencgulering i forhold til de layere satser \-il kunne gj bade

l opadgående og nedadgående reullng, afhængig af den faktiske effekt af er­

ln-erysklmpagnen nl,'-.

I nedenst:lende tabeller er til illustration af eftcrrcgulenngsordningen sk1tseret

hvorledes der i 2002 og 2003 kan ske en løbende efterregulenng af hccnssrig­

ningsprocenterne som folge af et regnskabsmæssigt mer/l111ndreprm-enu. I

tabel 9 er beskreyet eEterregulering af licensen l 2003 og 2004 som fnlge af et

konstateret merprO\;enu i 2001 på 30 l1l1o.lu.

4,4

3604

cregUlering af liceUS,e:; lfra 2003 ;;:,tabel 8) 2(103

ILlCeI1Ssogtung ved erhv.bmpagne 4,4 3,8

[

' Provenuskon efter reduktion 3.243 3.420

Regulering i 2002 af licensen for

12003 og 2004:

! Reahseret provenu 2001 IElg regn- 3T3

I skab
I

.\ferpro\-enu 200 1 (og frem 3D

Heraf beholder DR/n- 2 10% 1) 30

Regulerulg 2003 og frem i nuo.kr.

2004

5,0

Regulerulg 2003 I

Licenssogrung efter regule=g

Provenuskon efter regulenng

4,4 3,8

.).'+.)(1

-o.s

3,6 5,0

m\.:rprO\T;lU
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Som det fremgår sker der forst regulering af licensen for 2003 og frem, d:l

licensre§:,'11Skabet for 2001 forst er kendt medio 2002. Det ,-il derfor v:ne for

sent at regulere satserne for 2002.

Da det ikke er muligt uden meget voldsomme udsnng l licensstlgningstakterne

at foretage" engangsJustenng" for merlnundre-proyenu de forste år (l eksem­

plet 2001 og 2002) indebærer efterregulenngsmodellen, at DR og TY 2 hoster

gennsten \-ed hh,-. bærer nsil-;oen for mer/nllndrepnwenu i forhold til det

forudsatte de forste år.

De Justerede satser for 2003 og 200.:+ L1.stsættes med tilslutning fra F o1l-;etmgets

Finansud"alg af kulturmimsteren i liccnsbckendtgorelsen, der som folge af

eEterregulermgsmodellen nI skulle Justeres årligt.

I tabel lOer tilsvarende til illustratIon bcskrcyct regulenngen af licenscn i 2003

af licensen for 2004 SQm følge af et konstateret re§:,'11skabsmæssigt nundrepro­

venu i 2002 på 20 nuo.kr. i forhold til det forudsatte.

Licensstigrung efter regulenng i 4,4 3,8 5,0

2004

3,6

2003

Tabcll0. Efterregulering af licensen for 2004

I 2001 21102

2002

Provenuskon efter regulering

Regulering i 2003 af licensen i

3450 3606 3"798

7004:

Realiseret provenu 2002 ing. regn- 3430

skab

'\1.indreprm·enu 2002 (og frem') ·20

Regulenng 2004 l rmo.kr.

Regulenng 2004 1 u/o

·20

-H),5

LlCenswgrung efter regulenng

Prm'enmkon efter regulering

4,4

3T3

3,6

3586

J,J
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5. Indforeise af en særlig medieskat

På baggrund af kulturministerens onske om en undersogelse af mulighederne

for at erstatte DR's licensopkrævning med en særlig medieskat ud fra en mål­

sæt1llng om at minimere antallet af sortseere og forenlJe licensopkræ,-mngen

har arbejdsgruppen drøftet tre modeller for betaling af licens over skattebillet-

ten:

1) En medieafgift, der mdebærer at en afglft s,-arende til licensen ikke opkræ­

ves af DR men af skattemyndighederne.

2) En særlig medieskat, hvor licensen gores indkomstafhængig, dvs., at der

ikke længere betales et fast belob, men denmod en procentsats af beskat­

ningsgrundlaget for henholdsvis personer og arbejdsgi,-ere.

3) Finanslovfinansiering af D R og TV 2

"\fsnlttene 5.1. og 5.2. om henholds,-is en medieafgift og en medieskat bygger

på Skatteministeriets brev af 10. august 2000 med notat, der er vedlagt som

bilag 8.

5.1. En medieafgift

~fodellen bygger i et vist omfang på de sanune forudsætninger som framel­

dingsmodelIen, jf, afsnit 4.1.3. Modellen indeholder folgende elementer:

• Der opkræves som i dag en fast afglft for henholdsvis fan'e-I:\', s/h-I:\- eller

radio.

• .·\fgiften administreres af skattemyndighederne og opkræves sammen med

indkomstskatten, dvs. enten een gang årligt eller løbende som forskudsskat.

• Der opkræves en afi:,rift fra private og en afgift fra arbejdsgi,-ere. FySIske

personer, der er arbejdsgivere, betaler både afgift som privat og som ar­

bejdsgi,-er.

• ~-\fgiften fra private opkræves på personniveau..\f tekniske grunde kan

afgiften ikke som licens opkræves på husstandsni,-eau.

• Pri,-ate betaler som l dag kun een afgift, uanset antal apparater. .\rbeJdsgl·

,'ere betaler som l dag efter antal apparater.
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• ~-\fgiften lempes som 1 dag for 'nsse grupper.

• Afgiften betales som udgangspunkt kun af personer eller arbe)dsgi,'ere, der

er fuldt indkomstskatteskattepligtige her til landet.

• Opkr~C\'ningen fra private baseres på et frameldwgsprincip, lf. afsmt -1-.1.3,

dys. at alle skal betale afglft for fan'e-ty, medmindre det er forskudsreglste­

retl selyangIvet, at man ikke har fan'e-t\', i ln-ilke tilfælde afgift betales efter

en anden apparattype, hvis den pågældende har en sådan. Tils,'arende op­

luæves afgift for hele året, medmindre det er forskudsreglstreret/ selvangl­

'let, at den pågældende ikke har haft et apparat hele året, i hvilke tilfælde

afgift betales for den penode, apparatet har ,'æret til rådighed.

• Afgiften fra arbejdsgivere administreres uafhængigt fra indkomstskatten.

Den opkræves een gang om året (efter afgiftsårets udløb).

• For meget betalt afgift tilbagebetales. for lidt betalt afgift efteropkræves.

forudsætningerne for medieafgiften er uddybet under punkt 1.2. i bilag 8.

Problemer ved medieafgiften

1) Der vil i et vist omfang ske en omfordeling af licensbyrden, idet medieaf­

giften opkræyes på personniveau, mens den nuværende licens opkræyes på

husstandsniveau. Som konseb'ens heraf "il f.eks. ægtefæller, samle,'ende

og hjemmeboende børn under 24 år kunne bliye afkrævet dobbelt licens.

Skattemimsteriet oplyser, at det yil "ære muligt på grundlag af allerede reg­

istrerede oplysninger at udskille personer efter adresse, f.eks. hjemmebo­

ende børn under 24 år. Det "il også være muligt at udskille ægtefæller, men

ikke "papirløst" samleyende.

2) De eksisterende særregler for økonolIusk syagtstillede pensiol11ster, blinde

og svagtseende vil ikke kunne opretholdes. Skatteministeriet oplyser, at det

"il "ære muligt på grundlag af allerede reg1strerede oplysmnger at udskille

alderspensionister og ffiilldrebenudlede personer, hVIS indkomstopgorelsen

alene kan baseres på se!"angi"ne eller indberettede oplysninger til Told &

Skat. Derimod vil det ikke "ære muligt at udskille blinde og s,'agtseende.

3) Hertil kommer et rent praktisk problem, idet det ikke er muligt på den

trykte sel"anglYelsesblanket at angi,'e felterne til brug for fra- / tilmelding til

medieafgiften på grund af pladsmangel. Det ,-il derfor "ære nod,'enc.lig t

enten at "edlægge et skema til skatteyderne, således at de kan afgi,'e de op-
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l:;srunger, der er nodyendige yed e,~entuel fra- tilmeld111g, eller pi den

uTkte seh-angn'elsesbbnket at udsknye en tekst, der fortæller, at man er

nodt ul enten at anyende Internet eller rette hem~endelse ul kommunen, s;l­

fremt den fortrykte medieafgift onskes ændret.

-+.1 Konrrolapparat. Ordrnngen kræver opbygrung af et helt nn og fuldt kon­

uolapparat sv~arende til DR-Licens hos de statslige og konununale skatre­

myndigheder. Skattemimsteriets ,'urdenng er, at sbttemnldighederne ikke

vil have beclre forudsætninger for at kontrollere licensbetaling end de an­

satte l DR-LlCens, og at licenskontrollcn derfor Ikke kan foryentes at blr,'e

forbedret v'ed at overføre opgaven ul skatremnldighederne .

5) J\lodellen indebærer en mulrghed for framelding med ulbagev'irkende kraft,

idet det på seh-anglyelsen oplyses, h,'is man ild;.e har været i besiddelse af

farye-tl'-modtager hele skatteåret. Dette "il give provenu- og kontrolmæs­

sige problemer samt medfore stone budgetusikkerhed for DR og TV 2.

6) Onskes en lobende opkrænung af medieafgift ved 111clregning i skattekor­

tet, må den gældeIlde ordning med frikort opgiyess. Forskudsregistrer111g

vil kunne blive ændret alene på grund af medieafgiften.

7) I og med der er tale om en "oremærket" afgIft, "il Ilsikoen for afgIftens

betaling skulle bæres af DR og IY 2.

8) Der vil skulle Endes en ordning for m'erclragelse af afgiftsmidlerne ul D R

og TV 2, der opfylder stationernes lilTlditetsbehoY. For pnyates vedkom­

mende kan der ske en lobende afregnrng ri! DR og TV 2 på gmndlag af

den samlede forskuds beregnede afgIft. ;\.rbJedsgIYernes afgIft afregnes een

gang iirlrgt i forbindelse med den årlige opkrænling. I forb111delse med den

endelige opgørelse af afgiften l slutsntemet "il der blive foretaget en ende­

lig afregmng til DR og TV 2.

Administrative konsekvenser

Der "il ,'ære tale om omfattende ændringer i eksisterende skattesystemer.

Demdoyer vil der lDuligns kræ,'es et helt nyt svstem ul håndtering af afregrung

-Jf. Sbrrelluillstenets bre\' af 10. august 2000 (bilag
"Skattemyndighederne har ikke i dag mulighed for at kontrollere en særlig licensordning.
Hvis skattemyndighederne skalovenage opkrævning af en licens, i hvilken loml den end

gives - vil det betyde, at der skal opbygges et helt n~1 og fuldt kontrolapparat hos de statsli­
ge og kommunale skattemyndigheder, herunder med "pejlevogne". Skattemyndighederne

har ikke bedre forudsætninger for at kontrollere licensbetaling end de ansatte i Licenskonto­
ret under Danmarks Radio. Set ud fra et kontrolhensyn kan licensadministrationen derfor
ikke (arventes at blive lorbedret ved at overfore opgaven til skattemyndighederne."

bilag 8, notatet SIde S
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og fordeling af afgiften til DR og n- 2, h,-ilkct sandsvnligns nI kræ,-e et El'­

udbud. Skatteministeriet skonner, at engangsudglfterne til bl.a. edb­

ud,-iklingsomkostrunger og mfonnation ,-il udgorc 18-24 nuo. kr. Deml kom­

mer de årlige drifrudgifter, idet afgiften ,-il medfore ct øget personaleforbrug i

b,tde Told & Skat og kommunerne. Det m:\ piregnes, at kommunerne pa den

baggrund vil stille DljT-krav. Til gengæld ,-il DR's udgifter til drift :tf DR­

Licens bortfalde.

Tidsperspeh.'1:iv: SkattemlIusteriet vurderer - under forudsæming af, at den

nødvendig lovgivning er vedtaget inden udgangen af 2001 - at edb-systemer

vil kunne være udviklede, så afgiften kan opkræves fra 2004, dvs. at afgiftcn

kan medref,rnes i forskudsregistreringen for 2004, der udsendes i ncwember

2003.

5.2. Særlig medieskat

Princippet i modellen er at gøre licensen indkomstafhængig, dys. at der ikke

hengere betales et fast beløb i licens, men en procentdel af den enkeltes skattc­

pligtige mdkomst. i\lodellen bygger på fr:tmeldingspnncippet, jf. afSnit 4.1.3.

Modellen indeholder følgende elementer:

• Der opkræves en medieskat som en procent af den skattepligtige indkomst.

• :Medieskatten betales uanset antal apparater, dvs. at s/h- og radiolicens

afskaffes.

• Medieskatten administreres af skattemyndighederne og opkræves sammen

med indkomstskatten, dvs. enten cen gang årligt eller løbende som for­

skudsskat.

• Der opkræves en medieskat fra private og en medieskat fra arbejdsgivere.

Fysiske personer, der er arbejdsgivere, betaler både medieskat som pm-at

og som arbejdsgwer.

• I\ledieskatten fra pn,-ate opkræves på personni,-eau. Af tekmske grunde

kan skatten ikke som licens opkræves på husstandsniveau.

• ~ledieskatten lempes for nsse grupper.



• ~fcdieskatten betales som udgangspunkt kun af personer eller arbe)chgIYe­

re, der er fuldt indkomstskatteskattepliguge her til landet.

• Opkra.:nungen fra private baseres på et frameldingspnnClp, lE. afsnlt -t.l.3,

dvs. at alle skal betale medieskat, medmindre det er forskudsregiste­

ret/ seh-angi,-et, at man ikke har et apparat. Tilsvarende opkræves medie­

skat for hele året, mednlindre det er forskudsregistreret/ seh-anglvet, at den

pågældende ikke har haft et apparat hele året, l hvilke tilfælde medieskat

betales for den periode, apparatet har været ul rådighed.

• Medieforskudsskat følges altid op af en afsluttende ansættelse efter md­

komstårets udløb med deraf følgende eventuel efterregulering. Opkræv­

Iling fra arbejdsgivere, der ikke er fysiske personer, foretages alene prl

grundlag af en angivelse.

• For meget betalt I;Yledieskat tilbagebetales. For lidt betalt medieskat efter­

opkræves.

Forudsætningerne for modellen er nærmere uddybet under punkt 2.1. i bilag 8.

Problemer ved medieskatten:

Der vil være tilsvarende problemer som næ,-nt ovenfor under afsnit 5.1. punkt

1)-8). Hertil kommer følgende:

1) Medieskatten vil indebære en større budgetusikkerhed for DR og TV 2 end

medieafgiften, idet DR og TV 2 d skulle bære hele usikkerheden ved

s,-ingninger i beskatI1ingsgrundlaget.

2) I dag betaler offentlige institutioner licens. Denne ordning vil bortfalde, da

skoler og plejehjem m.v. ikke er skattepligtige.

3) Afregningen med DR og TV 2 vil blive mere kompliceret end for medieaf­

giften, jf. afsrut 5.1. Der vil l løbet af kalenderåret ske en løbende afregning

på grundlag af den samlede forskudsberegnede medieskat. I forbindelse

med den endelige opgorelse af medieskat i slutsystemet vil der blive foreta­

get en endelig afregning til DR og TIT 2 af den endeligt beregnede medie­

skat med fradrag for løbende afregnet medieskat og resunedieskat (dog ik­

ke den del af restmedieskatten, der indregnes). Efterhånden som restme­

dieskatten betales, skal denne også afregnes til DR og TI- 2. I de sltuaUo­

ner, hvor medicskatten indregnes, ,-il medieskattcn l forste omgang anses

for at ,-ære betalt, og der vil ske afregning som om bclobet er betalt. \-iser
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det sig efterfolgende, at belabet ikke betales, '1'11 pengene bliH "trukket"

ulbage fra DR og T\- 2. Der bn ga nere ir, for det bn konstateres, at

personen ikke har betalt den llldrcgnede rest111cdieskat, I h,'ilken penode

staten vil have "lagt ud" for DR og TY2.

-1-) Sanktlonsreglcr. H,-is de sanktioner, der fastsættes for borgernes manglen­

de afgivc1se af oph-Sn111ger eller afgIvelse af ungtlgc oph's11lngcr om medle­

afgIft frm-iger fra de gældende sanktioner for borgernes l1unglenclc eller

urigtige oplysninger om sbt, må oph'sningerne om meweafglft ved for­

skudsregistrering eller sc1nl11gi"else udskilles fra oplysninger om skat.

Administrative konsekvenser

Der henvises til det anforte m-enfor under afsnit 5.1 om medieafgIften. 0Iedie­

skatten skønnes dog at blive lidt dyrere i engangsudgifter, nemlig 20-27 mIO.

kr. i alt. Hertil kommer de løbende drIftsudgifter ,'ed at administrere en er­

hvervsmedieskat overfor indeholdelsespligtige afA-sbt, der ikl"e er lIldkomst­

skattepligtige eller li!:,'11ende her til landet, f.eks. offentlige mvndigheder. Om­

vendt vil DR, ligsom for model 5.1 kunne spare udgifterne ul drift af DR­

Licens.

Tidsperspektivet vil være det samme som for medieskatten dys. fra 2004.

Konklusion

På gmndlag af Skatteministeriets bre,' af 10. august 2000 med notat er det

:ubejdsgmppens vurdering, at hverken en medieafgIft, lf. afSlllt 5.1. eller en

medieskat jf. afsnit 5.2, vil kunne opfylde formålet om at mUllIllere antallet af

sortseere og fnrenklc licensopkrævningen.

T,-ærtimod ,-il der være tale om en kompliceret og omkost11illgskrævende

administration., der også involverer kommunerne, uden at disse har nogen

provenumæssig fordel af det og derfor mi fon-el1tes at stille kompensatlons­

kra,'. Dertil kommer usililierhed omkring skatteprm'enuet. Bl.a. vil den moms

DR·Ucens I dag betaler af licensen, bortfalde, og der vil skulle tages stilling til,

om erhven-sli,-et skal kunne fradrage en medieskat som en drlftsomkostn111g

eller lignende ved opgorelsen af den skattepligtlge lIldkomst. Endelig ,-il om·

h~b'11Ulgen komplicere skatteadininistratlonen, eksempelns ma de nu,-ærende

frikort afskaffes.

Ld fra en kontrols,'nspunkt ,-il der heller Ikke ske forbednng I forhold til det

I nm-ærende svstem. Begge modeller ,-il kræ,-e, at der opbygges et kontrolappa-
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, rat hm skanemyndighederne s,-arende til DR-LIcens. Som ue[ fremgar cIf

o,-enstående er det Skanenlll11stenets ,-urdermg, at licensadm.lrlIsrratlonen Ikke

kan forventes at bln-e forbedret ved at overfore opgcn-en (LI skanem"ndIg­

hederne. Der er derfor Ikke er udsIgt til, at antallet af sortseere falder som folge

af onliæ6'11lI1gen, der i onigt af tekniske grunde ikke kan wcde l kraft for ar

2004.

Det fremgår da også af Skattemirusteriets brev, lf. bilag 8, at SkattemlI1lstenet

hverken kan sLotte tankerne om en medleafgift eller tankerne om en medieskat.

5.3. Finanslovsfinansiering af DR og TV 2

Modellen indebærer, at DR og TV 2 modtager statstilskud via fmanslo,-cn .

.'>bdlerne hertil skaffes på linie med statens m-nge indtægter, f.eks. ,'eu en

forhojelse af person- og selskabsskatten med et belob svarende til det nm'æ­

rende licensprm'enu.

En sådan ordning kan l lobet af nogle år bli,-e akmel bl.a. som folge af den

såkaldte konuergenJudt7kling, der medforer, at kendte kommunikations-, mfor­

matlons- og medieteknologier i stigende grad smelter sammen. Denne ud,·ik­

ling forventes l løbet af 10-15 år at medføre, at grænserne mellem radio / t\- l

traditlonel forstand og forskellige internet- og teletjenester brydes ned, lwilket

vil give et mere differentieret"an demand"-baseret medie forbrug, hHn md­

holdsproduktion l bred forstand ikke længere kan binues til specifikke distrlbu­

tionskanaler - eller adskilles fra det onige kommunikations-, informatlons- og

undcrholdningslandskab. Den enkelte vil derfor mere fIlt end l dag kunne

sammensætte sit forbrug af prograDllner, nyhedstjenester, underholdning,

kODllllUl1ik.ation mv. - og betale herfor gennem forskellige abonnements- og

"pay per view"-ordninger. I en sådan SlmatlOn kan det blive ,-anskeligt at

opretholde licensen i dens nm'ærende form som en generel afgIft, der mlldIer­

tid kun pålægges modtagelse af programmdhold na en bestemt distributlons­

kanal, og som kun medgår til finansIermg af DR's og TY 2's medleudbud.

Hertil kon1Dler, at der l de senere år er sket en forogelse l antallet af hustande,

uer har sateUItmodtageudst\'r (parabobnrenne) eller er tilsluttet kabelnenet og

uelTed har aug:lI1g til et stærkt foroget programudbud. .\bnge husstande har

den-ed fået betydelige supplerende udgIfter ul betaling af satellit- eller kabel-
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programmer, h\'orfor husstandene fremover må fon'emes i stigende grad ar sc

udgifterne ul licens og anden betaling for radio. n'-forbrug under el.

Cmlddelbart kan nævnes folgende fordele og ulemper ved en e\'emuel m-er­

gang til skattetlnansiering af DR og TY 2:

Fordele:

• DR's og TV 2's finansieringsgrundlag bln-er robust ovcr for konvergens­

udviklingen.

• DR's og TV 2's virksomhed får en tydeligere status som et offentligt gode,

alle skal betale for, uanset forbrug.

• Den nuværende licensfinanslermg af public sen,ice stationerne kan hævdes

at 1l1deholde en social skævhed i og med, at alle hussrande ~ uanset 1l1d­

komst - skal betale det samme belob til finansiering. Ved en skattefinansie­

ring \-il alle komme til at betale på grundlag af 1l1dkomst, In'arved dcn nu­

\-ærende sociale skævhed i liccnss\"Stemet \,il forvinde.

• DR's nuværende udgIfter tillicensopkrævnmg bortfalder.

Ulemper:

• DR's og TV 2's uafhængighed af statsmagten risikerer ar blive reducerct,

Idet skattef1l1ansiering vil kunne sumulerc til forsog på politisk srvnng af

programindholdet l form af"oremærkn1l1g" af midler til bestemte formål.

• DR's og TY 2's fmansienng ~ og dermed produkuon - nsikerer at blive

afhængig af skiftcnde politik med hensyn til storrelsen af offentlige udgIfter

• Brugerbetalingselemcmet i det nm-ærende licenssvstem bortfalder.

• Statens udgiftsbudget oges med de godt 3 mia.kr. årligt, som licensen

1l1dbnnger, hvilket alt andet lige vil nodvendiggore en tils\-arende sugrung l

skatter og afgifter.

DR og TY :2 er pr1l1cipielt lDlod skattefinansienng, na\-nlig med hennsrung ul

kravet om uafhængighed af statsmagten.

Det fremgår af kommissoriet for arbcJdsgruppen, at I~ultunm111stenetl lobet af

aftalepenoden har til henSigt at nedsætte en bredere sammensat arbejdsgruppe,

som skal m'cn-eJe fordele og ulemper \-ed pJ sigt - bl.a. l h-set af kom-crgcns­

udvLklmgen - at hdc DR og T\- 2 f1l1anSIere over tlnanslm'en fremfor na

hccnsen.

BILAG
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Bilag 1. Beskrivelse af samtlige eksisterende s~t:rregler

1. HusstaI1dslicens dækker midlertidigt ophold uden for hjemmet under uddannelse på ungdoms-,
efter-, kost- og højskoler eller aftjening af værnepligt.

J Hjemmeboende børn over 24 skal betale husstandslicens. Det kan siges at være en sælTegel i to
dimensioner:. a) på den ene side er det ikke alle hjemmeboende børn, som er dækket af farniliens
husstandslicens, b) på den anden side er alderen for den selvstændige licenspligts indtræden
højere end myndighedsalderen på 18 år.

3. En ægtefælles/samlevers husstandslicens dækker også apparater, som er opstillet hos partneren,
hvis denne bor på plejehjem og lign. eller i en institution for fysisk og psykisk handicappede,
uanset de to ægtefæller/samlevere ikke har samme folkeregisteradresse.

4. Visse institutioner betaler institutionslicens, dvs. der betales kun en licens om året. Institutions­
licens gælder for modtagere i dag- og undervisningsinstitutioner samt sociale døgninstitutioner,
der drives af det offentlige eller med mindst 50% offentligt tilskud (dækker også køretøjer og
både m.v.).

5. Institutionslicens indebærer yderligere den "rabat", at en farvefjernsynslicens dækker indtil 5
fj ernsyn (heraf mindst l farvefjernsyn) og indtil 5 radioer - en sortlhvid-licens dækker indtil 5
sortlhvid-apparater og 5 radioer og l radiolicens dækker indtil 5 radioer.

6. Institutioner skal licens ikke betale for de apparater, som de måtte vælge at plombere (DR­
Licens har udarbejdet særlig "plomberingsvejledning" for at undgå omgåelse). Det er kun for in­
stitutioner, at der er hjemmel i licensbekendtgørelsen til en plomberingsordning.

7. Erhvervslicensen indebærer, at der kun skal betales en licens om året. Erhvervsvirksomheder
defineres som: Private og offentlige virksomhederlinstitutioner (i det omfang institutionerne ik­
ke er omfattet af institutionslicens).
Erhvervslicens betales også for hoteller, kursus- og feriecentre, udlejningssommerhuse, time­
srmre ferieboliger, virksomheders og institutioners gæsteboliger (ved midlertidigt ophold og når
gæsten ikk:e betaler leje; har gæsten folkeregisteradresse på stedet, betales der husstandslicens
for apparatet. Licenspligten påhviler principielt brugeren).
Endelig betales der erhverv'slicens for fællesrum på plejehjem og lign. samt beboere i institutio­
ner for fysisk og psykisk handicappede, kollektiver, bofællesskaber, kollegier og lign. (forudsat
blot en beboer betaler husstandslicens). Hver enkelt beboer betaler dog som tidligere nævnt i
overensstemmelse med hovedreglen, licens for apparater i egne rum.

8. For erh' 'ervslicens gælder en tilsvarende rabatordning som for institutionslicens - her skal de op
til 5 modtagere do g stå i samme rum for at være omfattet af rabatten.

9. DR-Licens accepterer, at der ikke betales erhvervslicens for apparater, som er opmagasinerede.
Reglen er især rdevant for hoteller. Forudsætningen er - for at undgå omgåelse - at opbeYa­
ringsloka!et er forseglet af en måler/vejer (særlig lovhjemlet profession), og at dette dokumente­
res.

10. Visse modtagere er overhovedet ikke licenspligtige:
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Det nuværende voiee respons e system har ikke ckn nodvendige stabilitet og funktior1Jlitet til at
hcmdtere det forventede øget pres og de nye funktioner. Et nyt \oiec-rcsponse-system skal have
interface ti! licenssystemet således at afmeldinger/ændringer i voicc-responsc-systemet automa­
tisk opdateres ilicensregisteret.

4. Der vil forinden ske en grundig orientering via medierne

DR-Licens antager at forslaget vil skabe en del debat, som skal forsøges imodegået med en
grundig medieorientering. Orienteringen skal bi'!de omhandle den nye opkræ\ningsform samt
nye regler for erhvervslicens.

5. Et informationsbrey udsendes sammen med 1. opkncvning

Et informationsbrev skal imødegå unodvendige henvendelser til DR-Licens, der ikke er har det
tilstrækkelige antal medarbejdere til at besvare opklarende spørgsmål og klager ved henvendel­
ser af den forventede størrelsesorden.

Informationsbrevet skal indeholde pointering af framelding ved uberettiget tilmelding. For er­
hvervsvirksomheder og institutioner gælder, at der derudover skal gøres opmærksom på a) at
de'~ årlige apparatafgift er forhøjet med 100% og b) at der fremover kun skal betales for en
modtager pr. virksom11ed pr. adresse

6. Samlillring med kommuneregistre vedr. berettigelse til nedsat licens, er gennemfart

Der skal gennemføres samkøring med kommunale registre med henblik på opdatering af den
fortsatte berettigelse til nedsat licens for personer, som har søgt om licensneclsættelse og fået
den. Samkøringen skal foretages forud for udsendelse af inclbetalingkort (Fl-Kort) på farvel i­
censkort til alle, således at det kOITekte antallicenskunder der er berettiget til nedsat licens, kan
udskilles.

Samkoringen forventes at give en nedgang på ca. 10%), således at der fra at \ære 330.000 kun­
der med nedsat lieens vil være 297.000 kunder med nedsat licens. De resterende 33.000 kunder
vil være konveneret til fuld farve-licens. Nedsat licens skal fortsat ske ved efterbevilget ansog­
I1lng.

Det vil betyde at 197.000 kunder udover de eksisterende farvelicenskunder (1.815.00 -7- 33.000)
vil være omfattet af den ordinære opkrævning og altså kan holdes uden for det nye tiltag.

7. Tilmeldingspligten samt brugen af forhandlerindberetninger, telemarketing og inspekto­
rer bibeholdes.
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this m:::.n ikke bibeholder tilmelcingspligten og forh21ndleridberetningcrne, sa:llt
opsugende J.rbejdc, b:l der gå gennemsnitlig 6 m~lIleder inden en kunde, S0:11 hm
et app:lr:lL vil modt:lge l. opkrævning.

Udgifterne ved o\ennævnte ucJgor max. 10% af den indtægt DR-Licens mods\mende Elr ind
ved at registrere kunden så hurtig som muligt efter apparatet er anskaffet.
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Ved skrivelser af 23. juni 2000 til henholdsvis Skatteministeriet og Told- og

SkattestyTelsen har Kulturministeriet fremsendt ski tser til tre modeller til opkrævning

af "licens" ved skattem)ndighederne med anmodning om en udtalelse.

Baggrunden for henvendelsen er efter det oplyste et ønske at opnå et provenu gennem

en effektivisering af licensopkrævningen, bl.a. således at omfanget af "sortseere"

reduceres.

Hertil bemærkes indledningsvis, at modellen med opkrævning af licens over

finansloven ikke vil give skattemyndighederne acirninistrative problemer.

Skattemyndighederne har ikke i dag mulighed for at kontrollere en særlig licensord­

ning. Hvis skattemyndighederne skal overtage opkrævning af en licens - i hvilken

form den end gives - vil det betyde, at der skal opbygges et helt nyt og fuldt

kontrolapparat hos de statslige og kommunale skattem)ndigheder, herunder med

"pejlevogne". Skattemyndighederne har ik.1.;:e bedre forudsætninger for at kontrollere

licensbetaling end de ansatte i Licenskontoret under DaIlmarks Radio. Set ud fra et

kontrolhensyn kan licensaciministrationen derfor ikke forventes at blive forbedret ved

at overlØre opgaven til skattemyndighederne.
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indførelse af en medieafgift eller en mediesKat er betvdeli ne 02 at de ilrlioe'-' ., o' '-' .::J

dlihsomkostninger, der ikk:e er \'mdeiet næmlere, j f. medsendte notat, på grund af

skattemyndighedernes decei1trale struktur saillJet set må forveDtt=s at blive Llfmindst

samme omfang som de nuværende udgifter tl! drift af Licenskontoret.

De fremsendte modeller for en medieafgift eiler en mediesKat vil således indebære,

at de 275 kommuner - herunder de komIl1unale skatteilllkenævn, der er lægmandsor­

galler - skal inddrages i administrationen af en opgave, der er uden provenumæssig

betydning for kommunerne. KOlmnunerne må forventes at fremsætte krav om

kompensation for de administrative meromkostninger, der er forbundet hermed.

Modelleme for en medieafgift eller en medieskat vil yderligere komplicere

skatteadministrationen. Alt afhængig af den nærmere udformning afmodelleme, vil

en medieafgift eller en medieskat eksempelvis indebære en afskaffelse af de

skattemæssige frikort, der kendes i dag. Og i alle tilfælde vil de meddelelser,

borgerne skal give skattemyndig..h.edeme 0:11 forskudsregistrering og skatteansættelse

- og de meddelelser skattemyndighederne skal give borgeme om samme forhold ­

blive mere komplicerede.

Skatteministeret k2..tl på denne baggrund hverken støtte tankeme om en medieafgift

eller tankeme om en medieskat.

Dertil kommer uafklarede spørgsmål vedrørende skatte- og afgiftsprovei1uet. Den

moms, Licenskontoret i dag betaler afden licens, der orkræves, vil bortfalde. Og skal

erhvervslivet k.llnne fradrage en medieafgift eller en medieskat som en driftsomkost­

:ring eller lignende ved opgørelsen af den skattepligtige indJeomst?

Det kun...'1e eventuelt i stedet overvejes at ui1dersøge, om ikke Licenskontorets arbejde

k2..tl forbedres ved at ændre grundlaget for opkrævning aflicens, således at grundlaget

i højere grad end i dag kan baseres på oplysninger, der er registrc:ret hos offentlige

myndigheder. Om muligheden herfor er reel, har skatteministeriet ikke pil det

foreliggende mulighed for at vurdere.

Dette svar dækker ogs:? Told- og SkattestYTelsen.
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Der mecsendes et notat ar 2. august 2000 med bemærkninger til modellerne.

Med venlig hilsen

~~A:;v;v
/ Claus Kargo

konsulent



SkJ.ttewi~is ten eL

den 2. 2ugUSt 2000

15.2

Bemærknin ger til forsl(ellige modeller fa r op krævn in g ~lf en mediefin ans ierin g

sammen med indkomstskatten

l. En medieafgift

1.1. Modellen (Kulturministeriets oplæg)

Der opkræves en fast afgift for henholdsvis radio og TV sammen med skatten. Der

er som udgangspunkt "fire afgiftsniveauer" (farve-TV = TV + radio; s/11-TV = s/h-TV

+- radio; radio; intet aDparat). Herudover kan yderligere afgiftsdifferenriering komme

på tale i forbindelse med lempelser.

Afgiftspligten relateres til den efL.1<:elte fysiske person, kombineret med lempelser for

ægtefæller og visse andre gmpper. Afgiftspligten relateres endvidere til den eILJ..::elte

arbejdsgiver, kombineret med lempelser for hoteller og evt. andre. Afgiftspligt

forudsætter skattepligt her til landet.

Afgiften opgøres for fysiske personer UCLTlSet antal apparater. Afgiften opgøres

arbejdsgivere med Udga.llgSpunkt i antallet af 2pparater.

Afgiften ac1.'Tlinistreres af skattemyndighederne og opkræves S2.Jnmen med

indkomstskatten, dvs. enten een gang årligt eller løbende som forskudsskat.

Alle fysiske personer over en vis aldersgrænse (mindst 15 år) 2nses for at have farve­

TV, medmindre den pågældende skriftligt har oplyst andet overfor skattemyndighe­

derne. Det sarmne gælder arbejdsgivere, der i øvrigt betaler licens efter antal

apparater. Framelding har vi rKl'1in g for det pågældende afgiftår. Tilmelding har

virkning indtil framelding foretages. Ved fra-/tilmelding foretages en opgorelse

indenfor året på dags-niveau.



1.2. Følgende forudsætninger indlægges i modellen for en medieafoift
b

l) At afgiftspligten påhviler fysiske personer, der er fuldt sKJttepligtige her til

landet. Dertil arbejdsgivere m.n., der er registreret som indcho

ge af A-skat hos Told & Skat.

sespligti-

2) At begrænset skattepligtige friholdes for afgift, bortset fra 2.rbejdsglvere

med fast driftssted her i landet.

3) At fysiske personer, der tillige er arbejdsgivere, både skal betale afgift som

fysisk person (en "privat" afgift) og som arbejdsgiver (en erhvervsafgift)

4) At erhvervsafgiften administreres uat11ængigt fra indkomstskatten. Dette

gælder også for arbejdsgivere, der er fysiske personer, hvilket indebærer, at

de skal afkræves afgift efter to systemer.

5) At erhvervs2.fgiften skatteretligt anses for en fradragsberettiget drif1som­

kostning.

6) At afgiften opgøres på basis af kalenderår.

7) At den private afgift opkræves løbende sammen med forskudsskatten.

Erhvervsafgiften opkræves een gang årligt (efter afgiftårets udløb).

8) At opkrævning af afgift sammen med forskudsskat altid følges op af en

afsluttende ansættelse af afgiften efter indkomstårets udløb, med deraf

følgende efter-/udbetaling. Opkrævning af erhvervsafgiften foretages pga.

en angivelse af afgiften.

9) At fra-/tilmeldingsordningen for fysiske personer administreres over

forskLldsregistreringssystemet og sel vangivelsessystemet.

For arbejdsgivere foretages fra-/tilmelding (fsva. status som arbejdsgiver)

i forbindelse med CVR-/SE-nr.-registrering hos Told & Skat. Fra-/tilmel-

ding fsva. apparattj'Pe, mtLlI app2.rater og lempelse foretages i forbindelse

med den årlige angi 'leIse af afgiften.

10) At de regler, der gælder for opkrævning, modregning, forrentling,

inddrivelse, henstand og eftergivelse af skatter, i tillempet for:n tilsvarende

finder anvendelse vedmrende medieafgiften.

lI) At den private afgift dækkes efter alle skatter, men før renter og gebyrer

(dæk.Tlingsrækkefølgen).



, ")l.c. At de processuelle regler orn rnpetence, frister, klJ.2t: rnv., Cer gæld~r
~ ~

ligningsområder, i tillempet fOGTl tilsvarend:: Ender amendeise vedrorende

medieafgifren, bortset fra reglerne om omkostningsgodtgorelsc

13) At risikoen for afgiftens betaling påhviler DR/TV2.

1.3. Bemærkninger til modellen

1.3.1. :\IandtaI

1.3.1.1. Fysiske personer (privat afgift): lviandtallet baseres på de personer, der

i dag er registreret som fuldt skattepligtige her tillarldet i slutskattesystemet. Det vil

sædvanligvis være personer over 14 år.

Dette indebærer, at personer, der beskattes efter særlige regler, og hvor skatteopkræv-

ningen foregår udenfor det almindelige slutskattesystem, ikke bliver afkrævet

medieafgift. Det vil f.eks. være forskere og specialister, der beskattes efter kilde-

skattelovens § 48 E, eller begrænset skdttepligtige, der er stillet til rådighed for ud­

førelse af arbej de her i landet (arbej dsudlej e, j f. kildeskattelovens § 2, stk. 1, li tra c).

Begrænset skattepligtige, der vælger beskatning efter kildesb.ttelovens afsnit l A

(grænsegængere), vil sk.lllle framelde sig medieafgiftordningen, såfremt de ikke har

radio eller TV her i landet. De pågældende må angiver, hvor mculge dage de er her

i landet.

For så vidt culgår lempelse:-, vil det være muligt på grundlag af allerede registrered::

oplysning::r i Told & Skat at udskille:

Personer efter alderskriterier over 14 år, feks 2.1derspensionister.

Personer efter adresse, f.eks. hj::lllu'1'.::boende børn und::r 24 ir.

Ægtefæller, men ikke "papirløst" samlevende.

Mindrebemidlede personer, hvis indkomstopgørelsen alene k2.n baseres på

selvangivne eller indberettede oplysninger til Told & Skat.
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Skat at udskille eksempelvis Jlinde eller imJ.lidepensionister.

1.3.1.2. Arb ej ds givere (erb vervsafgift): I\hndtallet b2.seres på CVR-/SE-

regis~reringen i told- og skatteregioneme.

1\landtallet vil bestå af arbejdsgivere m.n., der er registreret i Told & Skat som

indeholdelsespligtige af A-skat. Det drejer sig ikke kun om arbejdsgivere, men om

enhver her i Ia..TJdet, der udbetaler eller godskriver A-indkomst, jf. kildeskattelovens

§ 43 og kildeskattebekendtgørelsens § 20 (bkg. 1998/734 med senere ændringer).

Det vil på grundlag af allerede registrerede oplysninger i Told & Skat ikke være

muligt at udskille eksempelvis hoteller.

1.3.2. Fra-/tilmelding

1.3.2.1. Fysiske personer (privat afgift): Fra-/tilmelding for så vidt angår

apparattype og eventuel lempelse foretages via forskLldssystemet og/eller selvangivel-

sessystemet.

Som udgangspunkt vil alle ved den ordinære forskudsregistrering blive J....'1set for at

være fuldt afgiftspligtige vedrørende farv e-TV.

Framelding fsva. apparatty-pe vil kun have virkning for det afgif1år, forskudsrcgi-

streringen vedrorer. Det indebærer, at der vil være personer, der skal frarnelde sig

årligt.

Framelding i form af angivelse af lempelsesgrunde vil have virkIling indtil cu,det

oplyses.

I alle tilfælde vil en fra-/tilmelding skulle behJ...cjdles som en forskudsregisteringen.
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Det vil forekomme, at en forskudsr-egistrering begæres ændret aler,e pga. medie2.f­

giftspligt.

En ændring af e:l forskudsregistrering indebærer, at der udskrives et nyl skattekort

til brug for arbej dsgi ver m.n. Medieafgiften indregnes i skattekortet ved nedsættelse

af skattekoftfradraget.

Ønskes en løbende opkrævning afmedieafgift ved indres'11ing i skattc:kortet, må den

gældende ordning med frikort opgives.

Det er ik..1<:e muligt at angive felterne til brug for fr2.-/tilmelding på forsKlldsskemaets

Tast-Selv-del pga. pladsmCL.'1gel. I stedet må den pågældende anvende hlternettet eller

rette henvendelse til kommunen.

Afgiftåret er lig med kalenderåret. Personer med forskudt indkomstZtr forskudsregi­

streres normalt:ned de indkomstforhold/fradrag, som de forventes at have i det

indkomstZtr, der træder i stedet for kalenderåret. Sådanne personer vil således dels

skulle forsh.lldsangive vedrørende indkomståret, dels vedrorende afgiftåret.

Eksempel: En person har til FORSKlJTI 2002 frameldt sig afgiften. Vedkommendes

indkomstår 2002 udløber 30. september 2002. Personen anskaffer sig fjernsyn den

15. oktober 2002. Vedkommende skal da ændre sin forskudsregistrering for 2002,

selvom den begivenhed, der giver ankdning til z:::ndr-jngen, ligger efter inci<omstårets

udløb. TilsvCLende gør sig gældende, hvis den pågz:::ldende afhz:::nder sit medie efter

indkomstårets udløb, men inden afgit:årets udløb.

Der er ca. 40.000 personer, der har forskudt indkomst.

1.3.2.2. Erll\nsafgift: Fra-/tilmelding som arbejdsgiver foretages via CVR-/Se-
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I1I.-reglSC[2nngen i told- og s~,=2[teregioI1ewe. En såd2.fl registrering gzetc::;~~ Indtil

andet meddeles registret, enten

ha-itilmelding for så vidt angår apparattype, antal apparater og lempelse foretages

på. den årlige atigivels:::, virksomheden skal foretage af afgiftspligt i forbind:::lse med

afgiftens betaling.

1.3.3. Beregning

1.3.3.1. Privat afgift: Forskudsregistrering: Forskudsregistrering foretages af

den kommunale skartemyndighed med klageadgaI1g til det kJITlmUnale skatteanke-

nævn. Skatteankenævnets afgørelse om forskudsregistrering kan iLLce påklages

administrati vt.

Den ordinære forskudsregistrering af fysiske personer roretages i november/de-

cember måned før indkomstårets begyndelse. En fysisk person kan få ændret sin

forskudsregistrering i indkomståret, hvis den p5.gældende forelægger registrerings-

myndigheden oplysninger, der begrunder ændringen.

Som udgangspunkt vil alle ved r.en ordinære forskudsregistrering blive 2.JlSet for at

være felldt afgiftspligtige vedrørende farve-TV.

Såfremt den pågældende ikke er enig heri, må den pågældende søge forskudsregi-

streringen ændret. Der vil i så fald Shulle foretages en opgørelse på dagsnive:m af

grundlaget for den ændrede forsklJdsregistrering, idet afgiften beregnes for et år ad

gangen.

Er der er tale om ægtefæller, vil der hun blive taget højde for en ændring vedrorende

framelding, sifremt begge ægtefæller foretager en ændring. I den situation, hvor den

ene ægtefælle ændrer sin forskudsregistrering fra farve-TV til f.eks. radio, uden at

den ili'lden ændrer si'!. forskudsregistrering tilsvarende, vil der således ik.l::e blive taget



højde r ændringen fra tJrve-TV td radio.

SelvG17givelse/årsopgoreis e: Ef:er indkomst2rets udløb feretages en egentlig

aDsættclse af af<zift på oagsn:Dd af selvangivne oplvsninger. Ansættelsen foretacres
'-' '--',-, ,,-,.i '-- .. .::::J

,fden kommumle skattem;l1dighed med adn1i;l,lstrativ klageadg:mg til skatteJnJ,:e-

nævnet og derefter til Landsskatterette:1.

I forbindelse med årsopgørelsen for det pågældende år vil der blive foretaget en

endelig opgørelse af afgiften. I de situationer, hvor der er meddelt æ:1dring til

FORSKlJD, vil der blive taget højde for ændringen ved slutberegningen. I cie

situationer, hvor der ikke er meddelt ændring til FORSKUD, vil der blive beregnet

fuld afgift for den periode, hvor vedkommende har været fuldt skattepligtig her til

landet (et år opgøres til 365 dage). Der vil dog automatisk blive taget højde for

eventuelt tidligere oplyst lempelseskriterie.

Såfremt den pågældende ikke er enig i den foretagne beregning, kan haIl!l1UIl foretage

fra-f tilmelding direkte til SLUT-syslernet. Man bør allerede ved udsendelsen af

selvangivelsen gøre den enkelte opmærksom på, om der beregnes afgift eller ej og

på hvilket grundlag, der vil blive beregnet afgift.

Det er ikke muligt at angive felterne til brug for fra-f tilmelding på printselvangivel-

sen på grund afpladsmac'lgel. Det vil derfor være nødvendigt enten at medsendes et

skema til skatteyderne, således at de ka.rl afgive de oplysninger, der er nødvendige

ved eventuel fra-f tilmelding, dkr på printselvangivelsen at udskrive en tekst, der

fortæller, at mac'l er nodt til enten at 2...c'1vende Internet eller rette henvendelse til

kommunen, såfremt den forJykte afgift ønskes ændret. Tast-selv via telefonen kan

næppe anvendes.

Det vil være nødvendigt at ac'1give dage og medie, idet man indenfor et afgiftår kac'l

hilve perioder med både fra- og tilmelding eller til- og framelding, ligesom der kan

være ejet forskelligt medie i forskellige perioder (f.eks. 3 måneder med kun radio og



s

dern:est 9 måned~;- rned s,'h-T\t).

1.3.3.2. Erhvervsafgift: Der foretages ikke forskudsregistrerin2 afarbeJds2ivere
'- '"-' '-' '-' .......'

idet afgiften for disse forJdsættes opkrævet den l. februar i aret efter afgiftår.

Opkrævningen foretages på gnmdlag af en angivelse. :\ngivelsen foretages 3.[

arbejdsgiveren med oplysning om apparattype, antal apparater, tidsperioder,

eventuelle lempelseskriterier og størrelsen af den afgift, der skal betales. ;-\ngivelsen

underskrives.

1.3.3.3. Generelt: For alle gælder, at en ansættelse af afgift kan genoptages efter

tilsvareflde regler som de, der efter skattestjTelsesloven gælder for genoptagelse af

en skatteansættelse. Det indebærer, at en ansættelse af afgift ordinært kan genoptages

indtil ca. 3 år efter afgiftårets udløb, og i visse tilfælde ekstraordinært udover ca. 3

år efter afgiftårets udløb og indtil afgiftkravet er forældet efter de almindelige regler

herom (normalt efter 5 år).

1.3.4. Opkrævning og inddrivelse

1.3.4.1. Privat afgift: ":\f fysiske:: personer opkræves en afgift saXTlJ.'l1en med den

almindelige indkomstsbt.

Ved et normalt forløb opkræves afgiften løbende i indkomst:lret sammen med

forskudsskatten. Der foret2ges e:1 afsluttende aI1sæ::else af afgiften efter incLl;:omst-

årets udløb på gn.mdlag af selvangivTle oplysninger, og eventuel restafgifrJ

overskydeTlde afgift opkræves/udbet21es i forbindelse hermed.

Overskydende afgift udbet3.le~ med et skattefrit tillæg på 2 pct.

Restafgift indregnes ikke i forskudsskatten for det følgende fu-, med ophæves med

et ikke-frJ.dragsberettiget tillæg pJ. 7 pct. i tre r:lter med forfald heIU10ldsvis l.



sep~erT~8er, l. oktober og l. ~lovember i d~t ~(lleflder2r, der 1ger ef[e:- indkomstJret.

Der er dog mulighed for at undg"" tillægget ved frivillig 1,"dbetalin2: llldenfor \isse

frister.

Eftersom medieJfgiften dæk.~es efter

ejendomsværdiskJt), vil det kunne forekomme, at der er restafg;ft, selvom clen

pågældende har betalt præcis de forskudsskatter m.m. og Jfgift, som forudsat ved

forskudsregistreringen (f.eks. hvor en kapitalindkomst er større end forskudsregi-

streret).

En anden konsekvens afdækningsræk.kefølgen er, at en ansættelsesændring vil kunne

medføre restafgift - selv i de situationer, hvor eler ikke tidligere har været en

restafgift.

Hvis ele sanktioner, eler fastsættes for borgernes manglende afgivelse af oplysninger

eller afgivelse af urigtige oplysninger om medieafgift fraviger fra ele gældende

sanktioner for borgernes manglende eller urigtige oplysninger om skat, må

oplysningerne om medieafgift ved forskudstregistrering eller selvangivelse udskilles

fra oplysninger om skat.

1.3.4.2. Erhvervsafgift: Af arbejdsgivere opkræves en medieafgift adskilt fra

incLkomstskatten.

Afgiften opkræves een gang om året med forfald den l. febmar i året efter 2.fgiftiret.

Restafgift-/overskydende Llfgift opkræves/udbetLlles uden tillæg.

1.3.4.3. Generelt: Opkræ\"ningen rrLl fysiske personer og arbejdsgivere forestås

af de statslige told- og skattemYlldigheder.

Det offentllges forfaldne eller uforfaldne krav på medieafgift kan modregnes
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borge[~DS kra\/ mod staten.
~ .

Afgift, der i~l(e betales rettidigt, focentes.

Efter ClrLl1odni:1g kan de statslige told- og sk2.ttemyndigheder gi'v"e henstand ler

eftergive medieafgiftgæld. Afgørelser herom beror piimæn på eD bedømmelse 2.f

skyldnerens økonomiske fOiI11iien.

Tv1edieafgiftgæld tilL:::gges udpantningsret. Restafgift, der ikke betales rettidigt,

inddrives af de kommunale pantefogeder (fsva. privat afgift) og af toldfogederne

(fsva. erhvervsafgift).

1.3.5. Kontrol

Det kontrolbehov, der knytter sig til en medieafgift som skitseret, retter sig mod

følgende forhold:

Kontrol af almindelig afgiftspligt, herunder registrering som

arbej ds giver.

Kontrol af fra-/tilmeldinger:

Om den pågældende har et apparat o g tr;];'til hvilken eb.to ')

Om karCL\.cteren af apparatet?

For arbejdsgivere antallet af apparater?

Om den pågældende opfylder kriterier for nedsat eller

ingen afgiftspligt (lempelsesordninger).

Kontrollen af almind:.-lig afgiftspligt kGL.'l som udgangspurtk:t foretages af skar;:emjTI-

dighederne som led i den kontrol, der i dag løbende foret2.ges af de almindelige

registre over indkomstskattepligtige.

udgående kontrol til undersøgelse af, om en borger har et apparat eller ej, herunder

hvilken skæringsdato, der skal lægges til grund for anskaffelse/afskaffelse 2.f et
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2.pparat. Den kontrol, ·skatter:1:'Tld:ghederr.e kan for~tJ.g:=\ er 2~enc "en sb0i '\I'c80rds-

kontrol".

Det samme gælder kontrol af antallet af apparater.

Skattemyndighedernes muligheder for at kontrollere, at en a:giEtspligtig opfylder

kriterierne for at få nedsat eller blive fritaget for afgiftspligt, beror på den næmlere

udfonnning af sådanne kriterier.

1.3.6. J-\lregning overfor DR/TV2

I og med der er tale om en "øremærket" afgift, må risikoen for afgiftens betaling

bæres af DRJTV2.

Privat afgift afregnes løbende i afgiftåret til DRJTV2 på grundlag af den samlede

forskudsberegnede afgift. Erhvervsafgift afregnes een gang årligt i forbindelse med

den årlige opkrævning.

I forbindelse med den endelige opgørelse af afgiften i slutsystemet vil der blive

foretaget en endelig afregning til DRJTV2. Denne endelige afregning udgør afgil1

med fradrag for løbende afregnet afgift og restafgift. Efterhånden som reSLafgiften

betales, skal der ske afregning til DRJTV2.

1.3.7. Tidsterminer

En nærmere ::malyse af de edb-mæssige udviklingskor.sd..."ienser, jf. nedenfor, vil

være nødver.digt for at fasLlægge tidsterrninen.

H vis den nødvendig lovgivning er vedtaget inden udg:mgen af 200 1, skønnes edb-

systemer at KLlnne være udviklede, så afgiften kan opkræves Ea 2004, dvs. at afgiften

kan medregnes i forskudsregistreringen for 2004, der udsendes i november 2. ~13.

Det forudsættes endvidere, at en ny afgift indføres fra den l. januar i et givet år.
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1.3.3. Skon over de administrative omkostninger

Der er dels tale om omfattende ændringer i eksiste:-ende skattesystemer og eventuelt

udvikling af et helt nyi systeill til håndtering af afregning og fordeling af afgiften til

DRJTV2. Hvis der skal udvikles et nyt system til afregning og fordeling 2f afgiften

til DR/TV2, må det påregnes, at systemet skal i EU-udbud.

Det skønnes dog med meget stor usikkerhed, at engangsudgifteme til gennemførelsen

vil udgøre 18-24 mio. kr., der hovedsagelig skal dække edb-udviklingsomkostninger

og information. Dertil kommer årlige driftudgifter. Afgiften vil medføre et ikke

næm1ere vurderet øget årsværks forbrug i både Told & Skat og kommunerne. Det må

påregnes, at kommunerne på den baggrund vil stille DUT-krav.

2. En medieskat

2.1. l\IodeIlen (Kulturministeriets oplæg)

Der opkræves en medieskat med en procent af den skattepligtige indkomst.

Der 3J.ivendes som udgangspunkt kun to procentsatser. Een for fy'siske personer og

een for :"rbejdsgivere. Herudover kan yderligere skanedifferentiering komme på t2.le

i forbindelse med lempelser.

Der sondres ikke mellem radio, s/h-TV og farve-TV.

I'vledieskattepligten relateres til den enkelte fysiske person, kombineret med lempelser

for ægtefæller og visse CLLidre grupper. lvfediesKanepligten relateees endvidere til den

erLh;:elte arbejdsgiver. Mecieskattepligt forudsætter almindelig skattepligtig her til

lar1det.

lv1edieskatten opgøres uanset :--~ntal apparater.

Medieskatten administreres af skattemyndighederne og opkræves sammen med
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indkomstst-::atten, dvs. t:nten een gang årligt eller løbende som forskudssbt.

Alle fysiske personer over en vis aldersgrænse (mindst 15 år) anses for mediesk2.t­

tepligtig, medmindre den pågældende skt'iftligt har oplyst andet overfor skattemyn­

dighederne. Det samme gælder arbejdsgivere. Fr:lrnelding har virkning for det

pågældende skatteår. Tilmelding har virbling indtil framelding foretages. 'Ved fra­

/tilmelding foretages en opgørelse indenfor året på dags-niveau.

2.2. Folgende forudsætninger indlægges i modellen for en medieskat

l) At afgiftspligten påIlVi1er fYsiske personer, der er fuldt skattepligtige her til

landet. Dertil arbejdsgivere m.fl., der er registreret som indeholdelsespligti­

ge af A-skat hos Told & Skat.

2) At fysiske personer, der tillige er arbejdsgivere, både skal betale medieskat

som fysisk person (en privat medieskat) og som arbejdsgiver (en erhvervs­

medieskat). For disse personer opgøres såvel en privat indkomst som en

erhvervsmæssig indkomst.

3) At medieskat skatteretligt arlses for en ikke-fradragsberettiget omkostning.

4) At medieskat opgøres på basis afindkomstår, herunder forskudt incL1..:omstzu-.

5) At medieskat for fysiske personer - henmder for arbejdsgivere, der er

fysiske personer - opkræves løbende samInen meG. forskudsskatten.

For arbejdsgivere, der ikke er fysiske personer, opkræves medieskatten

sammen med a' contoskatljndkomstskat.

6) At medieforsklldsskat altid følges op af en afsluttende ansættelse efter

indkomstårets udløb, med deraf følgende eventuel efter-/udbetaling.

Opkrævning af medieskat fra arbejdsgivere, der ik.ke er fysiske personer,

foretages alene pba. en a.I1givelse.

7) At fra-/tilrneldingsordningen for fysiske personer primært administreres

over forshlldsregistreringssystemet.

For arbejdsgivere foretages fra-/tilmelding (fsva. status som arbejdsgiver)

i forbindelse med CVR-/SE-nr.-registrering hos Told & Skat. Fra-/tilmel­

ding fsva. lempelse foretages i forbindelse med 3...c'1givelsen.
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~~t rnedieskcit i tilt~::lde af fra-j/tilmelding

fvsiske Dersoner, der er arbeJodssivere - bcres:r.es af en forholdsmæssiG
.-' ~' '-' '-' ~

f o • d' 'IC' O' 'k . ~ r , I . l 'a arSlD Kor;-,sten l. evi. (ll en beregnet arSlDC1 "omst, J t. 9 i"+ l persons:\::J.tte:o-

ven).

9) At de regler, der gælder for opkrævrnng, moaregmng,

inddrivc'lse, henstand og eftergivelse:: :J.fskatter, i tilkmpet form tilsvLlrenc!e

finder 'l'1.vendelse vedrørende mediesk:J.t.

10) At medieafgift fra fysiske personer - herunder t)'siske personer, der er

arbejdsgivere - dækkes efter skatter, men for renter og gebYTer (dæknings-

rækkefølgen).

11) At de processuelle regler om kompetence' frister, klage mv., der gælder for

. administration af ligningsområdet, i tillempet fonn tilsvarende finder

anvendelse vedrørende medieskat, bortset fra reglerne om omkostningsgodt-

gøreise.

12) At risikoen for afgiftens betaling påhviler DRJTV2.

2.3. Bemærkninger til modellen

2.3.1. Mandtal

2.3.1.1. Fysiske personer (priva t medieska t): Der henvises til det ovenfor anførte

under pmlk:t 1.3.1.1., der finder tilsvarende anvendelse.

2.3.1.2. Arbej dsgivere (erh vensmedieskat) : Der henvises til det ovenfor anforte

under pUIlJ...'1 1.3.1.2., der finder tilsvarende anvendelse.

2.3.2. Fra-/tilmelding

2.3.2.1. Privat medieskat: Som edgaT1gspunkt vil :J.lle ved den ordinz::re

forskudsregistrering b li ve anset for at være fuldt skattepligtige vedrørende medieskat.
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Fr2.-/
i

tilmelding for .c\"eIltLlei lempelse foretJ.ges 'v'ia forskuc.ssystc;~11et og. eiler

selvangivelsessystemet. Frai11elding "vil h2.ve virLling illd~il andet oplyses.

Forskudsregistrering administreres af kOITlmUnerne.

tepligt.

En ænd~ing af en forskudsregistrering indebærer, at der udskrives et nyt skattekort

til arbejdsgiver m.D. Tv1edieskatten indregnes i skattekortet ved nedsættelse af

skattekortfradraget.

Ønskes en løbende opkrævning af medieskat ved indregning i skattekortet, må den

gældende ordning med frikort opgives.

2.3.2.2. Erhvervsmedieskat fra fysiske personer: Der henvises til det ovenfor

anførte under pUIL.1<:teme 2.3.2.1., der finder tilsvarende anvendelse for så vidt angår

fysiske personer, der er indkomstskatttpligtige her til landet.

Det vil ikke være muligt via FORSKlJD og/eller SLUT at foretage fra- /tilmelding

som arbejdsgiver. Fra-/tilmelding som arbejdsgiver foretages via CVR-/Se-nr.-

registreringen i told- og skatteregioneme. En sådan registrering gælder, indtil andet

meddeles registret, enten af den registrerede eller af myndighederne.

Erbvensmedieskat fra juridiske personer: Fra-/tilmelding som

arbejdsgiver foretages vis CVR-/Se-nr.-registreringen i told- og skatteregionerne. En

sådilli registrerir:.g gælder, indtil illidet meddeles registret, enten af den registrerede

eller af myndighederne.

Fra-/tilmeldelse vedrørende lempelse foretages på selvangivelsen, og den har virk-

ning indtil 3..Ildet oplyses. For erhvervsmedieskattepligtige, der ikke er indkomstskat­

tepligtige dkr lignende her til landet, må derL.'1e fra-/tilmelding foretages på 2I':den
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rnåde.

2.3.3. Beregning

2.3.3.1. Privat medieskat: Forskudsregistrering: Forskudsregistrering foretages

afden Kommunale skattemyndighed IT;ed klageadgang til dd kommunale skatte::mke-

nævn. Skatteankenævnets afgørelse om forskudsregistrering kan ikJce påklages

administrati vt.

Den ordinære forskudsregistrering af fysiske personer foretages i november/de­

cember måned før indkomstårets begyndelse. En fysisk person kan få ændret sin

forskudsregistrering i indkomståret, hvis den pågældende forelægger registrerings­

myndigheden oplysninger, der begrunder ændringen.

Som udgangspunkt vil alle ved den ordinære forskudsregistrering blive anset for at

være fuldt skattepligtig vedrørende medieskat.

Såfremt den pågældende ikke er enig heri, må den pågældende søge forskudsregi­

streringen ændret. Der vil i så fald skulle foretages en opgørelse på dagsniveau af

grundlaget for den ændrede forskudsregistrering.

Er der er tale om ægtefæller, vil der kUl! blive taget højde for en ændring vedrørende

framelding, såfremt begge ægtefæller foretager en ændring.

Selvangivelse/årsopgørelse: Efter indkomstårets udløb .foretages en egentlig

ansættelse af medieskat Då baggrund af selvangivl1e oplysninger. iillsættelsen

foretages af den kOITununale skattemyndighed med administrativ klageadgang til

skattea.l"L'<:enæ\net og derefter til Lajdsskatteretten.

I forbindelse med årsopgørelsen for det pågældende år vil der blive foretaget en

endelig opgørelse af mediesbtten. I de situationer, hvor der er meddelt ændring til
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situationer, hvor der ikke er meddelt ændri::.g til FORSKCD, \'i! de~ bli\'e beregnet

fuld medieskat for den periode, hvor vedkommende h:er været fulet Sk::'~kp:,igtigher

til landet (et år opgøres til 365 d2.ge), Der vil dog ::.utomatisk blive tdget højde for

eventuelt tidligere oplyst lempelseskriterie,

S o f ' o ld d 'kl " d IC, , '1' ~ ~a rernt Gen pagæ, 'en e l -Ke er emg l ·en loretagne oeresl1mg, Kan naD/nen ,oretage

fra-/tilmelding direkte til SLUT-systemet, ;\:1::.n bør allerede ved udsendelsen af

selvangivelsen gøre de:1 enkelte opmærksom på, om der bereglles mediesk2.t eller ej

og på hvilket grundlag, der vil blive beregnet medieskat.

Det er ikke muligt at angive felterne til brug for fra-/tilmelding på printselvangivel-

sen på grund af pladsmangel. Det vil derfor være nødvendigt enten at medsende et

skema til skatteyderne, således at de kan afgive de oplysninger, der er nødvendige

ved eventuel fra-/tilmelding, eller på printselvangivclsen at udskrive en tekst, der

fortæller, at man er nødt til enten at anvende Internet eller rette henvendelse til

kommunen, såfremt den fortrykte medieskat ønskes ændret. Tast-selv kCLl næppe

anvendes,

2.3.3.2. Erhvervsmedieskat fra fysiske persouer: Der h'cf'.vises til det ovenfor

aJlførte w1der punkt 2.3.3.1., der finder tilsvarende anvendelse for så vidt angår

fysiske personer, der er indkomstskattepligtige her til landet.

2.3.3.3. Erhvervsmedieskat fra juridiske personer: Selskaber og ligIlcnde for-

sk.udsregistreres hun, hvis den pågæ [dende artJej dsgiver er omfattet afordningen med

betaling afa'contosk2.t. Beregning afa'contoskat foretages 2.fTold- og Sk::.rtestYTel-

sen.

Er arbejdsgiveren ikke omfattet af a'contoskatteordr;::;,gen, forf2.lder S:·~2.tten ti!

betaling den 1. november i året efter indkomståret pl baggrund af selvanginle

oplysninger.
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en komrnunal skJetem~\/=--ldighed,e~l told- og sKJtteregion eller To

s~n. r z:lle tilfælde kan 2.I1sæctelsen p~~kl3.ges til LaDdssk2ttere~ten.

og Sk2.Lt;:;styrel-

OpkIc::;vning 2.fmedieskat fril ilrbejdsgivere m.n, der' er

eller lignende her til landet, tl:retz:.ges pJ. andell m2ce.

2.3.3.4. Generelt: For alle medieskattepligtige gælder, at en ansættelse afrnediskat

kan genoptages ener tilsv:::.rende regler som de, der erter skattestyrelsesloven gælder

for genoptagelse af en skatteansættelse. Det indebærer, at en ansættelse afmedieskat

ordinært kan genoptages indtil ca. 3 år efter indkomstårets udløb, og i visse tilfælde

ekstraor.dinært uOdover ca. 3 år efter indkomstårets udløb og indtil sbttekr:::.vet er

forældet efter de almindelige regler herom (normalt efter 5 år).

Hvis de sanktioner, der fastsættes forborgemes manglende afgivelse af oplysninger

eller afgivelse af urigtige oplysninger om medieafgift fraviger fr:::. de gældende

sanktioner for borgernes manglende eller urigtige oplysninger om skat, må

oplysningerne om medieafgift ved forskmistregistrering eller selvangivelse udskilles

fra op lysninger om skat.

2.3.4. Opkrævning og incldrivelse

2.3.4.1. Privat medieskat og erhvervsmeclieskat fra fysiske personer:

\
f " k 1 ' , , • -lk ". l' l J •

~ 11eGlCs -atten 0prJæves pil S2JI1.[l1e m2.Qe som lnU -omstst~at, nVls cen p:J.gæ ClenC1e er

indkomstskattepligtig her til landet.

Ved et normalt forløb opkræves medieskatten som en foreløbig skat i indkomsti'Let,

og en eventuel restskatioversk.-ydende skat opkræ'.·es/udbetales i forbindelse med den

- l dl' - ~'.. o .", '] - ,atSl.utten e a..~sæ~el.se, Ger toret2.ges etter lnC:Konlstarets UG100 PJ. gruIlQ 2.g al Oc:l.

se]vangi VT1e indkomst i indkomståret.
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Restskat indtil ca. 12 kr. indregnes med et ik:-\:e-rradr2.gsberettiget til Ize g p:i 7 pct.

i forskudsskatten for det f01gende indkornst3..r. Overstiger restsk2.tten ca. 12.000 kr.,

kræves det overskydeDde bc!ob lTled S2.'nme ttillæg i tre neer med forfzdd

heIlholdsvis l. september, l. oktober og l. no\ember i det kalcnckrir, der Ig:::r efter

indkomståret.

2.3.4.2. Erhvervsmeciieskat fra juridiske personer: Opkrævning a.fmediesbt

fra juridiske personer beror på, om den p:igæ ldende arbej dsgi ver er ombltet 2.f

a'contoskatteordningen. Er det tilfældet, foretages opkrævningen a'conto i to Llter

over indkomståret med endelig betaling den l. november året efter. Er den

pågældende ikke omfattet af a'contoskatteordningen, men indkomstskattepligtige

eller lignende her tillandet, forfalder skatten. til betaling den l. november i året efter

indkomstårets udløb. Er den pågældende heller L~l..::e indkomstskattepligtig :ler

lignende her til landet, må medieskatten opkræves p:5. 2.nden mZtde.

I a'eontoordningen udbetales oversk.-ydende skat med et skattefrit tillæg på 4 pct., og

restskat opkræves med et ikke- fradragsberettiget tillæ g på 10 pet.

2.304.3. Generelt: Opkrævning af skat ira fysiske personer og arbejdsgivere

forestås af de statslige told- og skatternyndigheder.

Det offentliges forfaldne eller uforfaldne kr:J.\ på medieskat b.Il modre~,'11es

borgerens krav mod staten.

Skat, der ikk:e bet2.1es rettidigt, forrentes.

Efter anmodning karl de statslige told- og sk2.tternY:1di~'ledelgive hens{cr.d el/er

eftergive sbttegæld. Afgørelser herom beror prim::::rt pC<. en bedommclse 2.f

skyldnerens okonomiske fonnåen.
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tningsrc!. R~stsk2t, der ikk~ bctJles rettidigt, inddriv~s

jUlidiske personer).

2.3.5. Kontrol

2..

Det kontrolbehov, der kr1y1ter sig til en mediesk3.t som skitseret, retter sig mod

følgende forhold:

l) Kontrol af almindelig skattepligt, herunder registre[ing som

arbej ds gi ver.

2) Korrtrol af fra-/tilmeldinger:

l) Om den pågældende har et apparat og fra/til hvilkerr dato?

2) Om den pågældende opfylder kriterier for nedsat eller

irrgerr skattepligt (lempelsesordninger).

Kontrollerr afaL"TIirrdelig skattepligt kan som udgangspunkt foretages afsbttemy11-

dighedeme som led i den kontrol, der i dag løbende foretages af de almindelige

registre over incUcomstskattepligtige.

Skattemyndighederne har ikke med de gældende regler mulighed for at foretage

udgående kontrol til undersøgelse af, om en borger har et apparat eller ej, heruncler

hvilken skæringsdato, der sbllægges til grurrd anskaffelse/afsbffelse af et apparat.

Den korrtrol, skattemyrrdighedeme kan foc:tage, er alene "en skrivebordskontrol".

Skattemy11dighedernes muligheder for at kontrollere, om en person eller virk.:;omhed

opr/lder ki'iterierne for at få nedsat eller blive fritaget for medieskattepligt, beror på

den nærmere udfonnning af sådanne ordninger.

2.3.6. Afregning overfor DRITV2

Io,; med der er tale om en "øremærket'· skelt, må risikoen for medieskattens bet2.ling

bæres af DRJTV2.
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Der vil i l0bet af blenderåret blive foretaget e:1 ~er:de afregning til OReT\/:? på

grundlag af den samlede forskudsberegnede medieskat. I forbindelse med den

endelige opgørelse af medieskat i slutsystemet vil der blive foretaget en endelig
~ ~

afregning til DRJTV:?. Til DR/TV2 skal der afregnes endelig beregnet medieskat

med fradrag for løbende 2fregnet medieskat og restmedieskat (dog ikke den del af

restmedieskatten, der indregnes) Efterhånden som restmediesb.tten betJ.les, sbl der

ske afregning til DR/TV:?. I de sitUJ.tioner, hvor medieskatten indregnes, vil

medieskatten i første omg2Dg anses for at være betalt, og der vi! ske afregning til

DI:zJTV2 som om beløbet er betalt. Viser det sig efterfølgende, at beløbet ikke

betales, vil pengene blive "trukIæt" tilbage fra DR/TV2. Opmærksom__heden henledes

på, at der kan gå flere år, før end det kan konstateres, J.t personen ikke har betalt den

indregnede restmedieskat, og at det er staten ::ler i den mellemliggende periode har

lagt ud for DRJTV2.

2.3.7. Tidsterminer

Der henvises til det anførte ovenfor under punkt 1.3.7.

2.3.8. Skøn over de administrative omkostninger

Der henvises til det anføne ov·:::nfor under PUnh1: 1.3.8. Der er dog tale om en losning,

der skønJ.'1es at blive lidt dyrere, nemlig 20-27 mio. kr. i alt. Der er ikke heri

indregnet omkostningerne ved at administrere en erhvervsmedieskat overfor

indeholdelsespligtige afA-skat, der ikke er indkomstskattepligtige eller lignende her

til landet, f.eks. off:::ntlige myndigheder.

3.

3.1. lVIodellen

0ilodellen giver sig selv.

3.2. Bemærkninger til modellen

~er er ingen.

Fin allS lo ~'sfin allsiering
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KL:ltur mini sceriet
Att: Licen.sarbejdsg,uppen \i Julie Haagen
),fybrogade 2
Postboks 2140
1230 Københa.vn K

0KONOI\tISK-POLITISK SEKRETARTAT
Frederiksberg, den 21. juni 2000

Kære Julie Haagen

Vi vil hermed gerne gøre opmærksom på HORESTA' s synspunkter
nuværende praksis omkring hotellernes licensbetsJinger.

forbindelse med den

I forbindelse med den nye medieaftale og det arbejde, der skal gøres i arbejdsgruppen vedrørende
en omlægning af licensen, skal vi gøre opmærksom på nogle forhold ,'cd den nuværende praksis,
som vi finder uhensigtsmæssige.

Til din or~entering har vi i et brev af 3. marts 2000 tii }"lllturminister Elsebeth Gerner Nielsen,
fremført samme betragtninger.

Tidligere havde hoteller, feriecentre mv en særlig licensordning, hvor der kun blev beredt licens pr.
10 tv-app3.fat. Ordningen ophørte i 1987, fordi Danmc.rks Radio ønskede at reducere licensen for
det øvrige erhvervsliv

Hotellerne kom på den måde til at betfde for det øvrige erhvervslivs l icenslettelse for danske
h, reiJer betød denr~e ændrine; en fem-dobling af tv-licensen der fane til at fx et mellemstort hotd'-' ~ , ,
f,:~ f'ihøjec sin årlige licens fra 40 000 kr til 200 000 kr

Vi .::lnder det ikke rimeligt, at alle kLlnder på hotellerne skal betale licens for adgangen til de danske
tv-programmer. De dansJ:e kunder har aJle;ede betalt licens for at se de da.nske tv-prograrcmer pi
deres egen bopæl, mens de udenlandske hmder kun i meget ringe omfang ser dansk: tv.

IIUTJ::L-, HJ::::iL\LJI1ANT-,~ TUl-\iSTEHHVEH.VfTS AHBF.JDSCIVEFrOHL"l:\C
/1s.\Ori(Jlin/! ofllle HOlel, Restnurant, (lnJ Touri,ln1 lnclll,tr;' il! n"llllwr!;

VndroJf''''j ~2. DK-1900 rlcdlllbhng C - Tel. -.~)~") 2,1 S:]:)I) - Fn,: -'-~5)S 2} Sil SB - [-1:0.:\;( ~:lk - """ti" :L
CQClQ~:J c:~ c-.-,-'-



H01?EST.~ har rcret:.get folgec~de ceregnJnger, der \/iser den nu\.!ærende ljce~1sbetaling pa darls:<e
[;Oleller.

:\nta! hot~!værelser

Regulering for sæson;ukket
Antal hotelværelser med TV
?\U'v'ærende årlige TV-licens excJ moms
:\rlige nettoorT'4l;:osming

45000
60%
80~S

753 kr
16,4 mio. kr.

Kilde' Danmarks Statistik
Skønnet af HORESTA
Skønnet af HORESTA

Såfremt den gamle ordning genindføres for hoteller vil det betyde en reduktion eJ de;} drlrge
nettoomkostning til licensbeta.ling til 3,3 mia kr.

Safremt a.rbejdsgruppen har kommentarer til ovenstående eller ønsker yderligere forhold belyst, står
vi naturligvis gerne til rådighed.

Med venlig hilsen

.~.
{lrm!tz ~a -J,~-

.4.nnette~·~g~p
Økonomisk-politisk konsulent
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Julie H. Pedersen
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og tv.

harmeskrig over hele bndet.

Hvis dette var hvad der var tilfældet for den danske gelli'1emsnitsfamilie ville der lyde et

o
rD
::::i
:J
...J
D..J
~...-.........

Ballerup den L~-O-i-OO
Licens stigning til 20.000 kr/år.

der sker i det omkring liggende sJ.mfund. Det er nærmest en umulighed uden adgang til radio

En studt:rencks S U indtægt udgor maksimalt 46884 kr og heraf skal i dag betales .:+ i licens

og dette vil når den nye licens stigning er fuldt ud indført stige til hele 5 af årsindkomsten.

Det er helt uacceptabelt, at betale så stor en andel af sin indkomst til radio og tv. Desuden er

det nævnt i de fleste uddannelsesbekendtgørelser, at man skal holde sig orienteret om hvad

Nogle studerende vil måske på den baggrund blive fristet til at und12!de licensbet::llingen.

StudieRådet for Ingeniørstuderende i Danmark har et forslag til en fomuftig losning af

overmævnte problematik.

StudieRådet har 2 modelforslag hvor den ene går på licensfritagelse og den anden går på en

speciel studenterlicens sVJ.rende til O,95Si oaf vores SU årsindkomst. som er clen normaL:

licensbetaling for en genncmsnitsclansker i dag. Det ville SVJ.H; til 444 i licer:sbetar

Begge modeller bygger på, at mfu'1 kun opnår ret til denne specielle licens, hvis man er

berettiget til, at modtage SV som udeboende.

StudieRådet mener Clt, det er tid til at tage hånd om denne problematik og skabe debat om

ovennævnte. Det er jo ingen hemmelighed, at studerende tilhører en de absolut f::::t:gstc

samfundsgrupper i Danmark.

:!',i1ed venlig hilsen

Rene Kirkegaard, Formand i StudieRådet

t:'_rt,..,;!. .-,lr .,1 ,..-"t",...; ~ >,,,\, :1, ':!
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Kul tUimirliste,j et

Nybrogade 2.
1015 København K

Den:3 juli 2000

Viasat A/S er blevet opmærksom på, at K.u!turministeriet har nedsat et udvalg med det
formål at få fJere lIcenskroner tll de licensmodtagende tv-stationer. I pressen har der i den
forbindelse været drøftet et forslag om at lade licensen erstattes af en medieskat eller en
opkrævrung af licensen sammen med skattebetalingen.

Viasa: iJS vil foreslå udvalget også at overveje en udlicitering af opgaven Bv:s man
udliciterede opgaven, kuane såvel de nuværende administratorer som andre byde på
opgavens løsning. Viasat ,AJS vil være interesseret i at byde på en sådan opgave, da vi har
stor erfaring i at opkræve beløb fra seere. Viasat ,AJS har således over l million
kortholdere i de skandinaviske lande. En ekstra tilgang af over to millioner licensforhold
vil udløse en række stordriftsfordele, som vi er indstillede på at dele parterne imellem.
Derudover besidder- Viasat AJS kompetence indenfor produktion af TV-spots og andet
materiale, der kan huske K.underne på, at de skal betale

Vi håber at kulturmirusteriet vil have forståelse for, at Viasat A/S ikke vil stille nogen
bestemt gevinst i form af ekstra licensbetalere og nedsatte omkostrunger ved
licensopkrævningen i udsigt på nuværende tidspunkt, da dette vil kL!rlJl,e svække vor
position i en eventuel licitation. Vi mener heller ikke, at dette er nødvendigt, da det på
talrige områder er demonstreret at der er betvdeli>:o:e økonomiske [(evinster ved at laele

--.... '.; --- '-'

opgaver udlicitere i scl,,'e! private som offentlige virksomheder

;vfed venlig hilsen

Viasat A/S

~r~;rI'~
Niels J0fgen Langkilde

Informationschef

KUlTURMlNlSTERIET
)OOO-,,/?- 35-G



Erfarinc:er i andre lande med licensopkJævnin2

I folge benchmarking foretaget på europæiske licenssemi:1arer er Danmark det bnd i Europa der,
set i procent af den totale licens indtægt, br de bvestc omkostninger \ed licensopkrævning
Den omtalte bencll.marking omhandler både de lande hvor licensopkrævningen foretages af Public
Service Broadcasling- stationerne (PSB) selv og de bnde, hvor licensopkrævningen er udliciteret.

l\\:dermævnte' oplysninger er etcr DR-Liccns' bedste viden status i ojebllkket. Det h::lr ikke været
r:1Llligt for DR-Licens' i alle ekst?mpler at indlleclte oplysninger om oInkostninger forbundet med L­
censopkrævningen.

I Norden foretages licensopkrævning af PSB-stationeme, på nær i Finland, hvor det er "Telecom­
munications Administrations Centre", der opkræver licens. I resten af Europa er udlicitering me­
re udbredt:

Østrig
Siden 1998 foretages licensopkrævningen af GebLihrcninkasso Service G.m.b.H. - et selskab der
ejes 50% afPSB stationen og 50% af det østrigske postvæsen. Omkostningerne forbundet med op­
krævningen udgør ca. 4% af de totale licensindtægter.

Belgien
I 1997 overtog CIPAL (et selvstændigt firma) licensopkrævningen fra Belgacom (svarende til

Tele Danmark).

Frankrig
Red,,::vance de l' Audiovisual, som horer under ministeriet for okonomi og finans, opkræver licens.

Holland
Pr. l. j::muar 2000 opkræves licens i Holland over skatten. Indtil da blev licensopkrævning foretaget
af DOB, som var et selvstændigt selskab udpeget af det hollandske ministerium for uddannelse,
kultur og videnskab.

Irland
Postvæsenet foretager licensopkrævningen i Irland. Omkostninger forbundet med opkrævningen
udgør ca. 10% af de totale licensindtægter.

I talicn
I praksis foretages opkrævningen af R.'-\.I (PBS st~ltionen), men fo rITl el t er det UK'\R-TV cen afde­
ling af det italienske finansministerium) der har opgaven.

Sclm'ciz
I Schweiz er delfunktioner af licensopkrævningen udliciteret til Billag. Da Billag over:og licensop­
krævningen i Schv/eiz mistede mm mange licens betalere i indkoringsfasen. Da opgaven igen
skulle i udbud, var Billag forberedt på at miste opgaven pga. de mmge mistede kunder.

TyslJand
Liu:nsopkrævningen foretages af GEl som er tilk(1)Uet PBS stationerne. Her svarer omkostninger­
ne forbundet med licensopkrævning til det danske niveau.
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Der er enighed mellem regerillgen! Socialistisk Folkepcrti og
Centrum-Demokraterne om folgende:

1. De eksisterende public service-regler gælder fortsat/ men
præciseres og udbygges, herur,der i forhold til:

- barn og unge
- dansk kunst og kultur, herullder dansk sprog
- indvandrere og flygtninge
- handicappede
- undervisning
- folkeliggøreise af IT

DR' s og TV 2' s øgede engagement i dansk filmproduktion
opretholdes mindst på det niveau/ der blev aftalt i 1993,
d.v.s. henholdsvis 25 mio. kr. og 20 mio. kr. årligt.

DR og TV 2 skal udbygge programsamarbejdet og ­
koordineringen

DR og TV 2' s on-line-virksomhed skal være en del af public
service- virksomheden, og de gældende regler (om public
service-forpligtelser/ reklameregier, regler om beskyttelse af
børn og unge m.v.) for stationernes traditionelle public
service-virksomhed skal også gælde for denne del af public
service-virksomheden. Som supplement hertil kan DR og TV
2 drive on-line-virksomhed på kommercielle vilkår.

Der skal ikke nødvendigvis gælde samme public service krav
for DR og TV 2. Kravene præciseres ved en ændring af radio­
og fjernsynsloven i næste folketingssamling.

2. Licensen stiger som udgangspunkt med 5 pct. årligt i
aftaleperioden, men forventes nedsat som følge af en ekstra
indsats for at øge licensbetalingen fra navnlig
erhvervsvi rksom hed er.

Der nedsættes endvidere en arbejdsgruppe, der skal
undersøge en omlægning af licensopkrævningen. En
omlægning kan gennemfores i aftaleperioden efter aftale
med aftalepartierne. Merprovenuet i forhold til det
budgetterede vil blive anvendt til en nedsættelse af
licer,safgifterne i aftaleperioden/ herunder til en lempelse af
hotellicensen.

De gældende regler for pensionisters licensfritageise/­
nedsættelse opretholdes. Der skal gives mulighed for kontrol
med, at ordningen ikke misbruges.

3. Den fjerde, landsdækkende radiokanal og den femte,
næsten landsdækkende radiokanal skal udbydes, så alle
interesserede på åbne og ikke-diskriminerende vilkår kan
komme i betragtning.

Programvirksomheden kan finansieres ved hjælp af reklamer.
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Der er enighed rTleiJenl re;;eringer!, Socia!ist:sk Fol;<2pa~ti o';;
Centrum-Demokraterne o;~ fDigende:

l. De eksisterende public service-regler gælder fJrtsat, Ii,en
præciseres cg udbygges, jh,erunder i forhold t:l:

- born og unge
- dansk kunst og kultur, herur,der dar5k sprog
- indvandrere og flygtninge
- handicappede
- unde rv isn iri g
- folkeliggorelse af IT

DR' s og TV 2' s egede engagement i dansk filmproduktion
opretholdes mindst på det niveau, der blev aftalt i 1993,
d.v,s. henholdsvis 25 mio. kr. og 20 mio. kr. årligt.

DR og TV 2 skal udbygge programsamarbejdet og ­
koordi neringen

DR og TV 2' s on-line-virksomhed skal være en del af public
service- virksomheden, og de gældende regler (om public
service-forpligtelser, reklameregier, regler om beskyttelse af
barn og unge m.v.) for stationernes traditionelle public
service-virksomhed skal også gælde for denne del af public
service-virksomheden. Som supplement hertil kan DR og TV
2 drive on-line-virksomhed på kommercielle vilkår.

Der skal ikke nodvendigvis gælde samme public service krav
for DR og TV 2. Kravene præciseres ved en ændring af radio­
og fjernsynsloven i næste fol ketingssa ml ing.

2. Licensen stiger som udgangspunkt med 5 pct. årligt i
aftaleperioden, men forventes nedsat som folge af en ekstra
indsats for at 0ge licensbetalingen fra navnlig
erhvervsvirksom heder.

Der nedsættes endvidere en arbejdsgruppe, der skal
undersoge en omlægning af licensopkrævningen. En
omlægning kan gennemfores i aftaleperioden efter afcale
med aftalepartierne. Merprovenuet i forhold til det
budgetterede vil blive anvendt til en nedsættelse af
licensafgifterne i aftaleperioden, herunder til en lempelse af
hotellicensen.

De gældende regler for pensionisters licensfritcgelse/­
nedsætte!se opretholdes. Der skal gives mulighed fer kontrol
med, at ordningen ikke misbruges.

3. Den fjerde, landsdækkende radiokcnal og den femte,
næsten landsdækkende radiokanal skal udbydes, så alle
interesserede på åbrle og Ikke-diskriminerende vilkår kan
komme i betragtning.

Programvirksomheden kan finansieres ved hjælp af reklamer.
Dette gælder dog ikke for DR. De danske reklameregier og
dansk lovgivning skal overholdes.

Hvis DR byder på den fjerde landsdækkende kanal{ må
gennemsnitsomkostningerne ikke overstige
gennemsnitsomkostningerne på de ovrige radio-
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Der er eni'; ed mellem regeringen, Sociciistisk Fo!keparti og
Centr:..;m-De,'ioKraterT,e om fo:gende:

1. De eksistere,-:de public service-regler gælder fortsat, men
præciseres cg udbygges, herunder i forhold tii:

- børn og ul1ge
- densk kunst og kultur, herunder dansk sprog
- indvandrere og flygtninge
- handicappede
- undervisning
- folkeliggoreise aF IT

DR' s og TV 2' s øgede engagement i dansk Filmproduktion
opretholdes mindst på det niveau, der blev aftalt i 1993,
c v,s, henholdsvis 25 mio. kr. og 20 mio. kr. årligt.

DR og TV 2 skal udbygge programsamarbejdet og ­
koordineringen

DR og TV 2' s on-line-virksomhed skal være en de! af public
service- virksomheden, og de gældende regler (om public
service-forpligtelser, reklameregier, regler om beskyttelse af
børn og unge m.v.) for stationernes traditionelle public
service-virksomhed skal også gælde for denne del af public
service-virksomheden. Som supplement hertil kan DR og TV
2 drive an-line-virksomhed på kommercielle vilkår,

Der skal ikke nødvendigvis gælde samme public service krav
for DR og TV 2. Kravene præciseres ved en ændring af radio­
og fjernsynsloven i næste folketingssamling,

2. Licensen stiger som udgangspunkt med 5 pct. årligt i
aftaleperioden, men forventes nedsat som folge af en ekstra
indsats for at øge licensbetalingen fra navnlig
erhvervsvi rksom heder.

Der nedsættes endvidere en arbejdsgruppe, der skal
undersøge en omlægning af licensopkrævningen. En
omlægning kan gennemfores i aftaleperioden efter aftale
med aftalepartierne. rvlerprovenuet i forhold til det
budgetterede vil blive anvendt til en nedsættelse af
licensafgifterne i aftaleperioden, herunder til en lempelse af
hotellicensen.

De gældende regler for pensionisters !icensfritagelsej­
nedsættelse opretholdes. Der skal gives mulighed for kontroi
med, at ordningen ikke misbruges.

3. Den fjerde, lendsdækkende radiokanal og den femte,
næsten landsdækkende radiokanal skal udbydes, så alle
i,lteresserede på åbne og ikke-diskriminerende vilkår kan
komme i betragtning.

Programvirksomheden kan finansieres ved hjælp af reklamer,
Dette gælder dog ikke for DR. De denske reklameregier og
dansk lovgivning skal overholdes.

Hvis DR byder på den fjerde landsdækkende kanal, må
gennemsnitsomkostningeme ikke overstige
gennemsnitsomkostningerne på de ovrige radio-
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prcgr3mfi2,jer i DR.

Den fjerder landsdækkende radiokanal skal være en
nuanceret public ser,/ice-orienteret kanal med klassisk musik
- suppleret med præsentation af r/tmisk musik r jazz og
dansk musik - kulturprog,ammerr samfunds- og
debatprogrammer m.v. Der gives mulighed for "cross­
promotion". En kvalitetsmæssig vurdering af den samlede
programflade vil være afgørende for r hvem der får tildelt
kanalen. fVlange lyttere er ikke et succeskriterium for
kanalen.

Den femter næsten landsdækkende radiokanal skal være
"bred". Eneste programmæssige kraver public service
nyhedsdækning på niveau med DR' s nyhedsdækning på
radioområdet, således at der sker et monopolbrud på
nyhedsformidlingen på radioområdet. DR kan således ikke
byde på denne kanal. TV 2, dagbladene og andre kan byde
på kanalen. Radiokanalen tildeles det foretagender som
afgiver det økonomisk set mest fordelagtige tilbud (efter det
såkaldte "auktions-princip").

20 mio.kr. af det forve tede provenu ved udbud af den 5.
radiokanal anvendes til medfinansiering af tilskudsordningen
til ikke-kommercielle lokale radio- og tv-stationer fra 2003.
Et provenu herudover anvendes til public serviceformål efter
nærmere aftale med aftalepartierne r for eksempel gennem et
Public Service Råd.

De nærmere udbudsvilkår aftales mellem partierne bag
denne aftale. Udbudsmaterialet godkendes af
Konkurrencestyrelsen. Radio/tv-nævnet tager stilling til de
indkomne tilbud. Kanalerne tildeles for en begrænset
årrække.

4. Der indføres forbud mod reklamer rettet mod børn og
reklamer for- produkter til børn i reklameblokke omkring
børneudsendelser, herunder trailere i tilknytning til
børneudsendelser. Bornereklameforbuddet gælder 5 minutter
for og eiter børneudsendelser.

5. Puljen til forsog med medieskoler videreføres og
udbygges. Der søges oprettet mediesko!etjenester i hvert
amt.

6. TV 2' s udsendelse af børneprogrammer styrkes.

7. Der planlægges opbygget digitale sendernet til radio og tv
til brug for TV 2 og DR - blandt andet for at DR 2 hurtigst
muligt kan komme ud til alle. Der nedsættes en
arbejdsgruppe med sagkyndige på området, som inden for to
måneder udarbejder en redegørelse for de teknologiske valg
(satel[it, jord baseret og Iys[eder) og de økonomiske
konsekvenser herafr herunder for licensen. på baggrund af
redegørelsen tager aftalepci-cierne stilling hertil.

8. Der nedsættes en arbejdsgruppe med sagkyndige inden
for lokal radio og tv, som vurderer den nuværende
tilskudsordning og organiseringen på [okal radio og tv­
området samt anvendelsen af sendemuligheder. på baggrund
af arbejdsgruppens rapport tager aftalepartierne stilling til
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9. Der afsættes ~Iid!er til d:gi~ailsering af et repræsen~ativt

udsnit 3f programarkiverne i OP.. og TV 2.

10. Fcirs!agene i Radio- og TV-reklamenævnets redegareise
om erfaringerne med skjult reklame gennemføres. Der
indfares mulighed for bevægelige sponsorkrediteringer (dog
ikke ved barneprogrammer). DR og TV 2 underlægges som
udgangspunkt samme sanktionsregler på reklame- og
sponsoreringsområdet som øvrige radio- og tv-foretagender.
Forbudet mod udsendelse af programmer sponsoreret af
fagforeninger eller arbejdsgiverforeninger samt religlose
bevægelser ophæves.

11. Fra næste valgperiode udpeges DR' s bestyrelse på
følgende måde: Folketingets partier udpeger 8 medlemmer!
medarbejderne 2 medlemmer og kulturministeren 3
medlemmer. Kulturministeren udpeger- formand og
næstformand. Bestyrelsen skal søges sammensat! således at
den samlede bestyrelse repræsenterer mediemæssig,
kulturel! erhvervsmæssig og ledelsesmæssig indsigt.

Der indsættes 2 medarbejder-valgte repræsentanter i TV 2' s
bestyrelse fra næste valgperiode.

12. DR og TV 2 pålægges at udarbejde et public service
budget. Der skal sikres "revision" af public service­
regnskaberne fra DR og TV 2 i et uafhængigt Public Service
Råd. Den nærmere udformning af revisionsordningen droftes
med aftalepartierne

13. Kommercielle lokal-tv-stationer! der deltager i
networking-samarbejde! betaler en afgift til staten. Der
sigtes mod et samlet afgiftsprovenu på 30 mio. kr. årligt.
Afgiften pr. indbygger i tilladelsesområdet fastsættes på
fi na nsloven.

Afgiftsprovenuet anvendes til medfinansiering af
tilskudsordningen tii ikke-kommercielle lokale raeJio- og tv­
stationer. De hidtil afsatte 50 mio. kr. til dette formål
fastholdes og pris- og Ion-reguleres med 7 mio. kr. i 2001! 8
mio. kr. i 2002! 9 mio. kr. i 2003 og 10 mio. kr. 2004.

14. TV 2 fritages for renter og får henstand for afdrag på
etableringslånet på 490 mio. kr. og driftslånet på 37 mio. kr.

15. I forbindelse med ærldringen af radio- og tv-lovgivningen
draftes spargsmålet om! hvem der er omfattet af must-carry
forpligtelsen

16. Licensokonomi (alle tai i labende priser)

Licensen fastsættes i aftaleperioden som angivet nedenfor:
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Fa rve-tv

2000 2001 2002 2003 2004
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Radio
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609 639

140 147
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Fordelingen aF licensindtægerne vil være som vist i
nedenstående ta bel:

Mia.kr. 2000 2001 2002 2003 2004

Samlede
3.074,4 3.243,2 3.420,4 3.604,3 3.797,2

licensindtægter

Heraf reserveret
tillokalmedier 25,0 37,0 38,0 19 rO 20 1 0
mv.

Heraf reserveret
til digitalisering 0,0 Or O 0,0 Or O SO,O
af arkiver

Licensindtægter
3.049A 3.206,2 3.382,4 3.585,3 3.697,8

herefter

Andel: DR 85,0 83,0 83,0 82,0 32,0

TY2 15,0 17,0 17 rO 18,0 18, CJ

I alt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Licens: DR 2.592,0 2.661,1 2.807 r4 2.940,0 3.032,2

TY2 457,4 545,1 575,0 645,4 665,6

I alt 3.049,4 3.206,2 3.382:4 3.585,3 3.697,8

~~ote : Der er ~2:e om anslåede be:obsstorrelser.

Anvendelsen af det ekstra licensprovenue fremgår af
nedenstående oversigt:

f'v1io. kr.

DR:

2001 2002 2003 200~

80,2 213,2 335,5 425,~

D.4B-sendernet- landsdækkende og
regionalt

DVB-sendernet med regional
opdeling

øget satsning på dansk
p rog ra m prod u ktion

Digital programudvikling

DR Online

5,0

10,0

0,0

0,0

0,0

10,J 25,0 30,(

20,0 30,0 40 1 (

25,0 37,S 37,:

c:C, '-:iC, ,non 'lO"") (
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TV 2:

Dv'B-sendernet riH::d ;-eg:Orla:
cpdelw,;)

. o .
O;)2t satsning pa dansk
p rog ra n~ prod u ktion

Digit2i programudvikling

Internet

Styrkelse af TV 2's
borneplOgrammer

Pris- O';) !or,kompensation nye ud;).
(2,5%)

68J 131,3 182,6 206,~

15,(Lokale medier:

Forøgelse af lokal radio/tv-pulje

Forogeise af medieskolepulje

Digitalisering af DR's og TV 2's
arkiver

D,G 0,0

s/o

0,0 80,(

Anvendelse af provenu i alt
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I medfor af § 61, § 62 og § 76, stk. l, nr. S, i lov om radio­
og fjernsynsvirksomhed, jf. lovbekendtgoreise nr. 75 af 29.
januar 1997, fastsættes efter forhandling med
Socialministeriet folgende:

Kapitel 1
L.icensens størrelse m.v.

§ 1. Efter radio- og fjernsynslovens § 61 skal der betales
afgift for opstillede radio- og fjernsynsmodtagere. ,6Jgift
kaldes herefter licens. Licens opkræves af Danmarks Radio,
DR-Licens.

Stk. 2. Ved radio- og fjernsynsmodtagere forstås apparater,
der kan gengive Iyd- eller billedprogrammer spredt ved hjælp
af radio- eller kabelanlæg.

Stk. 3. Monitorer tilknyttet andet elektronisk udstyr anses for
modtagere, såfremt de kan gengive Iyd- elier
billedprogrammer, som er spredt ved hjælp af radio- eller
kabelanlæg.

Stk. 4. Flere hojtalere, billedskærme eller andre monitorer i

samme rum anses for en modtager, hvis de samtidigt kun
kan gengive samme Iyd- eller billedpro;]rammer, som er
spredt ved hjælp af radio- eller kabelanlæg.

o ,
Stk. 5. En modtager anses for at være i brug, nar oen er
opstillet og er i stand til at gengive Iyd- eller
billedprogrammer som nævnt i stk. 2 og 3, jf. dog § 3, stk.
3, og indehaveren/brugeren kan disponere over den.
Opstillingen anses for ophort, når der er truffet sådanne
foranstaltninger - ud over afbrydelse af e!- og
antenneforbindelse - ved selve modtageren, at det tydeligt
fremgår, at den ikke kan gengive programmer, som er spredt
ved hjælp af radio- og kabelanlæg, jf. dog § 19.

Stk. 6. Opstilling anses tillige for ophort, såfremt modtageren
er opmagasineret i overensstemmelse med retningslinier
fastsat af DR-Licens.

Stk. 7. DR-Licens kan forlange dokumentation for, at de
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Foranstaitninger/i,idgreb, der er nævnt i stk. 5 og stk, 6 er
Foretaget,

§ 2. Licens og rykkergebyr udgor:

i"J

Inkl. 25 pet.
Ekskl. moms

Rykkergeb
moms inkl. mOfT

kr. kr./mdr. kr. kr./mdr. kr

Fra 1. juli 1997

Fa rveFj ernsynsl icens 859 143,17 687,20 114,53 1

Sort/hvid
553 92,17 442,40 73,73 1Fjernsynslicens

Radiolicens 127 21,17 101,60 16,93 1

Inkl. 25 pct.
Ekskl.

Rykkergeb
moms

moms inkl. mOrT

kr. kr./mdr. kr. kr./mdr. kr.

Fra 1. juli 1998

Fa rveFj e rnsy nsl ice ns 888 148,00 710,40 118,40 1

Sort/hvid
571 95,17 456,80 76,13 1Fjernsynslicens

Radiolicens 131 21,83 104,80 17,47 1

Fra 1. januar 1999

Fa rveFjernsynsl icens 917 152,83 733,60 122,27 1

Sort/hvid
S90 98,33 472,00 78,67 1Fjernsynslicens

Radiolicens 136 22,67 108,80 18,13 1

Fra 1. januar 2000

Fa rveFjernsynsl icens 947 157,83 757,60 126,27 1

Sort/hvid
609 101,50 487,20 81,20 1Fjernsynsl icens

Radiolicens 140 23,33 112,00 18,67 1

Stk. 2. Husstandslicens betales med en licens For en 6
måneders periode Forud, mens institutions- og erhvervslicens
betales med en licens årligt Forud, jF. dog § 23, stk. 2.

Stk. 3. SåFremt licensopkrævninger vedrører måneder, JF. §
9, stk. 3 og 4, for hvilke der ikke er fastsat licensaFgiFt, JF.
stk. l, betales licens med et beløb, der pr. måned svarer til
afgiFtssatserne fra 1. januar 2000. Når licens Fra 1. januar
2001 er fastsat, foretager Danmarks Radio, DR-Licens en
eFterreg u leri ng.

BETA. LI NGS PLIGTE N

§ 3. Betalingspligten påhviler indehaveren/brugeren, uanset
om modtageren er ejet, lejet, lånt eller opstillet på plOve.
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Stk. 3, Såfremt licensopkrævninger vedrører måneder, jf. §
9/ stk, 3 og 4/ for hvilke der ikke er f2stsat iicensafgift/ Jf.
stk. l, betales licens med et beløb/ der pr, måned svarer til
2fgiftss2tserne fra 1. Januar 2000. Når licens fra 1. januar
2001 er fastsat/ foretager Danmarks Radio/ DR-Licens en
efterregulering,

BET;\,LmGSPUGTEN

§ 3. Betalingspligten påhviler indehaveren/brugeren/ uanset
om modtageren er ejeC leJet/ lånt eller opstillet på prøve.
Hvis brugeren er en anden person end indehaveren/ påhviler
betalingspligten brugeren.

Stk. 2. Betalingspligten indtræder uanset den nærmere
benyttelse af modtageren/ herunder hvilken kanal man i
almindelighed vælger,

Stk. 3. Betalingspligten indtræder uanset antenneforholdene
for modtagning af radio- og tv-udsendelser.

Stk. 4. Betalingspligten indtræder dagen efter/ at
modtageren er opstillet,

§ 4. Betalingspligten bortfalder dagen efter/ at opstillingen
ophører/ og DR-Licens har modtaget afmelding/ jf. § 1/ stk. 5
og 6/ og § 6/ stk. 1-3, Hvis der sker tilmelding igen efter
mindre end 3 måneder/ betales der dog licens også for den
mellemliggende periode,

TIL OG AFf'v1ELDING

§ 5. Indehaveren/brugeren af en modtager skal til DR-Licens
inden 14 dage efter opstillingen oplyse:

1) fulde navn/
2) personnummer/
3) adresse og evt. opkrævningsadresse/
4) opstilling';dato og
5) modtagerart (sort/hvid/ farve-tv eller radio).

Stk. 2. Virksomheder og institutioner skal desuden oplyse:

1) SE-nummer (eller andet
virksomhedsid'2ntifi kationsn u m mer) og
2) telefonnummer.

Stk, 3, Hvis en indehaver/bruger anskaffer en modtager/ for
hvilken der skal betales en anden licenssats/ end
indehaveren/brugeren aktuelt betaler/ skal
indehaveren/brugeren foretage fornyet tilmelding efter
reglerne i stk. 1.

Stk. 4. Ved tilmelding/ herunder ændring af modtagerart/
kan licens for den resterende del af licensperioden reguleres
særskilt eller ',ed førstkommende ordinære
opkrævni ngsterm in.
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Stk. S, Hvis ti!nle!di~I';J ik:-<e er sket rett'idigt, bere;nes
efterbetaii~lg med de jic2nssatser, der er ~22!dence på det
tidspunkt! hvor licenspligten konstateres. DR-Lice~s kan se
bort herfra ved kortvarig Forsinf~e[se af ti!melding,

§ 6. Når opstillingen af en modtager ophorerr skal
indehaveren/brugeren afmelde den, jf. § 4.

Stk. 2. Ved afmelding skal indehaveren/brugeren oplyse, om
vedkommende fortsat har opstillet andre modtagere, f.eks.
radio.

Stk. 3. Afmelding skal ske skriftligt til DR-Licens. Afmelding
har tidligst virkning fra den dag r DR-Licens modtager
afmeldingen.

Stk. 4. Ved afmelding tilbagebetales for meget betalt licens.

§ 7. Tilmeldings- og afmeld!ngsblanketter for husstandslicens
fås hos radio- og fjernsynsforhandlere samt hos DR-Licens r
Postboks 888 r 2860 S>~oorgr tlf. 35 20 52 99.

Kapitel 2
Cl usstandsi leens

§ 8. Husstandslicens betales til dækning af den private
opstilling af husstandens modtagere i:

1) bolig(er),
2) fritidsbolig( er),
3) biler og
4) både.

Stk. 2. Desuden dækker husstandslicensen den private
opstilling af:

1) egne modtagere på arbejdspladsen r og
2) egrle modtagere under midlertidigt Clphold uden for
hjemmet med henblik på uddannelse på ungdoms-, efter-,
kost- og hojskoler eller aftjening af værnepligt.

Stk. 3. En husstand omfatter licensbetaleren, hans/hendes
samlevende ægtefælle eller samlever i ægteskabslignende
forhold og deres hjemmeboende born under 24 år, såfremt
husstandens medlemmer er tilmeldt Folkeregisteret på
samme adresse.

Stk. 4. Beboere på plejehjem og '·Ign. s2mt beboere i
dogninstitutioner for personer med vidtgående fysiske eller
psykiske ha~dicap, beboere i beskyttede boliger/ kollektiver,
bofællesskaber, kollegier og lign. betaler selvstændig
husstandslicens, når de har opstillet modtager(e) i eget rum.

Stk. 5. En husstand r jf. stk. 3, omfatter endvicere
licensbetalerens ægtefælle eller samlevende i
ægteskabslignende forhold, der har folkeregisteradresse på
plejehjem og lign. eller på dogninstitut'loner for personer med
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§ 9. ~'usstandsiicens bet2ies r;;ed en licens ha!v~rllgt forud r
idet der betales enten:

1) farve fj ern sy il S Iicens r d er dæ k ker husst 2 ndens
farvefjernsyn r sort/hvide fjernsyn og redioerr eller
2) sort/hvid f]ernsynslicens r der dækker husstandeIIS
sort/hvide fjernsYIl og radioerr eiler
3) radiolicerls r der dækker husstandens radioer.

Stk. 2. Indtræder pligten til at betale licens i lobet ef en
måned, betales der en forholdsmæssig andel af den licens r

som er nævnt i § 2.

Stk. 3. Husstandslicensbetalere kan i forbindelse med
tilmelding eiler senere selv vælge betalingsmåned. Ændring
af betalingsmåned kan ske en gang årligt og har virkning fra
forstkommende opkrævningsperiode. f'vleddelelse herom sk21
ske til DR-Licells senest ~4 dage for begYlldelsen af
opkrævn ingsmå neden.

Stk. 4. Med mindre licensbetalerelI selv vælaer en anden
betalingsmåned r jf. stk. 3 r fastsættes denne~på baggrund af
ti Imeld ingsdatoen.

BETALINGSFRISTER

§ 10. Husstandslicens forfalder forud for en 6 måneders
periode og skal betales senest den 10. i betalingsmåneden.
Hvis den 10. er en lørdag r søn- eller helligdag r kan belobet
betales den efterfolgende hverdag.

§ 11. Post Danmarks stempel på giroindbetalingskortet eller
kvittering fra et pengeinstitut er gyldig kvittering. Ved brug
af elektronisk betaling, f.eks. via telefonr og ved brug af egen
girokonto eller betalingsservicesystemer skal kontoen være
debiteret senest på de i § 10 nævnte datoer for at
indbetaling kan anses for rettidig.

§ 12. Hvis licensen ikke er betalt inden tre uger efter sidste
rettidige betalingsdato r udskrives en rykkeropkrc'vning r der
omfatter licensbelobet og et rykkergebyrr Jf. § 2.

Stk. 2. Der påløber renter af såvel licens r gebyr og andre
skyldige beløb fra forfaldsdato{ jf. lov om radio- og
fjernsynsvirksomhed § 61 r stk. 2.

§ 13. Hvis licens r påløbne renterr rykkergebyret og andre
skyldige belob stadig ikke betales fuldt udr kan DR-Licens
overlade inddrivelsen af det skyldige beiob til Kongeriget
Danmarks Hypotekbank og Finansforvaltning
(Hypotekbanken).

Stk. 2. DR-Licens kan endvidere sende kravet til retslig
inkasso r jf. retsplejelovens kap. 45-47 samt
ska ttei nd d riveisesloven.

Stk. 3. DR-Licens kan til kreditoplysningsbure2uer videregive
oplysninger om licensbetalere r der står i restance til DR­
Licensr når gældsforpligtelsen fremgår af en kendelser eller



- , .
g t C:-T'~syr;3::CCI~S c:::

httno ',\""""",\,, j"'n .... ,-11,/ /,11, I

der er sket en ti:':"Jrsel til fcg·~cbogen eiler ligneneje om
gæids~o~pligte!se;;/e\ientueit i Fo;'-~ir:je[se med afgiveise 2F
insoivenserklær:r:g eller s idnererls skriftlige erkendelse aF
gælden,

Stk. 4. Omkostningerne i forbindelse med opkrævning ved
retsliglni<2sso og ved inddrivelse ved Hypotekbanken
påhviler skyldneren.

§ 14. Ved tilmelding uden For ovennævnte ordinære Forfalds­
og opkrævningsterminer{ jf. § 5{ stk. 4{ Fastsætter DR-Licens
tilsvarende betalingsfrister og rykkerprocedurer.

§ 15. DR-Licens kan efter anmodning bevilge private
husstande henstand med betaling. Der pålaber renter fra
forfaldsdagen indtil betalingen sker, jf. §12.

Stk. 2. DR-Licens kan helt eller delvis afskrive eller eftergive
forfalden licens, pålobne renter{ rykkergebyrer og andre
skyldige belob efter tilsva rende reg ler, der 2nvendes for
eftergivelse aF anden offentlig gæld.

Kapitel 3
Institutlons- og erhvervs licens

INSTITUnONSLICENS

§ 16. Institutionslicens dækker modtagere i dag- og
undervisningsinstitutioner samt i sociale dogninstitutioner{
der drives aF det offentlige eller med mindst 50 pct. offentligt
tilskud til driftsomkostninger{ og som er opstillet i disse
institutioners lokaler{ køretojer og både m.v.

Stk. 2. Beboere på plejehjem og lign. samt beboere i
dogninstitutioner for personer ned vidtgående fysiske eller
psykiske handicap betaler selvstændig husstandslieens{ når
de har opstillet modtager(e) i eget rum, jf. § 8{ stk. 4.

§ 17. Institutionslicens beta!es med en licens årligt forud{
idet:

1) en farvefjernsynslicens dækker indtil 5
fjernsynsmodtagere, hvoraf mindst en modtager er en
farveFjernsynsmodtager{ og indtil 5 radiomodtagere{
2) en sort/hvid fjernsynslicens dækker indtil 5 sort/hvice
(:::rnsynsmodtagere og indtil 5 radiomodtagere og
3) en radiolicens dækker indtil 5 radiomodL:gere.

§ 18. Institutioner skal ikke til- og afmelde hver enkelt
modtager{ jf. § 5. Institutioner skal indberett:e ændringer i
det antal modtagere{ der er opstillet pr. 1. januar i forhold til
1. januar året for. Dette skal senest ske inden udgangen af
1. kvartal.

Stk. 2. Licens for et kalenderår beregnes på grundlag aF det
pr. 1. januar opstillede antal modtagere.

§ 19. Institutioner skal ikke bet:ale licens For modtagere, som
er plomberede. Plombering skal ske i overensstemmelse med
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Kapitel 3

§ 15. Institutionslicens dækker modtagere i dag- og
undervisningsinstitutioner samt i sociale døgninstitutioner,
der drives af det offentlige eller med mindst 50 pct. offentligt
tilskud til driftsomkostninger, og som er opstillet i disse
institutioners lokaler, koretojer og både m.v.

Stk. 2. Beboere på plejehjem og lign. samt beboere i
døgninstitutioner for personer med vidtgående fysisf.;e eller
psykiske handicap betaler selvstændig husstandslicens, når
de har opstillet modtager(e) i eget rum, Jf. § 8, stk. 4.

§ 17. Institutionslicens betales med en licens årligt forud,
idet:

1) en farvefjernsynslicens dækker indtil 5
fjernsynsmodtagere, hvoraf mindst en modtager er en
farvefjernsynsmodtager, og indtil S radiomodtagere,
2) en sort/hvid fjernsynslicens dækker indtil 5 sort/hvide
fjernsynsmodtagere og indtil 5 radiomodtagere og
3) en radiolicens dækker indtil 5 radiomodtagere.

§ 18. Institutioner skal ikke til- og afmelde hver enkelt
modtager, jf. § 5. Institutioner skal indberette ændringer i
det antal modtagere, der er opstillet pr. 1. januar i forhold til
1. januar året for. Dette skal senest ske inden udgangen af
1. kvartal.

Stk. 2. Licens for et kalenderår beregnes på grundlag af det
pr. 1. januar opstillede antal modtagere.

§ 19. Institutioner skal ikke betale licens for modtagere, som
er plomberede. Plombering skal ske i overensstemmelse med
retningslinier fra DR-Licens.

ERHVERVS LICENS

§ 20. Erhvervslicens dækker modtagere i private og
offentlige virksomheder/institutioner, og som er opstillet i
disses lokaler, kore~øjer, både m.v.

Stk. 2. Erhvervslicens betales ligeledes for modtagere f.eks.
i:

1) hoteller,
2) kursus- og feriecentre,
3) udlejningssommerhuse og
4) ferieboliger solgt på time-share basis, uanset om den
individuelle bruger betaler særskilt husstandslicens, jf. § 8.

Stk. 3. Erhvervslicens betales for modtagere, der er opstillet
af virksomheder/institutioner i gæsteboliger og lign., der
vederlagsfrit stilles til rådighed til midlertidigt ophold. DR­
Licens kan forlange dokumentation herfor.

Stk. 4. Erhvervslicens betales for modtagere i fællesrum i
beskyttede boliger, kollektiver, bofællesskaber, kollegier og
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lign. under forudsætning af, at mindst en aF bebcer~,e beta:er
husstands!icens efter § Sr stk. 4. Er det ikke tilfæicet, betaies
hLCsstancsiicens for modtageren.

Stk. 5. For en modtager, omfattet af stk. l; der er opstillet i
lokaler, der samtidig anverldes er en husstand, skel der
betales hu?standslicens. For yderli·gere modtagere, opstillede
i erhvervsoJemed i lokaler; der semtidig anvendes af en
husstand, eller i andre lokaler; betales erhvervslicens.

§ 21. Erhvervslicens betales med en licens årligt forud, idet:

1) en farvefjernsynslicens dækker indtil 5
fjernsynsmodtagere, hvoraf mindst en modtager er en
farvefjernsynsmodtager; og indtil 5 radiomodtageie; såfremt
alle modtagere står i samme rum;
2) en sort/hvid fjernsynslicens dækker indtil 5 sort/hvide
fjernsynsmodtagere og indtil 5 radiomodtagere; såfremt a\l,e
modtagere står i samme rum,
3) en radiolicens dækker indtil 5 radiomodtagere i samme
rum.

Stk. 2. Indtræder pligten til at betale licens i løbet af året;
betales en forholdsmæssig andel af den licens; som er nævnt
i § 2.

§ 22. Fritaget for licens og for tilmelding i henhold til § 5 er:

1) modtagere hos radio- og fjernsynsforhandlere til brug ved
salg; demonstration og udlejning af radio- og
fjernsynsmodtag ere;
2) modtagere i firmaer; hvis hovedvirksomhed er udlejning af
radio- og fjernsynsmodtagere;
3) modtagere til brug ved produktion og reparation af radio­
og fjernsynsudstyr samt produktion af programmer og kopier
heraf,
4) modtagere i diplomatiske og udsendte konsulære
repræsentati oner;
5) modtagere i internationaie organisationer; med hvilke der
er ;ndgået en værtsaftale med Oanmarl~,

6) radiomodtagere i høreværn;
7) modtagere til operativ brug under Forsvarsministeriet;
8) modtagere til operativ brug under redningsberedskabet og

9) radiomodtagere i offentlige myndigheders beredskabslagre
og lign.

BETALINGSFRISTER

§ 23. Institutions- og erhvervslicens for et kalenderår
forfalder til betaling 1. april og skal betales senest 10. april.
Hvis sidste rettidige betalingsdato er en lordag, søn- eller
helligdag; kan beløbet betales den efterfølgende hverdag. §§
11; 12, 13, 14 og 15 finder tilsvarende anvendelse på
institutions- og erhvervslicens.

Stk. 2. Licensbelob på over 50.000 kr. kan efter anmodnirig
betales i to rater: Fcrste gang med forfaldsdag 1. april med
10. april som sids.C: .Jetalingsdag og anden gang 1. juli med
10. juli som sidste betalingsdag.

1~
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Kapitel 4
~jcepsne::sættelse:- og -fritage:ser

Side ~ 1

§ 24. DR-Licens kan efter ansagning bevilge pensionister
fritagelse for radiolicens og nedsættelse til halv
fJernsynslicens, hvis pensionisten vil kunne modtage fuldt
personligt tillæg efter § 17, stk. l, i lov om social pension.

Stk. 2. Fritagelsen/nedsættelsen bortfalder, såfremt den i
stk. 1 stillede betingelse ikke længere er opfyldt.
Pensionisten har pligt til at give DR-Licens meddelelse
herom.

Stk. 3. Skema til ansøgning om fritagelse/nedsættelse fås
hos DR-Licens og i ansøgerens kommune.

§ 25. DR-Licens kan efter ansøgning bevilge blinde og stærkt
svagtseende personer, der bor alene, fritagelse for
fjernsynslicens. Disse personer betaler i stedet radiolicens.
Ved bi inde og stærkt svagtseende forstås personer, som
opfylder betingelserne for at kunne opnå bistandstillæg i
henhold til § 16 i lov om social pension.

§ 26. Fritaget for licens er modtagere, der er opstillet til
privat brug af diplomatiske eller udsendte konsulære
repræsentationers egne statsborgere samt sådanne
udenlandske statsborgere, der er tilknyttet internationale
organisationer, med hvilke der er indgået en værtsaftale med
Danmark.

Stk. 2. Det er en betingelse for fritagelse efter stk. l, at
vedkommende udenlandske statsborger ikke er registreret i
Fol kereg istret/CPR.

Stk. 3. DR-Licens kan forlange dokumentation for
statsborgerskab og ansættelsesforhold.

KapitelS
Oplysningspligt og bodebestemmelser m.v.

§ 27. Virksomheder, der sælger/udlejer radio- og
fjernsynsmodtagere, herunder auktionsledere og
auktionsholdere, skal give DR-Licens oplysning om fulde
navn og adresse på hver enkelt køber eller lejer samt dato
for salget/udlejningen. I'vleddelelse om månedens
salg/udlejning skal indsendes inden udgangen af den
følQende måned.

Stk. 2. Der skal ikke gives oplysning om salg/udlejning af
radiomodtagere, hvis værdi ikke overstiger 2.500 kr.

§ 28. Hvis tilmeldingspligten efter § 5 og § 18 ikke
overholdes, kan DR-Licens opkræve en kontrolafgift.
Storrelsen af kGntrolafgiften svarer til det unddragne
licensbeløb, dog minimum 500 kr. Indsigelse vedrørende
kGntrolafgi~ten kan indbringes for fogedretten, jf. lov om
rad i0- og fj ernsy nsvi rksom hed § 63, stk. 5-8.
Licensbetaleren skal fremsætte begæring herom overfor
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Hypotekba nken.

Side [2 li, -

§ 29. I gentagile eller grove tiifælGe straffes det med bøde
efter § 76 i lov om radio- og fjernsynsvIrksomhed, hvis
pligten til at indbe,ette opstilling, salg elier lejemål efter s§
S, 180g 27 ikke opfyldes.

Kapitel 6
Ikrafttrædelses- cg overgangsbestemmelser

§ 30. Bekendtgørelsen t,æder i kraft den 1. juli 1997.

Stk. 2. Reglerne i §§ 12-15, Jf. § 23/ gælder også for
fo,dringer, der er forfaldne før 1. juli 1997.

§ 31. Licens, jf. § 2, er fastsat af kulturministeren og tiltrådt
af Finansudvalget, jf. Akt 80 4/12 1996.

§ 32. Bekendtgørelse nr. 1187 af 17. december 1996 om
radio- og fjernsyrlslicens ophæves.

Kulturministeriet, den 9. Juni 1997

Ebbe Lundgaard

/ Lars rv1. Banke
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